
 

भारत सरकार 

GOVERNMENT OF INDIA 
 

आवासन और शहर  काय मं ालय  

क  

अनुदान  क  व ततृ मांगे  
 

DETAILED 
DEMANDS FOR GRANTS 

OF 
MINISTRY OF HOUSING AND URBAN AFFAIRS 

FOR 
2023-24 

 



माँग सं या 60 

DEMAND NO. 60

आवासन और शहर  काय मं ालय
MINISTRY OF HOUSING AND URBAN AFFAIRS



Pages

1-93

94

95-96

बा य सहायता ा त प रयोजनाओ ंपर प रयोजना वार यय का ावधान 97-98

99-100

101

102

103

104

105-106

107

108

110-138

139-170

गैर - सरकार  नकाय को अनुदान सहायताथ बजट अनुमान २०२३-२४ म शा मल ावधान  को 
द शत करने वाल  ववरणी

Statement showing provisions included in B.E. 2023-24 for Grants-in-aid
to non-government bodies

वषय सूची TABLE OF CONTENTS

अनुदान  क  यौरेवार मांग Detailed Demands for Grants

मा सक/ ैमा सक यय योजना (एमईपी/ यूईपी) दशाने वाला ववरण Statement showing Monthly/Quarterly Expenditure Plan (MEP/QEP)

थापना क  अनुमा नत शि त और उसका ावधान द शत करने वाल  अनुसूची Schedule showing the Estimated Strength of Establishment and provision therefore

Project-wise provision for expenditure on Externally aided projects 

बजट अनुमान २०२३-२४ म २५ लाख पया तथा इससे अ धक के यय ावधान  
का व ततृ यौरा करने वाल  ववरणी

Statement showing broad details of expenditure provisions of ₹ 25 lakh
and above in B.E. 2023-24

सावजा नक े  के उप म और वभागीय उप म  क  प रयोजनाओ ंक  संशो धत लागत अनुमान 
को द शत करने वाल  ववरणी

Statement showing revised cost estimates of projects of Public Sector
Undertakings and Departmental Undertakings

5 लाख पये से अ धक मू य क  सरकार  स प त का ववरण जो २०२३-२४ म गैर सरकार  सं थाओं 
को ह तांतरण व उपहार सव प दये जाने के लए ता वत है।

Particulars of Govt. property of value exceeding ₹ 5 Lakh proposed to be 
transferred/gifted to Non-Govt. bodies in 2023-24

बजट अनुमान २०२३-२४ म अंतरा य नकाय  को दए गए अंशदान को द शत करने
वाल  ववरणी

Statement showing contributions to International bodies provided for in
the Budget Estimates for 2023-24

नमाण काय का अनुबंध ५ करोड़ पये से अ धक के काय - मु य शीष - ४०५९ के तहत Works Annexure showing works costing ₹ 5 crore and above-
under Major Head - 4059

नमाण काय का अनुबंध ५ करोड़ पये से अ धक के काय - मु य शीष - ४२१६ के तहत Works Annexure showing works costing ₹ 5 crore and above-
under Major Head - 4216

क य सरकार वारा द  गयी याभू तया ं(गारं टयां) और ३१-०१-२०२२ तक बकाया द शत करने 
वाला ववरण

Statement showing guarantees given by the Central Government and 
outstanding as on 31-03-2022

यि तगत सं थान  / संगठन  / यि तय  को वष २०२२-२३ के दौरान वीकृत ५ लाख (आवतक) या 
१० लाख पये (गैर आवतक) सहायता अनुदान क  ववरणी

Statement showing Grants-in-aid exceeding ₹ 5 Lakh (Recurring) or ₹ 10 Lakh 
(Non-recurring) sanctioned to Private institutions/organisations/individuals during the Year 2022-
2023

भारत क  समे कत न ध (सीएफआई) से त वष १० लाख पये से अ धक का अनुदान ा त कर रहे 
अनुदानभोगी नकाय  के लए न धय  के ोत दशाने वाल  ववरणी

Statement showing the source of funds for grantee bodies receiving grants over
10 lakh per year from the Consolidated Fund of India



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 1 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 2052 - Secretariat General Services

राज व Revenue पूंजी Capital जॊड़ Total
Charged 117,72,00 38,23,00 155,95,00
Voted 50474,60,00 29568,05,00 80042,65,00

ववरण इस कार है:- The details are as follows:-

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

राज व भाग Revenue Section

   स चवालय-सामा  य 
सेवाएं(मु य शीष)  2052

Secretariat - General 
Services(Major 
Head)

   स चवालय(लघु शीष)   00.090
Secretariat(Minor 
Head)

   आवासन और शहर  
मामल   61

Housing And Urban 
Affairs

    थापना   61.01 Establishment
85,34,96 97,80,00 98,32,73    वेतन  61.01.01 Salaries 63,83,00

2,98,11 3,27,00 3,65,21    मजदरू  61.01.02 Wages 0,00
0,13 3,00 3,00    समयोप र भ ा  61.01.03 Overtime Allowance 0,00
0,00 0,00 0,00    पुर कार  61.01.05 Rewards 57,70

1,71,82 1,80,00 1,76,44    च क सा उपचार  61.01.06 Medical Treatment 1,74,55
0,00 0,00 0,00    भ े  61.01.07 Allowances 43,51,20

0,00 0,00 0,00
   छु ट  या ा रयायत  61.01.08

Leave Travel 
Concession 1,44,50

0,00 0,00 0,00    श ण यय  61.01.09 Training Expenses 1,11,80

1,02,32 2,25,00 2,03,36
   देशीय या ा यय  61.01.11

Domestic Travel 
Expenses 2,56,48

0,09,53 0,85,00 0,85,00
   वदेश या ा यय  61.01.12

Foreign Travel 
Expenses 1,08,00

6,88,34 8,30,00 9,25,00    कायालय यय  61.01.13 Office Expenses 13,85,02

अनुदान  क  यौरेवार मांग, 2023-24 DETAILED DEMANDS FOR GRANTS

मांग सं या DEMAND NO. 60
Ministry of Housing and Urban Affairs 

आवासन और शहर  काय मं ालय

(Rupees In thousands)



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 2 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 2052 - Secretariat General Services

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

23,33 40,00 40,00
  मु ण और काशन  61.01.16

Printing and 
Publication 48,00

0,00 0,00 0,00   अ य  के लए कराया  61.01.18 Rent for Others 105,00
0,00 0,00 0,00   डिजटल उपकरण  61.01.19 Digital Equipment 312,50

40,06 95,00 88,71
   अ य शास नक यय  61.01.20

Other Administrative 
Expenses

0,00

0,00 0,00 0,00
  धन और नेहक  61.01.24 Fuels and Lubricants

25,00

1,64 7,00 7,00
   व ापन और चार  61.01.26

Advertising and 
Publicity 8,50

66,92 54,00 56,00
   यावसा यक सेवाएं  61.01.28 Professional Services

89,50

0,00 0,00 0,00
   मर मत और रखरखाव  61.01.29

Repair and 
Maintenance 87,00

1,57 2,00 1,95
   सहायता अनुदान-
सामा य  61.01.31 Grants in Aid General

0,00
16,67 17,00 17,00    अशंदान  61.01.32 Contributions 17,00

0,00 0,00 0,00    अवाड और पुर कार  61.01.40 Awards and Prizes 05,00

0,00 0,00 0,00
   अ य राज व यय  61.01.49

Other Revenue 
Expenditure 05,25

03,37 05,00 05,00    अ य भार  61.01.50 Other Charges 00,00

   सूचना ौ यो गक   61.99
Information 
Technology

3,14,45 3,50,00 4,39,60   कायालय यय  61.99.13 Office Expenses 00,00

102,73,24 120,00,00 122,46,00

   जॊड़ - आवासन और 
शहर  मामल (उप शीष ) ...

Total - Housing And 
Urban Affairs (Sub 
Head) 136,75,00

102,73,24 120,00,00 122,46,00

   जॊड़ - स चवालय (लघु 
शीष) ...

Total - Secretariat 
(Minor Head) 136,75,00

102,73,24 120,00,00 122,46,00
   जॊड़ मु य शीष 2052 ...

Total Major Head 
2052 136,75,00

   लेखन साम ी और 
छपाई(मु य शीष)  2058

Stationery And 
Printing(Major Head)



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 3 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 2058 - Stationery And Printing

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

   लेखन साम ी क  
खर द और पू त (लघु 
शीष)

  00.101

Purchase And 
Supply Of 
Stationery 
Stores(Minor Head)

   लेखन साम ी नय कं   01
Controller Of 
Stationery

    थापना   01.05 Establishment
19,33,67 25,00,00 21,00,00    वेतन  01.05.01 Salaries 13,20,00

0,00 0,00 0,00    पुर कार  01.05.05 Rewards 0,01,00
0,29,65 40,00 40,00     च क सा उपचार  01.05.06 Medical Treatment 40,00

0,00 0,00 0,00    भ े  01.05.07 Allowances 960,00

0,00 0,00 0,00
   छु ट  या ा रयायत  01.05.08

Leave Travel 
Concession 20,00

0,00 0,00 0,00    श ण यय  01.05.09 Training Expenses 01,00

3,14 10,00 10,00
   देशीय या ा यय  01.05.11

Domestic Travel 
Expenses 12,00

0,77,91 65,00 132,93    कायालय यय  01.05.13 Office Expenses 136,00

0,00 0,00 0,00

  भू म और भवन  के 
लए कराया, दर और कर  01.05.14

Rent, Rates And 
Taxes for Land and 
Building 05,00

0,36 0,50 1,00
  मु ण और काशन  01.05.16

Printing and 
Publication 1,00

0,00 0,00 0,00   डिजटल उपकरण  01.05.19 Digital Equipment 0,50,00

16,32,65 15,78,80 40,77,00
   सामा ी और आपू तयां  01.05.21 Materials and Supplies

39,75,34

0,00 0,00 0,00
   धन और नेहक  01.05.24 Fuels and Lubricants 

1,00

0,00 0,00 0,00

   लघु स वल तथा 
बजल  के काय 01.05.27

Minor Civil and 
Electric Works 25,00

0,35 0,50 1,00
    यावसा यक सेवाएं 01.05.28 Professional Services

1,50

0,00 0,00 0,00
   मर मत और रखरखाव 01.05.29

Repair and 
Maintenance 1,00

0,00 0,20 0,16
   सहायता अनुदान-
सामा य  01.05.31 Grants-in-Aid General

0,16



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 4 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 2058 - Stationery And Printing

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

0,00 0,00 0,00
   सूचना ौ यो गक   01.99

Information 
Technology

0,00 5,00 150,00    कायालय यय  01.99.13 Office Expenses 0,00,00

36,77,73 42,00,00 65,12,09

   जॊड़ - लेखन साम ी 
नय कं (उप शीष ) ...

Total - Controller Of 
Stationery (Sub 
Head) 65,50,00

36,77,73 42,00,00 65,12,09

   जॊड़ - लेखन साम ी 
और खर द क  पू त (लघु 
शीष)

...

Total - Purchase 
And Supply Of 
Stationery Stores 
(Minor Head) 65,50,00

   सरकार  मु णालय 
(लघु शीष)

  00.103
Government 
Presses(Minor Head)

   भारत सरकार के 
मु णालय  म 
 यावस यक श ता 
 क म

  03
Trade Apprentices 
Scheme In The Govt 
Presses

0,25,76 0,50,00 43,00   छा वृ  03.00.34 Scholarships 0,85,00

0,25,76 0,50,00 0,43,00

   जॊड़ - भारत सरकार के 
मु णालय  म 
 यावस यक श ता 
 क म (उप शीष )

...

Total - Trade 
Apprentices 
Scheme In The Govt 
Presses (Sub Head)

0,85,00

   मु ण नदेशालय और 
मु णालय   12

Directorate of 
Printing and 
Printing Presses

थापना   12.01 Establishment
107,01,54 115,20,00 109,47,65    वेतन  12.01.01 Salaries 65,52,83

0,00 0,00 0,00    मजदरू  12.01.02 Wages 00,50
0,45,95 1,30,00 80,30    समयोप र भ ा  12.01.03 Overtime Allowance 00,00

0,00 0,00 0,00    पुर कार  12.01.05 Rewards 04,75
1,61,95 2,03,00 2,03,00     च क सा उपचार  12.01.06 Medical Treatment 2,04,00

0,00 0,00 0,00    भ े  12.01.07 Allowances 49,12,43

0,00 0,00 0,00
   छु ट  या ा रयायत  12.01.08

Leave Travel 
Concession 87,80

0,00 0,00 0,00    श ण यय  12.01.09 Training Expenses 06,00

0,44,64 0,63,50 92,70
   देशीय या ा यय  12.01.11

Domestic Travel 
Expenses 0,79,00



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 5 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 2058 - Stationery And Printing

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

0,00 70,00 20,00
    वदेश या ा यय  12.01.12

Foreign Travel 
Expenses 70,00

9,19,02 16,58,60 13,29,43    कायालय यय  12.01.13 Office Expenses 14,78,32

0,00 0,00 0,00

  भू म और भवन  के 
लए कराया, दर और कर  12.01.14

Rent, Rates And 
Taxes for Land and 
Building 1,77,00

00,69 05,40 5,40
   मु ण और काशन  12.01.16

Printing and 
Publication 70,00

0,00 0,00 0,00   अ य  के लए कराया  12.01.18 Rent for Others 09,00
0,00 0,00 0,00   डिजटल उपकरण  12.01.19 Digital Equipment 15,50

4,63,47 25,00,00 45,00,00
   सामा ी और आपू तयां  12.01.21 Materials and Supplies

43,20,00

0,00 0,00 0,00
   धन और नेहक  12.01.24 Fuels and Lubricants

03,00

0,00 0,00 0,00
    व ापन और चार  12.01.26

Advertising And 
Publicity 03,90

0,29,19 33,50 38,50
   लघु स वल तथा 
बजल  के काय  12.01.27

Minor Civil and 
Electric Works 49,77

0,09,01 46,00 26,50
    यावसा यक सेवाएं  12.01.28 Professional Services

41,50

0,00 0,00 0,00
   मर मत और रखरखाव  12.01.29

Repair and 
Maintenance 44,70

   सूचना ौ यो गक   12.99
Information 
Technology

35,16 45,00 45,00   कायालय यय  12.99.13 Office Expenses 0,00

124,10,62 162,75,00 172,88,48

   जॊड़ - मु ण 
नदेशालय और 
मु णालय (उप शीष )

...

Total - Directorate of 
Printing and 
Printing Presses 
(Sub Head) 181,30,00

124,36,38 163,25,00 173,31,48

   जॊड़ - सरकार  
मु णालय (लघु शीष)

...
Total - Government 
Presses (Minor 
Head)

182,15,00

   सरकार  काशन (लघु 
शीष)

  00.105
Government 
Publications    
(Minor Head)

   काशन नय कं   01
Controller Of 
Publications



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 6 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 2058 - Stationery And Printing

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

    थापना   01.05 Establishment
10,79,83 13,00,00 11,50,00    वेतन  01.05.01 Salaries 6,92,00
0,29,97 30,00 35,00     च क सा उपचार  01.05.06 Medical Treatment 30,00

0,00 0,00 0,00    भ े  01.05.07 Allowances 5,00,00

0,00 0,00 0,00
   छु ट  या ा रयायत  01.05.08

Leave Travel 
Concession 08,00

0,03,35 10,00 3,00
   देशीय या ा यय  01.05.11

Domestic Travel 
Expenses 05,00

1,17,99 1,45,00 1,70,00    कायालय यय  01.05.13 Office Expenses 1,64,50

3,55,98 5,00,00 4,70,00
   मु ण और काशन  01.05.16

Printing and 
Publication 4,90,00

0,00 0,00 0,00   अ य  के लए कराया  01.05.18 Rent for Others 04,00

0,00 0,00 0,00
    व ापन और चार  01.05.26

Advertising and 
Publicity 00,50

0,00 0,00 0,00
   लघु स वल तथा 
बजल  के काय  01.05.27

Minor Civil and 
Electric Works 25,00

0,00 0,00 0,00
    यावसा यक सेवाएं  01.05.28 Professional Services

04,00

0,00 0,00 0,00
   मर मत और रखरखाव  01.05.29

Repair and 
Maintenance 02,00

   सूचना ौ यो गक   01.99
Information 
Technology

0,00,00 0,05,00 1,30,00   कायालय यय  01.99.13 Office Expenses 0,00,00

15,87,13 19,90,00 19,58,00

   जॊड़ - काशन 
नय कं (उप शीष ) ...

Total - Controller Of 
Publications (Sub 
Head) 19,25,00

15,87,13 19,90,00 19,58,00

   जॊड़ - सरकार  काशन 
(लघु शीष)

...
Total - Government 
Publications (Minor 
Head)

19,25,00

   आर त न ध और 
जमा खाता मे 
ह  तांतरण(लघु शीष)

  00.797
Transfer To Reserve 
Fund And Deposit 
Account(Minor Head)

   व थापन आर त 
न ध का अतंरण   01

Transfer To 
Depreciation 
Reserve Fund



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 7 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 2059 - Public Works

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

2,11,00 1,75,00 1,79,43
   अतंर लेखा अतंरण  01.00.63 Inter-Account Transfer

1,50,00

2,11,00 1,75,00 1,79,43

   जॊड़ - व थापन 
आर त न ध का 
अतंरण (उप शीष )

...

Total - Transfer To 
Depreciation 
Reserve Fund (Sub 
Head) 1,50,00

2,11,00 1,75,00 1,79,43

   जॊड़ - आर त न ध 
और जमा खाता के लए 
ह  तांतरण (लघु शीष)

...

Total - Transfer To 
Reserve Fund And 
Deposit Account 
(Minor Head)

1,50,00

   अ  य  यय (लघु शीष)   00.800
Other 
Expenditure(Minor 
Head)

   वभागीय कै  ट न   02
Departmental 
Canteens

10,00 30,00 30,00
   अ य शास नक यय  02.00.20

Other Administrative 
Expenses

00,00

10,00 30,00 30,00

   जॊड़ - वभागीय 
कै  ट न (उप शीष ) ...

Total - Departmental 
Canteens (Sub Head)

00,00

10,00 30,00 30,00

   जॊड़ - अ  य  यय (लघु 
शीष)

...
Total - Other 
Expenditure (Minor 
Head) 00,00

179,22,23 227,20,00 260,11,00
   जॊड़ मु य शीष 2058 ...

Total Major Head 
2058 268,40,00

   लोक नमाण काय 
(मु य शीष)

 2059
Public Works(Major 
Head)

    कायालय भवन  01 Office Buildings

   नमाण काय(लघु शीष)   01.051
Construction(Minor 
Head)

   भवन   01 Buildings

32,96,80 30,00,00 30,00,00
   लघु स वल तथा 
बजल  के काय  01.00.27

Minor Civil and 
Electric Works 36,00,00



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 8 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 2059 - Public Works

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

0,00 0,00 0,00    मु य नमाण काय  01.00.53 Major Works

32,96,80 30,00,00 30,00,00
   जॊड़ - भवन (उप शीष ) ...

Total - Buildings 
(Sub Head) 36,00,00

32,96,80 30,00,00 30,00,00

   जॊड़ - नमाण काय 
(लघु शीष)

...
Total - Construction 
(Minor Head)

36,00,00

   मशीनर  तथा 
उपकरण(लघु शीष)

  01.052
Machinery And 
Equipment(Minor 
Head)

   नई आपू तयां और 
मर  मत   01

New Supplies And 
Repairs

2,26,71 2,50,00 1,75,00
   सामा ी और आपू तयां  01.00.21 Materials and Supplies

1,00,00

0,00 0,00 0,00
   धन और नेहक  01.00.24 Fuels and Lubricants 

1,00,00

2,26,71 2,50,00 1,75,00

   जॊड़ - नई आपू तयां 
और मर  मत (उप शीष ) ...

Total - New Supplies 
And Repairs (Sub 
Head)

2,00,00

2,26,71 2,50,00 1,75,00

   जॊड़ - मशीनर  तथा 
उपकरण (लघु शीष)

...
Total - Machinery 
And Equipment 
(Minor Head) 2,00,00

   अनुर ण क  मर  मत 
(लघु शीष)

  01.053
Maintenance And 
Repairs(Minor Head)

   भार  कमचार  
 थापना   03

Work Charged 
Establishment

114,59,11 135,00,00 118,00,00    वेतन  03.00.01 Salaries 75,00,00
0,00 0,00 0,00    च क सा उपचार  03.00.06 Medical Treatment  1,75,00
0,00 0,00 0,00    भ े  03.00.07 Allowances 47,00,00

0,00 0,00 0,00
   छु ट  या ा रयायत  03.01.08

Leave Travel 
Concession 1,25,00

व छता काय योजना   03.96
Swachhta Action 
Plan

0,80,60 1,00,00 1,00,00
   लघु स वल तथा 
बजल  के काय  03.96.27

Minor Civil and 
Electric Works 0,50,00



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 9 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 2059 - Public Works

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

115,39,71 136,00,00 119,00,00

   जॊड़ - भार  कमचार  
 थापना (उप शीष ) ...

Total - Work 
Charged 
Establishment (Sub 
Head) 125,50,00

   अ  य अनुर ण  यय   04
Other Maintenance 
Expenditure

0,00 0,00 0,00   अ य  के लए कराया  04.00.18 Rent for Others 7,00,00

217,60,45 231,00,00 251,00,00
  लघु स वल तथा 
बजल  के काय  04.00.27

Minor Civil and 
Electric Works 208,00,00

0,00,00 1,00,00 1,00,00    भा रत ... Charged 0,00,00
217,60,45 230,00,00 250,00,00     वीकृत ... Voted 208,00,00

   मर मत और रखरखाव  04.00.29
Repair and 
Maintenance 15,00,00

व छता काय योजना   04.96
Swachhta Action 
Plan

1,14,13 1,00,00 1,00,00
   लघु स वल तथा 
बजल  के काय  04.96.27

Minor Civil and 
Electric Works 0,50,00

218,74,58 232,00,00 252,00,00

   जॊड़ - अ  य अनुर ण 
 यय (उप शीष ) ...

Total - Other 
Maintenance 
Expenditure (Sub 
Head) 230,50,00

0,00,00 1,00,00 1,00,00    भा रत ... Charged 0,00,00
218,74,58 231,00,00 251,00,00     वीकृत ... Voted 230,50,00

334,14,28 368,00,00 371,00,00

   जॊड़ - अनुर ण क  
मर  मत (लघु शीष ) ...

Total - Maintenance 
And Repairs (Minor 
Head)

356,00,00
0,00,00 1,00,00 1,00,00    भा रत ... Charged 0,00,00

334,14,28 367,00,00 370,00,00     वीकृत ... Voted 356,00,00

   प टा भार (लघु शीष )   01.104
Lease 
Charges(Minor 
Head)

    थानीय नकाय  आ द 
को कराया , दर व कर 
का भुगतान (उप शीष )

  01
Payments Of 
Rent,Rates & Taxes 
To Local Bodies Etc.

  



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 10 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 2059 - Public Works

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

319,64,68 268,08,70 268,07,84

 भू म और भवन  के लए 
कराया, दर और कर  01.00.14

Rent, Rates and 
Taxes for land and 
Buildings 230,00,00

319,64,68 268,08,70 268,07,84

   जॊड़ -  थानीय 
नकाय  आ द को कराया 

, दर व कर का भुगतान 
(उप शीष )

...

Total - Payments Of 
Rent,Rates & Taxes 
To Local Bodies Etc. 
(Sub Head)

230,00,00

319,64,68 268,08,70 268,07,84

   जॊड़ - प टा भार 
(लघु शीष ) ...

Total - Lease 
Charges (Minor 
Head) 230,00,00

    उचंत (लघु शीष)   01.799
Suspense(Minor 
Head)

    टॉक   01 Stock
0,00,00 01,00 00,00    उचंत  01.00.43 Suspense 01,00

0,00,00 0,01,00 00,00
   जॊड़ -  टॉक (उप शीष ) ...

Total - Stock (Sub 
Head) 01,00

   व वध काय अ म   02
Miscellaneous 
Works Advances

10,38,41 13,00,00 13,00,00     उचंत  02.00.43 Suspense 12,00,00
9,55,64 12,00,00 12,00,00    भा रत ... Charged 12,00,00
82,77 1,00,00 1,00,00     वीकृत ... Voted 0,00,00

10,38,41 13,00,00 13,00,00

   जॊड़ - व वध काय 
अ म (उप शीष ) ...

Total - 
Miscellaneous 
Works Advances 
(Sub Head) 12,00,00

9,55,64 12,00,00 12,00,00    भा रत ... Charged 12,00,00
0,82,77 1,00,00 1,00,00     वीकृत ... Voted 0,00,00

10,38,41 13,01,00 13,00,00
   जॊड़ - उचंत (लघु शीष) ...

Total - Suspense 
(Minor Head) 12,01,00

9,55,64 12,00,00 12,00,00    भा रत ... Charged 12,00,00
0,82,77 1,01,00 1,00,00     वीकृत ... Voted 0,01,00

   अ  य भवन  60 Other Buildings
   नमाण काय लघु 
शीष(लघु शीष)

  60.051
Construction(Minor 
Head)

   भवन   02 Buildings

0,97,09 1,00,00 100,00
   लघु स वल तथा 
बजल  के काय  02.00.27

Minor Civil and 
Electric Works 1,00,00



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 11 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 2059 - Public Works

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

0,97,09 1,00,00 100,00
   जॊड़ - भवन (उप शीष ) ...

Total - Buildings 
(Sub Head) 1,00,00

0,97,09 1,00,00 100,00

   जॊड़ - नमाण काय 
(लघु शीष)

...
Total - Construction 
(Minor Head)

1,00,00

    अनुर ण और 
मर  मत(लघु शीष)

  60.053
Maintenance And 
Repairs(Minor Head)

   भार  कमचार  
 थापना   02

Work Charged 
Establishment

66,97,75 80,00,00 66,00,00    वेतन  02.00.01 Salaries 42,00,00
0,00 0,00 0,00    च क सा उपचार  02.00.06 Medical Treatment  1,00,00
0,00 0,00 0,00    भ े  02.00.07 Allowances 26,00,00

0,00 0,00 0,00
   छु ट  या ा रयायत  02.00.08

Leave Travel 
Concession 1,00,00

66,97,75 80,00,00 66,00,00

   जॊड़ - भार  कमचार  
 थापना (उप शीष ) ...

Total - Work 
Charged 
Establishment (Sub 
Head) 70,00,00

   अ  य अनुर ण  यय   03
Other Maintenance 
Expenditure

0,00 0,00 0,00   अ य  के लए कराया  03.00.18 Rent for Others 4,00,00

69,49,62 70,00,00 70,00,00
   लघु स वल तथा 
बजल  के काय  03.00.27

Minor Civil and 
Electric Works 58,00,00

00,00 00,00 00,00    भा रत ... Charged 00,00
69,49,62 70,00,00 70,00,00     वीकृत ... Voted 58,00,00

   मर मत और रखरखाव  03.00.29
Repair and 
Maintenance 8,00,00

69,49,62 70,00,00 70,00,00

   जॊड़ - अ  य अनुर ण 
 यय (उप शीष ) ...

Total - Other 
Maintenance 
Expenditure (Sub 
Head) 70,00,00

00,00 00,00 00,00    भा रत ... Charged 00,00
69,49,62 70,00,00 70,00,00     वीकृत ... Voted 70,00,00



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 12 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 2059 - Public Works

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

नर ण भवन, अ त थ 
गहृ & अवकास गहृ क  
अनुर ण/ सुधार

  04

Maintenance/Upkeep 
 Of Inspection 
bungalows,Guest 
Houses & Holiday 
Homes

14,90,27 15,00,00 18,00,00
   लघु स वल तथा 
बजल  के काय  04.00.27

Minor Civil and 
Electric Works 18,00,00

0,00 0,00 0,00
   मर मत और रखरखाव  04.00.29

Repair and 
Maintenance 2,00,00

14,90,27 15,00,00 18,00,00

   जॊड़ - नर ण भवन, 
अ त थ गहृ & अवकास 
गहृ क  अनुर ण/ सुधार  
(उप शीष )

...

Total - 
Maintenance/Upkeep 
 Of Inspection 
bungalows,Guest 
Houses & Holiday 
Homes (Sub Head) 20,00,00

151,37,64 165,00,00 154,00,00

   जॊड़ - अनुर ण और 
मर  मत (लघु शीष)

...
Total - Maintenance 
And Repairs (Minor 
Head)

160,00,00
00,00 00,00 00,00    भा रत ... Charged 00,00

151,37,64 165,00,00 154,00,00     वीकृत ... Voted 160,00,00
सामा य  80 General

नदश व शासन (लघु 
शीष)

  80.001
Direction and 
Administration  
(Minor Head)

या वयन   02 Execution
   नय मत  थापना म 
प रव तत काय भा रत 
कमचार

  02.02
Work Charged Staff 
Converted Into 
Regular Estt.

46,30,59 60,00,00 47,00,00    वेतन  02.02.01 Salaries 30,00,00

1,28 1,00 1,00
   समयोप र भ ा  02.02.03

Overtime 
Allowance(OTA) 0,00

0,72,57 1,00,00 1,00,00     च क सा उपचार  02.02.06 Medical Treatment 60,00
0,00 0,00 0,00    भ े  02.02.07 Allowances 19,50,00

0,00 0,00 0,00
   छु ट  या ा रयायत  02.02.08

Leave Travel 
Concession 50,00

0,00 0,00 0,00    श ण यय  02.02.09 Training Expenses 1,00



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 13 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 2059 - Public Works

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

3,46 5,00 5,00
   देशीय या ा यय  02.02.11

Domestic Travel 
Expenses 5,00

0,72 2,00 2,00    कायालय यय  02.02.13 Office Expenses 2,00

47,08,63 61,08,00 48,08,00
   जॊड़ - न  पादन (उप 
शीष ) ...

Total - Execution 
(Sub Head) 50,68,00

   क   यूटर करण योजना   13
Scheme Of 
Computerisation

9,54,94 10,00,00 9,84,00   कायालय यय  13.00.13 Office Expenses 0,00,00
0,00 0,00 0,00   डिजटल उपकरण  13.00.19 Digital Equipment 10,00,00

9,54,94 10,00,00 9,84,00

   जॊड़ - क   यूटर करण 
योजना (उप शीष ) ...

Total - Scheme Of 
Computerisation 
(Sub Head) 10,00,00

सीपीड यूडी थापना   16
CPWD 
Establishment

968,71,29 1133,10,40 1102,37,23    वेतन  16.00.01 Salaries 696,67,06
1,33 3,20 4,06    मजदरू  16.00.02 Wages 4,45

0,00 1,00 0,40
   समयोप र भ ा  16.00.03

Overtime 
Allowance(OTA) 00,00

15,81,32 17,20,00 17,17,90     च क सा उपचार  16.00.06 Medical Treatment 17,26,80
0,00 0,00 0,00    भ े  16.00.07 Allowances 449,43,22

0,00 0,00 0,00
   छु ट  या ा रयायत  16.00.08

Leave Travel 
Concession 11,60,50

0,00 0,00 0,00    श ण यय  16.00.09 Training Expenses 62,60

15,42,99 20,37,00 22,16,50
   देशीय या ा यय  16.00.11

Domestic Travel 
Expenses 21,53,50

0,00 5,00 5,00
    वदेश या ा यय  16.00.12

Foreign Travel 
Expenses 6,50

12,89,16 17,64,50 15,83,32    कायालय यय  16.00.13 Office Expenses 17,92,00

0,02,54 05,00 05,00
  मु ण और काशन  16.00.16

Printing and 
Publication 20,00

0,00 0,00 0,00   डिजटल उपकरण  16.00.19 Digital Equipment 34,80

74,91 1,10,00 128,93
   अ य शास नक यय  16.00.20

Other Administrative 
Expenses

00,00

0,00 2,00 2,00
    व ापन और चार  16.00.26

Advertising and 
Publicity 2,00

47,82 1,00,00 100,12
    यावसा यक सेवाएं  16.00.28 Professional Services

2,03,00



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 14 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 2059 - Public Works

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

0,00 0,00 0,00
   मर मत और रखरखाव  16.00.29

Repair and 
Maintenance 0,01,50

0,00 1,00 0,80
   सहायता अनुदान-
सामा य  16.00.31 Grants-in-Aid General

0,10

0,00 0,00 0,00
  अ य राज व यय  16.00.49

Other Revenue 
Expenditure 21,40

12,35 20,50 21,90    अ य भार  16.00.50 Other Charges 00,00

1014,23,72 1190,79,60 1160,23,16

   जॊड़ -सीपीड यूडी 
थापना (उप शीष ) ...

Total - CPWD 
Establishment (Sub 
Head) 1217,99,43

1070,87,28 1261,87,60 1218,15,16

   जॊड़ - नदेश व 
शासन (लघु शीष)

...
Total - Direction And 
Administration 
(Minor Head)

1278,67,43

   श ण (लघु शीष )   80.003 Training(Minor Head)

श ण सं थान और 
अनुसंधान एव ं वकास 
एकक

  05

Training Institute 
And Research & 
Development Unit 
Etc.

थापना   05.01 Establishment
18,53,91 18,00,00 21,00,00    वेतन  05.01.01 Salaries 15,00,00

0,00 0,50 0,00    मजदरू  05.01.02 Wages 0,20

0,00 0,20 0,00
   समयोप र भ ा  05.01.03

Overtime 
Allowance(OTA) 0,00

29,72 30,00 30,00     च क सा उपचार  05.01.06 Medical Treatment 30,00
0,00 0,00 0,00    भ े  05.01.07 Allowances 9,75,00

0,00 0,00 0,00
   छु ट  या ा रयायत  05.01.08

Leave Travel 
Concession 25,00

0,00 0,00 0,00    श ण यय  05.01.09 Training Expenses 25,00

20,89 30,00 30,00
   देशीय या ा यय  05.01.11

Domestic Travel 
Expenses 30,00

0,00,00 5,00 5,00
    वदेश या ा यय  05.01.12

Foreign Travel 
Expenses 5,00

43,41 50,00 50,00    कायालय यय  05.01.13 Office Expenses 50,37

0,00 2,00 2,00
   मु ण और काशन  05.01.16

Printing and 
Publication 2,00



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 15 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 2059 - Public Works

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

16,22 25,00 25,00
   अ य शास नक यय  05.01.20

Other Administrative 
Expenses

00,00

27,97 2,00,00 200,00
    यावसा यक सेवाएं  05.01.28 Professional Services

1,00,00

0,00 0,00 0,00
  अ य राज व यय  05.01.49

Other Revenue 
Expenditure 1,00,00

22,38 1,00,00 100,00    अ य भार  05.01.50 Other Charges

20,14,50 22,42,70 25,42,00

   जॊड़ - श ण सं थान 
और अनुसंधान एव ं
वकास एकक (उप शीष )

...

Total - Training 
Institute And 
Research & 
Development Unit 
Etc. (Sub Head) 28,42,57

20,14,50 22,42,70 25,42,00
   जॊड़ - श ण (लघु 
शीष ) ...

Total - Training 
(Minor Head) 28,42,57

    अ  य  यय (लघु शीष)   80.800
Other 
Expenditure(Minor 
Head)

   भू म तथा वकास 
कायालय   01

Land And 
Development Office

9,84,31 13,46,00 13,46,00    वेतन  01.00.01 Salaries 9,76,60
0,56,87 1,00,00 100,00    मजदरू  01.00.02 Wages 1,10,00

0,00 1,00 1,00
   समयोप र भ ा  01.00.03

Overtime 
Allowance(OTA) 0,00

0,00 0,00 0,00    पुर कार  01.00.05 Rewards 1,00
27,45 50,00 50,00     च क सा उपचार  01.00.06 Medical Treatment 50,00
0,00 0,00 0,00    भ े  01.00.07 Allowances 492,00

0,00 0,00 0,00
   छु ट  या ा रयायत  01.00.08

Leave Travel 
Concession 10,00

0,00 0,00 0,00    श ण यय  01.00.09 Training Expenses 1,00

3,19 5,00 5,00
   देशीय या ा यय  01.00.11

Domestic Travel 
Expenses 5,00

55,09 1,35,00 1,35,00    कायालय यय  01.00.13 Office Expenses 0,98,40

0,06 4,00 4,00
   मु ण और काशन  01.00.16

Printing and 
Publication 4,00

0,00 0,00 0,00   अ य  के लए कराया  01.00.18 Rent for Others 17,00
0,00 0,00 0,00   डिजटल उपकरण  01.00.19 Digital Equipment 3,00,00



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 16 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 2059 - Public Works

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

5,44,18 4,00 3,43,00
   अ य शास नक यय  01.00.20

Other Administrative 
Expenses

0,00

0,00 0,00 0,00
  धन और नेहक  01.00.24 Fuels and Lubricants

5,00

87,54 90,00 90,00
    यावसा यक सेवाएं  01.00.28 Professional Services

1,00,00

0,00 0,00 0,00
   मर मत और रखरखाव  01.00.29

Repair and 
Maintenance 25,00

0,00 0,00 0,00    अवाड और पुर कार  01.00.40 Awards and Prizes 2,00

  अ य राज व यय  01.00.49
Other Revenue 
Expenditure 0,00

0,00 2,00 2,00    अ य भार  01.00.50 Other Charges 0,00

   सूचना ौ यो गक   01.99
Information 
Technology

94,70 2,50,00 2,50,00   कायालय यय  01.99.13 Office Expenses

18,53,39 19,87,00 23,26,00

   जॊड़ - भू म तथा 
वकास कायालय (उप 
शीष )

...
Total - Land And 
Development Office 
(Sub Head) 21,97,00

   राजाघाट समा ध 
स म त   02

Rajghat Samadhi 
Committee

4,89,40 4,80,00 6,00,00
   सहायता अनुदान-
सामा य  02.00.31 Grants-in-Aid General

6,60,00

1,74,21 2,20,00 2,20,00
   सहायता अनुदान-वेतन  02.00.36 Grants-in-Aid Salaries

2,42,00

6,63,61 7,00,00 8,20,00

   जॊड़ - राजाघाट समा ध 
स म त (उप शीष ) ...

Total - Rajghat 
Samadhi Committee 
(Sub Head)

9,02,00

   वभागीय कै  ट न   03
Departmental 
Canteens

27,75 40,00 12,00
   अ य शास नक यय  03.00.20

Other Administrative 
Expenses

0,00

27,75 40,00 12,00

   जॊड़ - वभागीय 
कै  ट न (उप शीष ) ...

Total - Departmental 
Canteens (Sub Head)

0,00



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 17 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 2202 - General Education

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

   अ  य समा धय  का 
रख-रखाव   06

Maintenance Of 
Other Samadhis

24,97,75 35,00,00 35,00,00
    यावसा यक सेवाएं  06.00.28 Professional Services

30,00,00
0,00,00 0,00,00 0,00,00    अ य भार  06.00.50 Other Charges 0,00,00

24,97,75 35,00,00 35,00,00

   जॊड़ - अ  य समा धय  
का रख-रखाव (उप शीष ) ...

Total - Maintenance 
Of Other Samadhis 
(Sub Head)

30,00,00

50,42,49 62,27,00 66,58,00

   जॊड़ - अ  य  यय (लघु 
शीष)

...
Total - Other 
Expenditure (Minor 
Head) 60,99,00

1993,19,90 2194,17,00 2148,98,00
   जॊड़ मु य शीष 2059 ...

Total Major Head 
2059 2165,10,00

9,55,64 13,00,00 13,00,00    भा रत ... Charged 12,00,00
1983,64,26 2181,17,00 2135,98,00     वीकृत ... Voted 2153,10,00

   सामा  य श ा (मु य 
शीष)

 2202
General 
Education(Major 
Head)

   सामा  य  80 General

   नदशन और 
शास नक(लघु शीष)

  80.001
Direction And 
Administration(Minor 
 Head)

   भारत सरकार का 
पा य पु  तक मु णालय   04

Government Of 
India Text Book 
Presses

    थापना   04.06 Establishment
1,44,56 0,91,60 1,00,80    वेतन  04.06.01 Salaries 67,62

0,06 0,50 0,50
   समयोप र भ ा  04.06.03

Overtime 
Allowance(OTA) 0,00

3,86 5,00 5,00     च क सा उपचार  04.06.06 Medical Treatment 4,00
0,00 0,00 0,00    भ े  04.06.07 Allowances 39,00

0,00 0,00 0,00
   छु ट  या ा रयायत  04.06.08

Leave Travel 
Concession 5,00

0,59 3,00 3,00
   देशीय या ा यय  04.06.11

Domestic Travel 
Expenses 3,00

20,98 20,00 19,80    कायालय यय  04.06.13 Office Expenses 22,49



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 18 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 2202 - General Education

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

0,00 00,00 0,00
  मु ण और काशन  04.06.16

Printing and 
Publication 00,00

0,00 00,00 0,00
   सामा ी और आपू तयां  04.06.21 Materials and Supplies

00,00

0,00 00,00 0,00
  लघु स वल तथा 
बजल  के काय  04.06.27

Minor Civil and 
Electric Works 00,00

0,00 0,50 0,50
    यावसा यक सेवाएं  04.06.28 Professional Services

0,50

1,70,03 1,20,60 1,29,60

   जॊड़ - भारत सरकार 
का पा य पु  तक 
मु णालय (उप शीष )

...
Total - Government 
Of India Text Book 
Presses (Sub Head)

1,41,61

1,70,03 1,20,60 1,29,60

   जॊड़ - नदशन और 
शास नक (लघु शीष)

...
Total - Direction And 
Administration 
(Minor Head)

1,41,61

   आर त न ध और 
जमा खात ेम अतंरण(लघु 
शीष)

  80.797
Transfer To Reserve 
Fund And Deposits 
Account(Minor Head)

   व थापन आर त 
न ध का अतंरण   01

Transfer To 
Depreciation 
Reserve Fund

1,42 1,40 1,40
   अतंर लेखा अतंरण  01.00.63 Inter-Account Transfer

1,39

1,42 1,40 1,40

   जॊड़ - व थापन 
आर त न ध का 
अतंरण (उप शीष )

...

Total - Transfer To 
Depreciation 
Reserve Fund (Sub 
Head) 1,39

1,42 1,40 1,40

   जॊड़ - आर त न ध 
और जमा खात ेम अतंरण 
(लघु शीष)

...

Total - Transfer To 
Reserve Fund And 
Deposits Account 
(Minor Head)

1,39

1,71,45 1,22,00 1,31,00
   जॊड़ मु य शीष 2202 ...

Total Major Head 
2202 1,43,00



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 19 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 2216 - Housing

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

   आवास (मु य शीष)  2216 Housing(Major Head)

   शहर  आवास  02 Urban Housing

  नदेश व शासन (लघु 
शीष)

  02.001
Direction & 
Administration(Minor 
 Head)

धानमं ी आवास 
योजना (शहर )

  01
Pradhan Mantri 
Awas Yojana (Urban)

थापना   01.01 Establishment
4,99,16 6,50,00 6,50,00    वेतन  01.01.01 Salaries 4,00,00

0,00 1,00 1,00    मजदरू  01.01.02 Wages 1,00
0,00 0,00 0,00    भ े  01.01.07 Allowances 3,00,00

0,00 0,00 0,00
   छु ट  या ा रयायत  01.01.08

Leave Travel 
Concession 0,00

1,29 1,00,00 1,00,00
   देशीय या ा यय  01.01.11

Domestic Travel 
Expenses 1,00,00

0,00 50,00 50,00
    वदेश या ा यय  01.01.12

Foreign Travel 
Expenses 50,00

14,47 30,00 0,30,00    कायालय यय  01.01.13 Office Expenses 30,00

0,00 02,00 02,00
  मु ण और काशन  01.01.16

Printing and 
Publication 02,00

0,00 0,00 0,00   डिजटल उपकरण  01.00.19 Digital Equipment 100,00

0,66 03,00 03,00
   अ य शास नक यय  01.01.20

Other Administrative 
Expenses 00,00

0,55 03,00 3,00
    यावसा यक सेवाएं  01.01.28 Professional Services

03,00
0,00 1,00 01,00    अ य भार  01.01.50 Other Charges

   सूचना ौ यो गक   01.99
Information 
Technology

8,31 1,00,00 1,00,00   कायालय यय  01.99.13 Office Expenses 0,00,00

5,24,44 9,40,00 9,40,00

   जॊड़ - धानमं ी 
आवास योजना (शहर ) 
(उप शीष )

...
Total - Pradhan 
Mantri Awas Yojana 
(Urban) (Sub Head)

9,86,00



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 20 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 2216 - Housing

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

5,24,44 9,40,00 9,40,00

   जॊड़ -  नदेश व 
शासन (लघु शीष)

...
Total - Direction & 
Administration 
(Minor Head) 9,86,00

रयल ए टेट ( व नयमन 
और वकास) अ ध नयम, 
२०१६ के तहत रल ज 
(लघु शीष)

  02.105

Release under the 
Real Estate 
(Regulation and 
Development) Act 
2016 (Minor Head)

रयल ए टेट नयामक 
ा धकरण (रेरा)   01

Real Estate 
Regulatory 
Authority (RERA)

रेरा को अनुदान   01.01 Grants to RERA

2,50,00 2,50,00 2,50,00
   सहायता अनुदान-
सामा य  01.01.31 Grants-in-Aid General

2,50,00

1,50,00 1,50,00 1,50,00
   सहायता अनुदान-वेतन  01.01.36 Grants-in-Aid Salaries

1,50,00

4,00,00 4,00,00 4,00,00

जोड़ - रयल ए टेट 
नयामक ा धकरण (उप 
शीष )

...

Total - Real Estate 
Regulatory 
Authority (RERA) 
(Sub Head) 4,00,00

4,00,00 4,00,00 4,00,00

जोड़ - रयल ए टेट 
( व नयमन और वकास) 
अ ध नयम, २०१६ के 
तहत रल ज (लघु शीष)

...

Total - Release 
under the Real 
Estate (Regulation 
and Development) 
Act 2016 (Minor 
Head) 4,00,00

   शहर  े  और अ  य 
उप म  को सहायता(लघु 
शीष)

  02.190

Assistance To 
Public Sector And 
Other 
Undertakings(Minor 
Head)

धानमं ी आवास 
योजना (शहर )

  18
Pradhan Mantri 
Awas Yojana (Urban)



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 21 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 2216 - Housing

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

ाथ मक कायकलाप के 
लए मता वधन व 
शास नक और अ य  
यय

  18.01

Capacity Building 
And Administrative 
& Other Expenses 
For PMAY(U)

0,00 0,00 0,00    कायालय यय  18.01.13 Office Expenses 6,00,00

28,44,67 10,00,00 35,00,00
   अ य शास नक यय  18.01.20

Other Administrative 
Expenses

0,00,00

6,87,88 5,00,00 12,00,00
    व ापन और चार  18.01.26

Advertising and 
Publicity 5,00,00

15,08,50 9,00,00 9,00,00
    यावसा यक सेवाएं  18.01.28 Professional Services

9,00,00

26737,15 450,00,00 280,00,00
   सहायता अनुदान-
सामा य  18.01.31 Grants-in-Aid General

200,00,00

0,00 0,00 0,00
   बक और अ भकरण 
भार  18.01.39

Bank and Agency 
Charges 10,00,00

0,00 0,00 0,00
  अ य राज व यय  18.01.49

Other Revenue 
Expenditure 0,01,00

0,00 1,00 1,00    अ य भार  18.01.50 Other Charges 0,00

नमाण साम ी एव ं
ौ यो गक  संवधन 

प रषद
  18.03

Building Material 
Technology & 
Promotion Council 
(BMTPC)

0,00 0,00
   सहायता अनुदान-वेतन  18.03.36 Grants-in-Aid Salaries

0,00

समावेशी शहर  शासन 
हेत ुसं थागत वकास   18.04

Institutional 
Development For 
Inclusive Urban 
Governance

0,00 0,00 0,00    कायालय यय  18.04.13 Office Expenses 1,70,00

0,19,35 1,70,00 1,70,00
   अ य शास नक यय  18.04.20

Other Administrative 
Expenses

00,00

0,00 20,00 20,00
    व ापन और चार  18.04.26

Advertising and 
Publicity 20,00

4,14 60,00 60,00
    यावसा यक सेवाएं  18.04.28 Professional Services

60,00



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 22 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 2216 - Housing

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

0,00 2,50,00 2,50,00
   सहायता अनुदान-
सामा य  18.04.31 Grants-in-Aid General

2,50,00

रा य भवन नमाण 
संगठन   18.05

National Building 
Organisation (NBO)

0,00 0,00 0,00
   अ य शास नक यय  18.05.20

Other Administrative 
Expenses

0,00

0,00 0,00 0,00
    यावसा यक सेवाएं  18.05.28 Professional Services

0,00

0,00 0,00 0,00
   सहायता अनुदान-
सामा य  18.05.31 Grants-in-Aid General

0,00

े डट र क गारंट  फ ड 
ट   18.06

Credit Risk 
Guarantee Fund 
Trust (CRGFT)

0,00 1,00 1,00    अशंदान  18.06.32 Contributions 1,00

े डट लं ड सि सडी 
क म -i फॉर इडबलउ/ 

एलआईजी
  18.07

Credit Linked 
Subsidy Scheme-I 
(CLSS-I) For 
EWS/LIG

12000,00,00 1,00 11221,73,00    आ थक सहायता  18.07.33 Subsidies 1,00

े डट लं ड सि सडी 
क म -ii फॉर एमआईजी   18.08

Credit Linked 
Subsidy Scheme-II 
(CLSS-II) For MIG

0,00,00 0,00    आ थक सहायता  18.08.33 Subsidies
बना वधानमंडल के 
क शा सत देशो को 
सहायता

  18.09
Assistance to UTs 
without legislature

00,00 50,00 50,00
   सहायता अनुदान-
सामा य  18.09.31 Grants in Aid General

50,00

4,99,80 10,00,00 10,00,00

   पूंजीगत आि तय  के 
सजृन के लए अनुदान  18.09.35

Grants for Creation of 
Capital Assets 10,00,00



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 23 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 2216 - Housing

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

पी एम ए वाई (यु) के लए इ 
बी आर  के मा यम से 
बीएमपीट सी वारा लए 
गए ऋण पर याज का 
भुगतान

  18.10

Payment of Interest 
on loan Taken by 
BMTPC through 
EBR for PMAY(U)

4458,69,22 4460,00,00 2159,06,00
   सहायता अनुदान-
सामा य  18.10.31 Grants in Aid General

1773,00,00
पी एम ए वाई (यु) के लए इ 
बी आर  के मा यम से 
बीएमपीट सी वारा लए 
गए ऋण के मूलधन का 
भुगतान

  18.11

Repayment of 
Principal of loan 
taken by BMTPC 
through EBR for 
PMAY(U)

33000,00,00 0,00 0,00
   सहायता अनुदान-
सामा य  18.11.31 Grants in Aid General

0,00

49781,70,70 4949,53,00 13732,31,00

   जॊड़ - धानमं ी 
आवास योजना (शहर ) 
(उप शीष )

...
Total - Pradhan 
Mantri Awas Yojana 
(Urban) (Sub Head)

2018,53,00

49781,70,70 4949,53,00 13732,31,00

   जॊड़ - शहर  े  और 
अ  य उप म  को 
सहायता (लघु शीष)

...

Total - Assistance 
To Public Sector 
And Other 
Undertakings (Minor 
Head) 2018,53,00

   अनुसू चत जा त के 
लए वशेष घटक 
योजना(लघु शीष)

  02.789
Special Component 
Plan For Scheduled 
Castes(Minor Head)

धानमं ी आवास 
योजना (शहर )

  06
Pradhan Mantri 
Awas Yojana

बना वधानमंडल के 
क शा सत देशो को 
सहायता

  06.01
Assistance to UTs 
without legislature

0,00 2,00,00 2,00,00

   पूंजीगत आि तय  के 
सजृन के लए अनुदान  06.01.35

Grants for Creation of 
Capital Assets 2,00,00



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 24 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 2216 - Housing

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

0,00 2,00,00 2,00,00

   जॊड़ - धानमं ी 
आवास योजना (शहर ) 
(उप शीष )

...
Total - Pradhan 
Mantri Awas Yojana 
(Sub Head) 2,00,00

0,00 2,00,00 2,00,00

   जॊड़ - अनुसू चत जा त 
के लए वशेष घटक 
योजना (लघु शीष)

...

Total - Special 
Component Plan 
For Scheduled 
Castes (Minor Head)

2,00,00

   अनुसू चत जन जा त 
उप योजना (लघु शीष)

  02.796
Tribal Area Sub 
Plan(Minor Head)

धानमं ी आवास 
योजना (शहर )

  06
Pradhan Mantri 
Awas Yojana (Urban)

बना वधानमंडल के 
क शा सत देशो को 
सहायता

  06.01
Assistance to UTs 
without legislature

0,48,00 1,00,00 100,00
   पूंजीगत आि तय  के 
सजृन के लए अनुदान  06.01.35

Grants for Creation of 
Capital Assets 1,00,00

0,48,00 1,00,00 1,00,00

   जॊड़ - धानमं ी 
आवास योजना (शहर ) 
(उप शीष )

...
Total - Pradhan 
Mantri Awas Yojana 
(Urban) (Sub Head)

1,00,00

0,48,00 1,00,00 1,00,00

   जॊड़ - अनुसू चत जन 
जा त उप योजना (लघु 
शीष)

...
Total - Tribal Area 
Sub Plan (Minor 
Head) 1,00,00

   सामा  य पूलवास  05
General Pool 
Accommodation

   अनुर ण एव ं
मर  मत(लघु शीष)

  05.053
Maintenance And 
Repairs(Minor Head)

   भा रत कमचार  
 थापना   06

Work-Charged 
Establishment

129,26,49 142,00,00 123,00,00    वेतन  06.00.01 Salaries 78,00,00
0,00 0,00 0,00    च क सा उपचार  06.00.06 Medical Treatment  2,00,00
0,00 0,00 0,00    भ े  06.00.07 Allowances 48,50,00



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 25 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 2216 - Housing

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

0,00 0,00 0,00
   छु ट  या ा रयायत  06.00.08

Leave Travel 
Concession 1,50,00

129,26,49 142,00,00 123,00,00

   जॊड़ - भा रत 
कमचार   थापना (उप 
शीष )

...

Total - Work-
Charged 
Establishment (Sub 
Head) 130,00,00

   अ  य अनुर ण  यय   07
Other Maintenance 
Expenditure

   सामा  य मर  मत   07.01 Ordinary Repairs

0,00 0,00 0,00
  लघु स वल तथा 
बजल  के काय  07.01.27

Minor Civil and 
Electric Works 0,00

0,00 0,00 0,00    भा रत ... Charged 0,00
0,00 0,00 0,00     वीकृत ... Voted 0,00

   वशेष मर  मत   07.02 Special Repairs

0,00 0,00 0,00
   लघु स वल तथा 
बजल  के काय  07.02.27

Minor Civil and 
Electric Works 0,00

   उप  कर  क  खर द   07.03
Purchase Of 
Equipment

0,00 10,00 0,00
  लघु स वल तथा 
बजल  के काय  07.03.27

Minor Civil and 
Electric Works 00,00

   संसद  को आवास का 
सामा  य मर  मत   07.04

Ordinary Repairs Of 
MP Houses

0,00 0,00 0,00
  लघु स वल तथा 
बजल  के काय  07.04.27

Minor Civil and 
Electric Works 0,00

   संसद  को आवास का 
वशेष मर  मत   07.05

Special Repairs Of 
MP Houses

0,00 0,00 0,00
   लघु स वल तथा 
बजल  के काय  07.05.27

Minor Civil and 
Electric Works 0,00

   एनबीसीसी वारा 
सामा  य पूल आवास का 
अनुर ण

  07.06

Maintenance Of 
General Pool 
Accommodation By 
NBCC

31,56,00 31,00,00 33,42,00
   लघु स वल तथा 
बजल  के काय  07.06.27

Minor Civil and 
Electric Works 35,40,55



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 26 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 2216 - Housing

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

   साधारण और वशेष 
मर  मत अनुर ण और 
साजस  जा आ द

  07.07

Ordinary And 
Special Repair 
Maintenance And 
Furnishing Etc.

0,00 0,00 0,00   अ य  के लए कराया  07.07.18 Rent for Others 10,00,00

437,93,68 357,08,92 431,29,00
   लघु स वल तथा 
बजल  के काय  07.07.27

Minor Civil and 
Electric Works 395,43,52

0,00 0,00 0,00
   मर मत और रखरखाव  07.07.29

Repair and 
Maintenance 28,51,00

  संसद य नवासो के 
साधारण और वशेष 
मर  मत अनुर ण और 
साजस  जा आ द

  07.08

Ordinary & Special 
Repairs, 
Maintenance And 
Furnishing Etc. of 
Parliamentary 
Residences 

60,27,84 65,00,00 75,00,00
   लघु स वल तथा 
बजल  के काय  07.08.27

Minor Civil and 
Electric Works 75,00,00

0,00 0,00 0,00
   मर मत और रखरखाव  07.08.29

Repair and 
Maintenance 10,00,00

व छता काय योजना   07.96
Swachhta Action 
Plan

0,99,21 3,00,00 3,00,00
   लघु स वल तथा 
बजल  के काय  07.96.27

Minor Civil and 
Electric Works 4,00,00

530,76,73 456,18,92 542,71,00

   जॊड़ - अ  य अनुर ण 
 यय (उप शीष ) ...

Total - Other 
Maintenance 
Expenditure (Sub 
Head) 558,35,07

0,00 0,00 0,00    भा रत ... Charged 0,00
530,76,73 456,18,92 542,71,00     वीकृत ... Voted 558,35,07

660,03,22 598,18,92 665,71,00

   जॊड़ - अनुर ण एव ं
मर  मत (लघु शीष)

...
Total - Maintenance 
And Repairs (Minor 
Head)

688,35,07
0,00 0,00 0,00    भा रत ... Charged 0,00

660,03,22 598,18,92 665,71,00     वीकृत ... Voted 688,35,07

   अ  य  यय (लघु शीष)   05.800
Other 
Expenditure(Minor 
Head)



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 27 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 2216 - Housing

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

   नमाण   01 Construction
   भवन   01.01 Building

13,84,80 10,00,00 10,00,00
   लघु स वल तथा 
बजल  के काय  01.01.27

Minor Civil and 
Electric Works 10,00,00

13,84,80 10,00,00 10,00,00

   जॊड़ - नमाण (उप 
शीष ) ...

Total - Construction 
(Sub Head)

10,00,00
   साज -सा  जा   02 Furnishings
   भवन   02.01 Buildings

11,94,40 12,00,00 12,00,00
   लघु स वल तथा 
बजल  के काय  02.01.27

Minor Civil and 
Electric Works 12,00,00

11,94,40 12,00,00 12,00,00

   जॊड़ - साज -सा  जा 
(उप शीष ) ...

Total - Furnishings 
(Sub Head)

12,00,00

   भवन प टा भार   03
Buildings-Lease 
Charges

499,46,78 225,91,08 240,04,00

   भू म और भवन  के 
लए कराया, दर और कर  03.00.14

Rent, Rates and 
Taxes for land and 
Buildings 213,55,93

499,46,78 225,91,08 240,04,00

   जॊड़ - भवन प टा 
भार (उप शीष ) ...

Total - Buildings-
Lease Charges (Sub 
Head) 213,55,93

   स  पदा नदेशालय   04
Directorate Of 
Estates

    थापना   04.01 Establishment
31,10,36 38,26,00 37,09,00    वेतन  04.01.01 Salaries 24,00,00

0,00 0,50 0,50
   समयोप र भ ा  04.01.03

Overtime 
Allowance(OTA) 0,00

0,00 0,00 0,00    पुर कार  04.01.05 Rewards 1,50
86,04 80,50 88,50     च क सा उपचार  04.01.06 Medical Treatment 91,60
0,00 0,00 0,00    भ े  04.01.07 Allowances 1456,50

0,00 0,00 0,00
   छु ट  या ा रयायत  04.01.08

Leave Travel 
Concession 35,00

0,00 0,00 0,00    श ण यय  04.01.09 Training Expenses 9,00

9,73 26,85 36,85
   देशीय या ा यय  04.01.11

Domestic Travel 
Expenses 20,00

1,56,49 2,56,25 2,46,25    कायालय यय  04.01.13 Office Expenses 2,41,40



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 28 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 2216 - Housing

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

29,85,75 25,84,00 25,84,00

  भू म और भवन  के 
लए कराया, दर और कर  04.01.14

Rent, Rates and 
Taxes for land and 
Buildings 4,00,00

0,82 1,00 2,00
  मु ण और काशन  04.01.16

Printing and 
Publication 3,00

0,00 0,00 0,00   अ य  के लए कराया  04.01.18 Rent for Others 25,00
0,00 0,00 0,00   डिजटल उपकरण  04.01.19 Digital Equipment 210,00

6,07 6,00 8,90
    यावसा यक सेवाएं  04.01.28 Professional Services

8,00

0,00 0,00 0,00
   सहायता अनुदान-
सामा य  04.01.31 Grants-in-Aid General

0,00

0,00 0,00 0,00
  अ य राज व यय  04.01.49

Other Revenue 
Expenditure 15,00

2,77 3,90 13,00    अ य भार  04.01.50 Other Charges 0,00

   सूचना ौ यो गक   04.99
Information 
Technology

1,77,05 2,10,00 2,10,00   कायालय यय  04.99.13 Office Expenses 0,00

65,35,09 69,95,00 68,99,00

   जॊड़ - स  पदा 
नदेशालय (उप शीष ) ...

Total - Directorate 
Of Estates (Sub 
Head) 49,16,00

590,61,08 317,86,08 331,03,00

   जॊड़ - अ  य  यय (लघु 
शीष)

...
Total - Other 
Expenditure (Minor 
Head) 284,71,93

   अ  य आवास  07 Other Housing

   नदशन एव ं
शासन(लघु शीष)

  07.001
Direction And 
Administration(Minor 
 Head)

   रा  प त संपदा 
 थापना उ यान   01

President Estate 
Establishment-
Gardens

0,00 0,00 0,00   कायालय यय  01.00.13 Office Expenses 52,00
0,00 0,00 0,00    भा रत ... Charged 52,00
0,00 0,00 0,00     वीकृत ... Voted 0,00

40,21 46,40 46,40
   अ य शास नक यय  01.00.20

Other Administrative 
Expenses

00,00

40,21 46,40 46,40    भा रत ... Charged 00,00



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 29 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 2216 - Housing

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

0,00 0,00 0,00     वीकृत ... Voted 0,00

40,21 46,40 46,40

   जॊड़ - रा  प त संपदा 
 थापना उ यान (उप 

शीष )
...

Total - President 
Estate 
Establishment-
Gardens (Sub Head)

52,00
40,21 46,40 46,40    भा रत ... Charged 52,00
0,00 0,00 0,00     वीकृत ... Voted 0,00

40,21 46,40 46,40

   जॊड़ - नदशन एव ं
शासन (लघु शीष)

...
Total - Direction And 
Administration 
(Minor Head)

52,00
40,21 46,40 46,40    भा रत ... Charged 52,00
0,00 0,00 0,00     वीकृत ... Voted 0,00

   अनुर ण एव ंमर  मत 
(लघु शीष)

  07.053
Maintenance And 
Repairs(Minor Head)

   अ  य अनुर ण  यय   05
Other Maintenance 
Expenditure

   सामा  य मर  मत   05.01 Ordinary Repaires

49,79,60 49,00,00 58,00,00
   लघु स वल तथा 
बजल  के काय  05.01.27

Minor Civil and 
Electric Works 58,00,00

49,79,60 49,00,00 58,00,00    भा रत ... Charged 58,00,00
0,00 0,00 0,00     वीकृत ... Voted 0,00

   वशेष मर   त   05.02 Special Repairs

1,37,82 1,60,00 2,05,00
   लघु स वल तथा 
बजल  के काय  05.02.27

Minor Civil and 
Electric Works 2,10,00

1,37,82 1,60,00 2,05,00    भा रत ... Charged 2,10,00
0,00 0,00 0,00     वीकृत ... Voted 0,00

   बाग   05.03 Gardens

14,35,05 16,25,60 15,45,60
  लघु स वल तथा 
बजल  के काय  05.03.27

Minor Civil and 
Electric Works 16,71,00

14,35,05 16,25,60 15,45,60    भा रत ... Charged 16,71,00
0,00 0,00 0,00     वीकृत ... Voted 0,00



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 30 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 2216 - Housing

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

   साधारण और वशेष 
मर  मत अनुर ण और 
साजस  जा आ द

  05.04

Ordinary & Special 
Repairs, 
Maintenance And 
Furnishing Etc.

0,00 0,00 0,00   अ य  के लए कराया  05.04.18 Rent for Others 4,00,00

68,76,02 75,00,00 75,00,00
  लघु स वल तथा 
बजल  के काय  05.04.27

Minor Civil and 
Electric Works 67,00,00

0,00 0,00 0,00
  मर मत और रखरखाव  05.04.29

Repair and 
Maintenance 4,00,00

व छता काय योजना   05.96
Swachhta Action 
Plan

97,96 2,00,00 2,00,00
   लघु स वल तथा 
बजल  के काय  05.96.27

Minor Civil and 
Electric Works 1,00,00

135,26,45 143,85,60 152,50,60

   जॊड़ - अ  य अनुर ण 
 यय (उप शीष ) ...

Total - Other 
Maintenance 
Expenditure (Sub 
Head) 152,81,00

65,52,47 66,85,60 75,50,60    भा रत ... Charged 76,81,00
69,73,99 77,00,00 77,00,00     वीकृत ... Voted 76,00,00

   भार  कमचार  
 थापना   06

Work Charged 
Establishment

47,13,91 60,00,00 44,00,00    वेतन  06.00.01 Salaries 27,50,00
0,00 0,00 0,00    च क सा उपचार  06.00.06 Medical Treatment  1,00,00
0,00 0,00 0,00    भ े  06.00.07 Allowances 17,00,00

0,00 0,00 0,00
   छु ट  या ा रयायत  06.00.08

Leave Travel 
Concession 0,50,00



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 31 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 2216 - Housing

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

47,13,91 60,00,00 44,00,00

   जॊड़ - भार  कमचार  
 थापना (उप शीष ) ...

Total - Work 
Charged 
Establishment (Sub 
Head) 46,00,00

182,40,36 203,85,60 196,50,60

   जॊड़ - अनुर ण एव ं
मर  मत (लघु शीष)

...
Total - Maintenance 
And Repairs (Minor 
Head)

198,81,00
65,52,47 66,85,60 75,50,60    भा रत ... Charged 76,81,00

116,87,90 137,00,00 121,00,00     वीकृत ... Voted 122,00,00

   अ  य  यय (लघु शीष)   07.800
Other 
Expenditure(Minor 
Head)

   नमाण   01 Construction
   भवन   01.01 Buildings

2,86,66 5,30,00 5,30,00
   लघु स वल तथा 
बजल  के काय  01.01.27

Minor Civil and 
Electric Works 4,30,00

84,70 2,30,00 2,30,00    भा रत ... Charged 2,30,00
2,01,96 3,00,00 3,00,00     वीकृत ... Voted 2,00,00

2,86,66 5,30,00 5,30,00

   जॊड़ - नमाण (उप 
शीष ) ...

Total - Construction 
(Sub Head)

4,30,00
0,84,70 2,30,00 2,30,00    भा रत ... Charged 2,30,00
2,01,96 3,00,00 3,00,00     वीकृत ... Voted 2,00,00

   साज -सा  जा   02 Furnishings
   भवन   02.01 Buildings

1,03,40 1,68,00 1,68,00
   लघु स वल तथा 
बजल  के काय  02.01.27

Minor Civil and 
Electric Works 1,68,00

1,03,40 1,68,00 1,68,00    भा रत ... Charged 1,68,00
0,00 0,00 0,00     वीकृत ... Voted 0,00

1,03,40 1,68,00 1,68,00

   जॊड़ - साज -सा  जा 
(उप शीष ) ...

Total - Furnishings 
(Sub Head)

1,68,00
1,03,40 1,68,00 1,68,00    भा रत ... Charged 1,68,00

0,00 0,00 0,00     वीकृत ... Voted 0,00
   प टा भार   03 Lease Charges



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 32 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 2216 - Housing

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

22,20,71 24,00,00 24,00,00

भू म और भवन  के लए 
कराया, दर और कर  03.00.14

Rent, Rates and 
Taxes for land and 
Buildings 24,00,00

22,20,71 24,00,00 24,00,00    भा रत ... Charged 24,00,00
0,00 0,00 0,00     वीकृत ... Voted 0,00

22,20,71 24,00,00 24,00,00

   जॊड़ - प टा भार (उप 
शीष ) ...

Total - Lease 
Charges (Sub Head)

24,00,00
22,20,71 24,00,00 24,00,00    भा रत ... Charged 24,00,00

0,00 0,00 0,00     वीकृत ... Voted 0,00

   उपकरण  क  खर द   04
Purchase Of 
Equipment

   नयी पू त तथा मर  मत   04.01
New Supplies And 
Repairs

29,91 40,00 41,00
   लघु स वल तथा 
बजल  के काय  04.01.27

Minor Civil and 
Electric Works 41,00

29,91 40,00 41,00    भा रत ... Charged 41,00
0,00 0,00 0,00     वीकृत ... Voted 0,00

29,91 40,00 41,00

   जॊड़ - उपकरण  क  
खर द (उप शीष ) ...

Total - Purchase Of 
Equipment (Sub 
Head) 41,00

29,91 40,00 41,00    भा रत ... Charged 41,00
0,00 0,00 0,00     वीकृत ... Voted 0,00

26,40,68 31,38,00 31,39,00

   जॊड़ - अ  य  यय (लघु 
शीष)

...
Total - Other 
Expenditure (Minor 
Head) 30,39,00

24,38,72 28,38,00 28,39,00    भा रत ... Charged 28,39,00
2,01,96 3,00,00 3,00,00     वीकृत ... Voted 2,00,00

   सामा  य  80 General

बि डगं ला नगं एंड 
रसच (लघु शीष)

  80.101
Building Planning 
and Research 
(Minor Head)

नमाण साम ी एव ं
ौ यो गक  संवधन 

प रषद
  04

Building Material 
Technology and 
Promotion Council 
(BMTPC)



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 33 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 2216 - Housing

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

5,50,00 6,50,00 6,50,00
   सहायता अनुदान-वेतन  04.00.36 Grants-in-Aid Salaries

7,50,00

5,50,00 6,50,00 6,50,00

   जॊड़ - नमाण साम ी 
एव ं ौ यो गक  संवधन 
प रषद (उप शीष )

...

Total - Building 
Material Technology 
and Promotion 
Council (BMTPC) 
(Sub Head)

7,50,00

क य सरकार  कमचार  
क याण आवास संगठन   05

Central Government 
Employees Welfare 
Housing 
Organisation 
(CGEWHO)

10,00 10,00 10,00
   सहायता अनुदान-
सामा य  05.00.31 Grants-in-Aid General

10,00

10,00 10,00 10,00

   जॊड़ -क य सरकार  
कमचार  क याण आवास 
संगठन (उप शीष )

...

Total -Central 
Government 
Employees Welfare 
Housing 
Organisation 
(CGEWHO) (Sub 
Head) 10,00

रा य भवन नमाण 
संगठन   06

National Building 
Organisation (NBO)

0,00 2,00 2,00
   अ य शास नक यय  06.00.20

Other Administrative 
Expenses

0,00

13,17 30,00 30,00
    यावसा यक सेवाएं  06.00.28 Professional Services

32,00

3,72,02 3,68,00 3,68,00
   सहायता अनुदान-
सामा य  06.00.31 Grants-in-Aid General

4,00,00

3,85,19 4,00,00 4,00,00

   जॊड़ -रा य भवन 
नमाण संगठन (उप शीष 

)
...

Total - National 
Building 
Organisation 
(NBO)(Sub Head) 4,32,00



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 34 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 2216 - Housing

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

9,45,19 10,60,00 10,60,00

   जॊड़ -भवन योजना 
तथा अनुस धान (लघु 
शीष)

...

Total -Building 
Planning and 
Research  (Minor 
Head) 11,92,00

   अ  तरा  य सहयोग 
(लघु शीष)

  80.798
International Co-
Operation(Minor 
Head)

   संयु  त रा   मानव 
ब  ती के   को अशंदान   01

Contributions To 
United Nations 
Centre For Human 
Settlements

1,12,46 1,15,00 1,25,00    अशंदान  01.00.32 Contributions 1,25,00

1,12,46 1,15,00 1,25,00

   जॊड़ - संयु  त रा   
मानव ब  ती के   को 
अशंदान (उप शीष )

...

Total - 
Contributions To 
United Nations 
Centre For Human 
Settlements (Sub 
Head)

1,25,00

आवास व शहर  वकास 
पर ए शया - प स फ़क 
मं तर य वाता

  06

Asia Pacific 
Ministerial 
Conference On 
Housing & Urban 
Development

   कायालय यय  06.00.13 Office Expenses 0,25,00

0,00 10,00 25,00
   अ य शास नक यय  06.00.20

Other Administrative 
Expenses

0,00
7,55 09,00 10,00    अशंदान  06.00.32 Contributions 10,00

7,55 19,00 35,00

   जॊड़ - आवास व शहर  
वकास पर ए शया - 
प स फ़क मं तर य 
वाता (उप शीष )

...

Total - Asia Pacific 
Ministerial 
Conference On 
Housing & Urban 
Development (Sub 
Head) 35,00



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 35 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 2217 - Urban Development

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

1,20,01 1,34,00 1,60,00

   जॊड़ - अ  तरा  य 
सहयोग (लघु शीष)

...
Total - International 
Co-Operation (Minor 
Head)

1,60,00

51261,93,88 6129,62,00 14986,01,00
   जॊड़ मु य शीष 2216 ...

Total Major Head 
2216 3251,70,00

90,31,40 95,70,00 104,36,00    भा रत ... Charged 105,72,00
51171,62,49 6033,92,00 14881,65,00     वीकृत ... Voted 3145,98,00

   शहर  वकास (मु य 
शीष)

 2217
Urban 
Development(Major 
Head)

   रा  य राजधानी े  02
National Capital 
Region

    थानीय नकाय , 
नगम , शहर  वकास 
ा धकरण तथा नगर 
वकास बोड  इ  या द को 
सहायता (लघु शीष)

  02.191

Assistance To Local 
Bodies 
Corporations, Urban 
Development 
Authorities, Town 
Improvement 
Boards Etc.(Minor 
Head)

   एन सी आर योजना बोड   01
N.C.R Planning 
Board

1,10,00 1,10,00 1,10,00
   सहायता अनुदान-
सामा य  01.00.31 Grants-in-Aid General

1,10,00
50,00,00 50,00,00 50,00,00    अशंदान  01.00.32 Contributions 60,00,00

4,00,00 4,00,00 4,00,00
   सहायता अनुदान-वेतन  01.00.36 Grants-in-Aid Salaries

4,00,00

55,10,00 55,10,00 55,10,00

   जॊड़ - एन सी आर 
योजना बोड (उप शीष ) ...

Total - N.C.R 
Planning Board 
(Sub Head) 65,10,00

 एन सी आर योजना बोड 
को अनुदान  04

Grants to National 
Capital Region 
Transport 
Corporation



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 36 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 2217 - Urban Development

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

188,00,00 88,00,00 88,00,00

   पूंजीगत आि तय  के 
सजृन के लए अनुदान  04.00.35

Grants for Creation of 
Capital Assets

58,00,00
188,00,00 88,00,00 88,00,00    जॊड़ - (उप शीष ) ... Total - (Sub Head) 58,00,00

243,10,00 143,10,00 143,10,00

   जॊड़ -  थानीय 
नकाय , नगम , शहर  
वकास ा धकरण तथा 
नगर वकास बोड  
इ  या द को सहायता (लघु 
शीष)

...

Total - Assistance 
To Local Bodies 
Corporations, Urban 
Development 
Authorities, Town 
Improvement 
Boards Etc. (Minor 
Head)

123,10,00

   अ  य शहर  वकास 
योजना (उप मु य शीष)

 05
Other Urban 
Development 
Schemes

   नदेश व शासन (लघु 
शीष)

  05.001
Direction And 
Administration(Minor 
 Head)

व छ भारत मशन   02
Swachh Bharat 
Mission

    व  छ भारत मशन के 
लए  थापना  यय   02.01

Establishment 
Expenses For 
Swachh Bharat 
Mission

1,20 1,00,00 2,00
   देशीय या ा यय  02.01.11

Domestic Travel 
Expenses 1,00,00

43,09 2,00,00 0,45,00    कायालय यय  02.01.13 Office Expenses 43,00,00

0,54,56 14,00,00 10,90,00
   अ य शास नक यय  02.01.20

Other Administrative 
Expenses

0,00

0,00 0,00 0,00
  अ य राज व यय  02.01.49

Other Revenue 
Expenditure 10,00,00

    व  छ भारत मशन के 
लए आईईसी   02.02

IEC For Swachh 
Bharat Mission

1,83,70 100,00,00 3,50,00
    व ापन और चार  02.02.26

Advertising and 
Publicity 100,00,00



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 37 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 2217 - Urban Development

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

00,00 2,00,00 1,00,00
   सहायता अनुदान-
सामा य  02.02.31 Grants-in-Aid General

5,00,00

    व  छ भारत मशन के 
लए मता नमाण   02.03

Capacity Building 
For Swachh Bharat 
Mission

0,00 46,00 0,00
   मु ण और काशन  02.03.16

Printing and 
Publication 46,00

33,84,70 40,00,00 36,60,00
   अ य शास नक यय  02.03.20

Other Administrative 
Expenses

0,00

0,00 1,00 0,00
    यावसा यक सेवाएं  02.03.28 Professional Services

1,00

4,00 50,00 50,00
   सहायता अनुदान-
सामा य  02.03.31 Grants-in-Aid General

2,00,00

0,00 0,00 0,00
  अ य राज व यय  02.03.49

Other Revenue 
Expenditure 20,00,00

0,00 0,00 0,00    अ य भार  02.03.50 Other Charges 0,00
प रयोजना न ध   02.06 Project Fund

2262,34 25,00,00 15,00,00

   पूंजीगत आि तय  के 
सजृन के लए अनुदान  02.06.35

Grants for Creation of 
Capital Assets 30,00,00

59,33,59 184,97,00 67,97,00
   जॊड़ - व छ भारत 
मशन (उप शीष ) ...

Total - Swachh 
Bharat Mission (Sub 
Head)

211,47,00

59,33,59 184,97,00 67,97,00
   जॊड़ - नदेश व 
शासन (लघु शीष)

...
Total - Direction And 
Administration 
(Minor Head)

211,47,00

    थानीय नकाय , 
नगम , शहर  वकास 
ा धकरण तथा नगर 
वकास बोड  इ  या द को 
सहायता(लघु शीष)

  05.191

Assistance To Local 
Bodies 
Corporations, Urban 
Development 
Authorities, Town 
Improvement 
Boards Etc.(Minor 
Head)



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 38 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 2217 - Urban Development

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

   ए डी बी ऋण सहायता   05
ADB Loans 
Assistance

   पूव  तर शहर  वकास 
प रयोजना 
एनईआरयूडीपी

  05.01

North Eastern 
Region Urban 
Development 
Project -NERUDP

0,00 0,00 0,00
    यावसा यक सेवाएं  05.01.28 Professional Services

0,00

0,00 0,00 0,00

   जॊड़ - ए डी बी ऋण 
सहायता (लघु शीष)

...
Total - ADB Loans 
Assistance (Sub 
Head) 0,00

   भारत सरकार के वारा 
अशंदान   06

Government Of 
India Contribution

   पूव  तर शहर  वकास 
प रयोजना 
एनईआरयूडीपी

  06.01

North Eastern 
Region Urban 
Development 
Project (NERUDP)

13,01 00,00 0,00    कायालय यय  06.01.13 Office Expenses 0,00

0,93,74 0,00 0,00
    यावसा यक सेवाएं  06.01.28 Professional Services

0,00

1,06,74 0,00,00 0,00,00

   जॊड़ - भारत सरकार के 
वारा अशंदान (उप शीष ) ...

Total - Government 
Of India 
Contribution (Sub 
Head) 0,00,00

100 माट शहरो के लए 
मशन   15

Mission For 100 
Smart Cities

5,00,00 10,00,00 15,00,00
   सहायता अनुदान-
सामा य  15.00.31 Grants-in-Aid General

20,00,00

   100 समाट शहर  के 
लए  थापना   15.01

Establishment For 
100 Smart Cities

0,00 10,00 10,00    वेतन  15.01.01 Salaries 10,00

0,00 2,00,00 2,00,00
   देशीय या ा यय  15.01.11

Domestic Travel 
Expenses 2,00,00

0,68 2,00,00 2,00,00
    वदेश या ा यय  15.01.12

Foreign Travel 
Expenses 2,00,00

13,26 1,00,00 1,00,00    कायालय यय  15.01.13 Office Expenses 26,00,00



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 39 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 2217 - Urban Development

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

0,18 50,00 50,00
   मु ण और काशन  15.01.16

Printing and 
Publication 50,00

36,36,23 25,00,00 40,00,00
   अ य शास नक यय  15.01.20

Other Administrative 
Expenses

00,00

0,00,00 50,00 50,00
    व ापन और चार  15.01.26

Advertising and 
Publicity 50,00

5,26,63 15,00,00 15,00,00
    यावसा यक सेवाएं  15.01.28 Professional Services

15,00,00

9300,00 186,10,00 517,00,00

   पूंजीगत आि तय  के 
सजृन के लए अनुदान  15.01.35

Grants for Creation of 
Capital Assets 372,00,00

माट सट  
प रयोजनाओ ंके लए 
एएफडी व पो षत 
योजना

  15.03
AFD Funded 
Scheme for Smart 
City Projects

9,60,00 14,00,00 14,00,00
   सहायता अनुदान-
सामा य  15.03.31 Grants-in-Aid General

14,00,00

0,00 1,00 1,00
   पूंजी आि तय  15.03.35

Grants for Creation of 
Capital Assets 1,00

149,36,98 256,21,00 607,11,00

   जॊड़ - 100 माट 
शहरो के लए मशन (उप 
शीष )

...
Total - Mission For 
100 Smart Cities 
(Sub Head) 452,11,00

शहर  कायाक प मशन - 
५०० बि तया ं(अमतृ)

  16
Urban Rejuvenation 
Mission - 500 
Habitations (AMRUT)

153,93 20,00,00 20,00,00
   सहायता अनुदान-
सामा य  16.00.31 Grants-in-Aid General

22,00,00

   अमतृ के लए  थापना 
 यय   16.01

Establishment 
Expenses For Amrut

0,00 10,00 0,10,00    वेतन  16.01.01 Salaries 00,00



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 40 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 2217 - Urban Development

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

0,00 2,00,00 2,00,00
   देशीय या ा यय  16.01.11

Domestic Travel 
Expenses 2,00,00

0,00 2,00,00 2,00,00
    वदेश या ा यय  16.01.12

Foreign Travel 
Expenses 2,00,00

28,46 5,00,00 5,00,00    कायालय यय  16.01.13 Office Expenses 50,00,00

0,00 1,00,00 1,00,00
   मु ण और काशन  16.01.16

Printing and 
Publication 1,00,00

70,52,64 169,90,00 69,90,00
   अ य शास नक यय  16.01.20

Other Administrative 
Expenses

0,00,00

24,19 73,00,00 73,00,00
    व ापन और चार  16.01.26

Advertising and 
Publicity 80,00,00

6,40,15 20,00,00 20,00,00
    यावसा यक सेवाएं  16.01.28 Professional Services

30,00,00

8,89,20 45,00,00 45,00,00

   पूंजीगत आि तय  के 
सजृन के लए अनुदान  16.01.35

Grants for Creation of 
Capital Assets 50,00,00

87,88,57 338,00,00 238,00,00

   जॊड़ -शहर  कायाक प 
मशन - ५०० बि तया ं 

(अमतृ) (उप शीष )
...

Total - Urban 
Rejuvenation 
Mission - 500 
Habitations 
(AMRUT) (Sub Head)

237,00,00

पी एच ई े  वकास 
योजना   19

PHE Sector 
Development 
Scheme

पीएचई से टर म मता 
नमाण नगरानी 
मू यांकन और अनुसंधान 
एव ं वकास

  19.01

Capacity Building 
Monitoring 
Evaluation and R&D 
in PHE Sector

00,00 05,00 00,00
   देशीय या ा यय  19.01.11

Domestic Travel 
Expenses 00,00

23,99 05,00 15,00    कायालय यय  19.01.13 Office Expenses 15,00

0,00,00 05,00 00,00
   मु ण और काशन  19.01.16

Printing and 
Publication 00,00

00,00 05,00 00,00
   अ य शास नक यय  19.01.20

other Administrative 
Expenses 00,00



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 41 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 2217 - Urban Development

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

00,00 00,00 0,00
    व ापन और चार  19.01.26

Advertising and 
Publicity 00,00

141,81 1,80,00 185,00
   सहायता अनुदान-
सामा य  19.01.31 Grants-in-Aid General

1,85,00
00,00 00,00    अ य भार  19.01.50 Other charges 00,00

1,65,80 2,00,00 2,00,00

जॊड़ -पी एच ई े  
वकास योजना (उप शीष ) ...

Total - PHE Sector 
Development 
Scheme (Sub Head)

2,00,00

239,98,09 596,21,00 847,11,00

जॊड़ -  थानीय नकाय , 
नगम , शहर  वकास 
ा धकरण तथा नगर 
वकास बोड  इ  या द को 
सहायता (लघु शीष)

...

Total - Assistance 
To Local Bodies 
Corporations, Urban 
Development 
Authorities, Town 
Improvement 
Boards Etc. (Minor 
Head)

691,11,00
   सामा  य  80 General

   नदशन एव ं शासन 
(लघु शीष)

  001
Direction And 
Administration(Minor 
 Head)

   नगर एव ं ाम 
नयोजना संगठन   01

Town And Country 
Planning 
Organisation

11,34,78 12,25,00 12,25,00    वेतन  01.00.01 Salaries 7,74,88
0,00 0,50 0,50    मजदरू  01.00.02 Wages 0,50

0,00 0,50 0,50
   समयोप र भ ा  01.00.03

Overtime 
Allowance(OTA) 0,00

   पुर कार  01.00.05 Rewards 6,00
28,11 29,70 29,70     च क सा उपचार  01.00.06 Medical Treatment 35,00

11,20 23,00 23,00
   देशीय या ा यय  01.00.11

Domestic Travel 
Expenses 23,00

0,00 2,00 2,00
    वदेश या ा यय  01.00.12

Foreign Travel 
Expenses 2,00

53,69 61,30 61,30    कायालय यय  01.00.13 Office Expenses 53,70



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 42 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 2217 - Urban Development

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

0,00 0,80 0,80
   मु ण और काशन  01.00.16

Printing and 
Publication 1,30

0,00 0,00 0,00   अ य  के लए कराया  01.00.18 Rent for Others 10,00

2,37 6,00 6,00
   अ य शास नक यय  01.00.20

Other Administrative 
Expenses

0,00

0,00 1,00 1,00
    यावसा यक सेवाएं  01.00.28 Professional Services

1,50

0,00 0,00 0,00
   मर मत और रखरखाव  01.00.29

Repair and 
Maintenance 7,00

0,00 0,20 0,20    अ य भार  01.00.50 Other Charges 0,00

   नगर एव ं ाम 
नयोजना संगठन   01

Town And Country 
Planning 
Organisation

0,00 0,00 0,00    भ े  01.01.07 Allowances 592,92

0,00 0,00 0,00
   छु ट  या ा रयायत  01.01.08

Leave Travel 
Concession 15,00

0,00 0,00 0,00    श ण यय  01.01.09 Training Expenses 1,00

0,00 0,00 0,00
  अ य राज व यय  01.01.49

Other Revenue 
Expenditure 0,20

12,30,15 13,50,00 13,50,00

   जॊड़ - नगर एव ं ाम 
नयोजना संगठन (उप 
शीष )

...

Total - Town And 
Country Planning 
Organisation (Sub 
Head) 15,24,00

   शहर  प रवहन (घरेलू 
ोत) म शहर  प रवहन 

योजना और मता 
सवंधन

  02

Urban Transport 
Planning And 
Capactiy Building In 
Urban 
Transport(Domestic 
Sources)

0,00 0,00 0,00    श ण यय  02.00.09 Training Expenses 1,50,00
0,00 0,00 0,00    कायालय यय  02.00.13 Office Expenses 50,00

05,00 68,00 45,00
   अ य शास नक यय  02.00.20

Other Administrative 
Expenses

00,00

0,00 1,00 1,00
    व ापन और चार  02.00.26

Advertising and 
Publicity 102,00



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 43 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 2217 - Urban Development

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

1,90,72 22,00,00 10,00,00
    यावसा यक सेवाएं  02.00.28 Professional Services

45,00,00

4,33,44 11,96,00 5,00,00
   सहायता अनुदान-
सामा य  02.00.31 Grants-in-Aid General

12,64,00

0,00 0,00 0,00
  अ य राज व यय  02.00.49

Other Revenue 
Expenditure 0,35,00

0,00 35,00 00,00    अ य भार  02.00.50 Other Charges 00,00

6,29,16 35,00,00 15,46,00

   जॊड़ - शहर  प रवहन 
(घरेलू ोत) म शहर  
प रवहन योजना और 
मता सवंधन  (उप शीष 

)

...

Total - Urban 
Transport Planning 
And Capactiy 
Building In Urban 
Transport(Domestic 
Sources) (Sub Head)

61,01,00

   द  ल  मे ो रेल नगम 
को अनुदान   05

Grants To Delhi 
Metro Rail 
Corporation

0,00 0,00 0,00

   पूंजीगत आि तय  के 
सजृन के लए अनुदान  05.00.35

Grants for Creation of 
Capital Assets 0,00

0,00 0,00 0,00

   जॊड़ - द  ल  मे ो रेल 
नगम को अनुदान (उप 
शीष )

...

Total - Grants To 
Delhi Metro Rail 
Corporation (Sub 
Head) 0,00

कोि च मे ो रेल ल मटेड 
को अनुदान   13

Grants To Kochi 
Metro Rail LTD

0,00 0,00 46,74,00

   पूंजीगत आि तय  के 
सजृन के लए अनुदान   13.00.35

Grants for Creation 
of Capital Assets

46,74,00

जॊड़ - कोि च मे ो रेल 
ल मटेड को अनुदान (उप 
शीष )

...
Total - Grants To 
Kochi Metro Rail 
LTD (Sub Head)

18,59,31 48,50,00 75,70,00

   जॊड़ - नदशन एव ं
शासन (लघु शीष)

...
Total - Direction And 
Administration 
(Minor Head)

76,25,00



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 44 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 2217 - Urban Development

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

   श ण(लघु शीष)   80.003 Training(Minor Head)

   नगर पा लका 
कमचा रय  के लए 
श ण के  

  01
Training Centre For 
Municipal 
Employees

3,40,00 3,04,00 3,04,00
   सहायता अनुदान-
सामा य  01.00.31 Grants-in-Aid General

2,40,00

6,80,00 7,06,00 7,06,00
   सहायता अनुदान-वेतन  01.00.36 Grants-in-Aid Salaries

7,70,00

10,20,00 10,10,00 10,10,00

   जॊड़ - नगर पा लका 
कमचा रय  के लए 
श ण के   (उप शीष )

...

Total - Training 
Centre For 
Municipal 
Employees (Sub 
Head) 10,10,00

10,20,00 10,10,00 10,10,00
   जॊड़ - श ण (लघु 
शीष)

...
Total - Training 
(Minor Head) 10,10,00

   अ  य शहर  वकास 
योजनाय  थानीय 
नकाय , नगम , शहर  
वकास ा धकरण तथा 
नगर वकास बोड  
इ  या द को सहायता(लघु 
शीष)

  80.191

Assistance To Local 
Bodies 
Corporations, Urban 
Development 
Authorities, Town 
Improvement 
Boards Etc.(Minor 
Head)

   द  ल  नगर कला 
आयोग   09

Delhi Urban Arts 
Commission

1,51,99 1,50,00 2,68,00
   सहायता अनुदान-
सामा य  09.00.31 Grants-in-Aid General

2,94,00

2,87,00 3,00,00 2,80,00
   सहायता अनुदान-वेतन  09.00.36 Grants-in-Aid Salaries

3,50,00

4,38,99 4,50,00 5,48,00

   जॊड़ - द  ल  नगर 
कला आयोग (उप शीष ) ...

Total - Delhi Urban 
Arts Commission 
(Sub Head)

6,44,00
   शहर  काय  का रा  य 
सं  थान   10

National Institute Of 
Urban Affairs



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 45 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 2552 - North Eastern Areas

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

1,16,00 1,06,00 2,28,00
   सहायता अनुदान-
सामा य  10.00.31 Grants-in-Aid General

2,50,00

4,40,00 4,50,00 4,75,00
   सहायता अनुदान-वेतन  10.00.36 Grants-in-Aid Salaries

5,50,00

5,56,00 5,56,00 7,03,00
   जॊड़ - शहर  काय  का 
रा  य सं  थान (उप शीष 
)

...
Total - National 
Institute Of Urban 
Affairs (Sub Head)

8,00,00

9,94,99 10,06,00 12,51,00

   जॊड़ - अ  य शहर  
वकास योजनाय 
 थानीय नकाय , 
नगम , शहर  वकास 
ा धकरण तथा नगर 
वकास बोड  इ  या द को 
सहायता (लघु शीष)

...

Total - Assistance 
To Local Bodies 
Corporations, Urban 
Development 
Authorities, Town 
Improvement 
Boards Etc. (Minor 
Head)

14,44,00

581,15,98 992,94,00 1156,49,00
   जॊड़ मु य शीष 2217 ...

Total Major Head 
2217 1126,47,00

   पूव  तर े  (मु य 
शीष)

 2552
North Eastern 
Areas(Major Head)

 शहर  आवास - अ य 
अनुदान (लघु शीष)

  00.331
Urban Housing - 
Other Grants(Minor 
Head)

धानमं ी आवास 
योजना (शहर )

  03
Pradhan Mantri 
Awas Yojana (Urban)

 धानमं ी आवास 
योजना (शहर ) के तहत 
उ र पूव रा य सरकार  
को सहायता

  03.01
Assistance To NE 
States Govts For 
PMAY (U)

0,00 14,00,00 14,00,00
   सहायता अनुदान-
सामा य  03.01.31 Grants-in-Aid General

15,00,00

0,00 400,99,00 400,99,00

   पूंजीगत आि तय  के 
सजृन के लए अनुदान  03.01.35

Grants for Creation of 
Capital Assets 400,00,00



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 46 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 2552 - North Eastern Areas

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

0,00 414,99,00 414,99,00

   जॊड़ - धानमं ी 
आवास योजना (शहर ) 
(उप शीष )

...
Total - Pradhan 
Mantri Awas Yojana 
(Urban) (Sub Head)

415,00,00

0,00 414,99,00 414,99,00

   जॊड़ - शहर  आवास - 
अ य अनुदान (लघु शीष)

...
Total - Urban 
Housing - Other 
Grants (Minor Head)

415,00,00

   अ  य सामा  य आ थक 
सेवाएं-
शहरो  नुमखरोजगार 
काय म (लघु शीष)

  00.470

Other General 
Economic Services - 
Urban Oriented 
Employment 
Programme(Minor 
Head)

रा य शहर  आजी वका 
मशन   03

National Urban 
Livelihoods Mission 
(NULM)

पुव तर रा य  को 
सहायता   03.01

Assistance To NE 
States

0,00 56,35,00 29,28,00
   सहायता अनुदान-
सामा य  03.01.31 Grants-in-Aid General

0,00

0,00 0,00 0,00

   पूंजीगत आि तय  के 
सजृन के लए अनुदान  03.01.35

Grants for Creation of 
Capital Assets 0,00

पूव तर रा य  म वशेष 
एव ंनवीकरण 
प रयोजनाए

  03.02
Special And 
Innovative Projects 
In NE States

0,00 8,00 0,00
   सहायता अनुदान-
सामा य  03.02.31 Grants-in-Aid General

0,00

0,00 1,00 0,00

   पूंजीगत आि तय  के 
सजृन के लए अनुदान  03.02.35

Grants for Creation of 
Capital Assets 0,00

   उ र पूव रा य सरकार  
को वगत देयताओ ंके 
लए सहायता

  03.03
Assistance To NE 
States For Past 
Liabilities



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 47 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 2552 - North Eastern Areas

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

0,00 0,00 0,00
   सहायता अनुदान-
सामा य  03.03.31 Grants-in-Aid General

0,00

0,00 0,00 0,00

   पूंजीगत आि तय  के 
सजृन के लए अनुदान  03.03.35

Grants for Creation of 
Capital Assets 0,00

0,00,00 56,44,00 29,28,00

   जॊड़ - रा य शहर  
आजी वका मशन (उप 
शीष )

...

Total - National 
Urban Livelihoods 
Mission (NULM) 
(Sub Head)

0,00,00

0,00,00 56,44,00 29,28,00

   जॊड़ - अ  य सामा  य 
आ थक सेवाएं-
शहरो  नुमखरोजगार 
काय म (लघु शीष)

...

Total - Other 
General Economic 
Services - Urban 
Oriented 
Employment 
Programme (Minor 
Head)

0,00,00

  क य सहायता / शेयर 
 (लघु शीष)

  00.511
Central Assistance/ 
Share (Minor Head)

व छ भारत मशन   01
Swachh Bharat 
Mission (SBM)

पूव तर रा य  म व छ 
भारत मशन के लए 
सुचना, श ा तथा संचार

  01.01
IEC to NE States for 
SBM

0,00 40,00,00 40,00,00
   सहायता अनुदान-
सामा य  01.01.31 Grants in Aid General

150,00,00
पूव तर रा य  म व छ 
भारत मशन के लए 
मता वधन

  01.02
Capacity Building to 
NE States for SBM

0,00 10,00,00 10,00,00
   सहायता अनुदान-
सामा य  01.02.31 Grants in Aid General

50,00,00



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 48 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 2552 - North Eastern Areas

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

पूव तर रा य  को व छ 
भारत मशन के 
प रयोजना न ध के लए 
सहायता

  01.03
Assistance to NE 
States for Project 
Fund of SBM

0,00 100,00,00 100,00,00

   पूंजीगत आि तय  के 
सजृन के लए अनुदान  01.03.35

Grants for Creation of 
Capital Assets 300,00,00

0,00 150,00,00 150,00,00

   जॊड़ - व छ भारत 
मशन (उप शीष ) ...

Total - Swachh 
Bharat Mission SBM 
(Sub Head) 500,00,00

0,00 150,00,00 150,00,00

   जॊड़ - क य सहायता / 
शेयर (लघु शीष)

...
Total - Central 
Assistance Share 
(Minor Head) 500,00,00

   अनुसू चत जा तय  के 
लए वशेष घटक 
योजना(लघु शीष)

  00.789
Special Component 
Plan For Schedule 
Castes(Minor Head)

रा य शहर  आजी वका 
मशन   12

National Urban 
Livelihoods Mission 
(NULM)

  रा य शहर  
आजी वका मशन के 
तहत पूव तर रा य  को 
सहायता

  12.07
Assistance to NE 
States for NULM

0,00 17,32,00 9,00,00
   सहायता अनुदान-
सामा य  12.07.31 Grants in Aid General

0,00

0,00 0,00 0,00

   पूंजीगत आि तय  के 
सजृन के लए अनुदान  12.07.35

Grants for Creation of 
Capital Assets 0,00

0,00 17,32,00 9,00,00

   जॊड़ - रा य शहर  
आजी वका मशन ...

Total - National 
Urban Livelihoods 
Mission (NULM)

0,00,00

   धानमं ी आवास 
योजना (शहर )

  70
Pradhan Mantri 
Awas Yojana (Urban)



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 49 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 2552 - North Eastern Areas

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

पूव तर रा य  को 
धानमं ी आवास 

योजना (शहर ) के लए  
सहायता

  70.01
Assistance To NE 
State Govts. For 
PMAY (U)

0,00 150,99,00 150,99,00

   पूंजीगत आि तय  के 
सजृन के लए अनुदान  70.01.35

Grants for Creation of 
Capital Assets 150,00,00

0,00 150,99,00 150,99,00

   जॊड़ - धानमं ी 
आवास योजना (शहर ) 
(उप शीष )

...
Total - Pradhan 
Mantri Awas Yojana 
(Urban) (Sub Head)

150,00,00

0,00 168,31,00 159,99,00

   जॊड़ - अनुसू चत 
जा तय  के लए वशेष 
घटक योजना (लघु शीष)

...

Total - Special 
Component Plan 
For Schedule 
Castes (Minor Head)

150,00,00
   जनजा त े  उप 
योजना(लघु शीष)

  00.796
Tribal Area Sub 
Plan(Minor Head)

रा य शहर  आजी वका 
मशन   02

National Urban 
Livelihoods Mission 
(NULM)

  रा य शहर  
आजी वका मशन के 
तहत पूव तर रा य  को 
सहायता

  02.01
Assistance to NE 
States for NULM

0,00 3,30,00 1,72,00
   सहायता अनुदान-
सामा य  02.01.31 Grants in Aid General

0,00 3,30,00 1,72,00

   जॊड़ - रा य शहर  
आजी वका मशन (उप 
शीष )

...
Total - National 
Urban Livelihoods 
Mission (Sub Head)

0,00,00

   धानमं ी आवास 
योजना (शहर )

  73
Pradhan Mantri 
Awas Yojana (Urban)



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 50 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 3475 - Other General Economic Services

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

पूव तर रा य  के लए 
धानमं ी आवास 

योजना (शहर ) के तहत  
सहायता

  73.01
Assistance To NE 
State Govts For 
PMAY (U)

0,00 51,00,00 51,00,00

   पूंजीगत आि तय  के 
सजृन के लए अनुदान  73.01.35

Grants for Creation of 
Capital Assets 100,00,00

0,00 51,00,00 51,00,00

   जॊड़ - धानमं ी 
आवास योजना (शहर ) 
(उप शीष )

...
Total - Pradhan 
Mantri Awas Yojana 
(Urban) (Sub Head)

100,00,00

0,00 54,30,00 52,72,00

   जॊड़ - जनजा त े  
उप योजना (लघु शीष)

...
Total - Tribal Area 
Sub Plan (Minor 
Head) 100,00,00

0,00 844,04,00 806,98,00
   जॊड़ मु य शीष 2552 ...

Total Major Head 
2552 1165,00,00

   अ  य सामा  य आ थक 
सेवाएं(मु य शीष)

 3475

Other General 
Economic 
Services(Major 
Head)

   शहरो  मुख रोजगार 
काय म (लघु शीष)

  00.108

Urban Oriented 
Employment 
Programmes(Minor 
Head)

रा य शहर  आजी वका 
मशन   05

National Urban 
Livelihoods Mission 
(NULM)

पूव तर रा य  म वशेष 
और नवीकरण 
प रयोजनाए

  05.01
Special And 
Innovative Projects 
In NE States

0,00 1,00 0,00
   सहायता अनुदान-
सामा य  05.01.31 Grants-in-Aid General

0,00

वशेष और  नवीकरण 
प रयोजनाए   05.02

Special And 
Innovative Projects

46,43,88 46,50,00 40,00,00
   सहायता अनुदान-
सामा य  05.02.31 Grants-in-Aid General

0,00



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 51 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 3475 - Other General Economic Services

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

0,00 0,00 0,00

   पूंजीगत आि तय  के 
सजृन के लए अनुदान  05.02.35

Grants for Creation of 
Capital Assets 0,00

बना वधान मंडल वाले 
संघ रा य े ो को 
सहायता अनुदान

  05.03
Grants In Aid to UTs 
without legislature

424,94 8,00,00 5,00,00
   सहायता अनुदान-
सामा य  05.03.31 Grants-in-Aid General

0,00

0,00 0,00 0,00

   पूंजीगत आि तय  के 
सजृन के लए अनुदान  05.03.35

Grants for Creation of 
Capital Assets 0,00

एनयुएलएम के लए 
थापना यय   05.04

Establishment 
Expenses For NULM

4,50,84 5,25,00 5,40,00    वेतन  05.04.01 Salaries 0,00
0,00 0,00 0,00   पुर कार  05.04.05 Rewards 0,00
0,00 0,00 0,00    भ े  05.04.07 Allowances 0,00

0,00 0,00 0,00
   छु ट  या ा रयायत  05.04.08

Leave Travel 
Concession 0,00

0,00 20,00 0,00
   देशीय या ा यय  05.04.11

Domestic Travel 
Expenses 0,00

06,32 20,00 20,00    कायालय यय  05.04.13 Office Expenses 0,70

1,18 3,00 3,00
   मु ण और काशन  05.04.16

Printing and 
Publication 0,00

0,00 2,00,00 1,00,00
   अ य शास नक यय  05.04.20

Other Administrative 
Expenses

0,00

10,69 5,50,00 3,00,00
    व ापन और चार  05.04.26

Advertising and 
Publicity 0,00

0,00 1,00 0,00
   लघु स वल तथा 
बजल  के काय  05.04.27

Minor Civil and 
Electrical Works 0,00

5,95 24,00 20,00
    यावसा यक सेवाएं  05.04.28 Professional Services

0,00

0,00 0,00 0,00
  अ य राज व यय  05.04.49

Other Revenue 
Expenditure 0,00

14,84 1,78,00 0,78,00    अ य भार  05.04.50 Other Charges 0,00



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 52 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 3475 - Other General Economic Services

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

मता नमाण एव 
आईईसी ग त व धयां 
एन. य.ू एल. एम. के लए

  05.05
Capacity Building 
And IEC Activities 
For NULM

4,91 25,00 0,00
   अ य शास नक यय  05.05.20

Other Administrative 
Expenses

0,00

0,00,00 1,00 0,00
    व ापन और चार  05.05.26

Advertising and 
Publicity 0,00

2,82,57 5,45,00 3,00,00
    यावसा यक सेवाएं  05.05.28 Professional Services

0,10

0,00 1,00,00 10,00
   सहायता अनुदान-
सामा य  05.05.31 Grants-in-Aid General

0,00
0,00 1,00 0,00    अ य भार  05.05.50 Other Charges 0,00

अनुस धान एव ंअ ययन   05.06
Research And 
Studies

0,00 1,00 0,00
   अ य शास नक यय  05.06.20

Other Administrative 
Expenses

0,00

49,83 1,20,00 50,00
    यावसा यक सेवाएं  05.06.28 Professional Services

0,10

0,00 2,00 0,00
   सहायता अनुदान-
सामा य  05.06.31 Grants-in-Aid General

0,10

   उ र पूव रा य सरकार  
को वगत देयताओ ंके 
लए सहायता

  05.07
Assistance To NE 
States For Past 
Liabilities

0,00 0,00 0,00
   सहायता अनुदान-
सामा य  05.07.31 Grants-in-Aid General

0,00

0,00 0,00 0,00

   पूंजीगत आि तय  के 
सजृन के लए अनुदान  05.07.35

Grants for Creation of 
Capital Assets 0,00

व छता काय योजना   05.96
Swachhta Action 
Plan

0,00 20,00 0,00
   अ य शास नक यय  05.96.20

Other Administrative 
Expenses

0,00
0,00 2,00 0,00    अ य भार  05.96.50 Other Charges 0,00



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 53 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 3475 - Other General Economic Services

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

58,95,94 77,89,00 59,21,00

   जॊड़ - रा य शहर  
आजी वका मशन (उप 
शीष )

...

Total - National 
Urban Livelihoods 
Mission (NULM) 
(Sub Head)

0,01,00

च पयन स वस से टर 
क म -  नमाण कौशल 
वकास योजना

  08

Champion Services 
Sector Scheme - 
Nirman Kaushal 
Vikash Yojana

नमाण कौशल वकास 
योजना   08.01

Nirman Kaushal 
Vikash Yojana (NKVY)

0,00 0,00 0,00
    व ापन और चार  08.01.26

Advertising and 
Publicity 0,00

च पयन सेवा े  योजना 
- नमाण और संबं धत 
इंजी नय रगं सेवा - 
नमाण कौशल वकास 
योजना

  09

Champion Services 
Sector Scheme - 
Construction and 
Related Engineering 
Services - Nirman 
Kaushal Vikas 
Yojana

नमाण कौशल वकास 
योजना   09.01

Nirman Kaushal 
Vikas Yojana (NKVY)

0,00 1,00 0,00
   सहायता अनुदान-
सामा य 09.01.31 Grants-in-Aid General

0,00
0,00 0,00 0,00    अ य भार 09.01.50 Other Charges 0,00



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 54 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 3475 - Other General Economic Services

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

0,00 1,00 0,00

जोड़ - च पयन सेवा े  
योजना - नमाण और 
संबं धत इंजी नय रगं 
सेवा - नमाण कौशल 
वकास योजना (उप शीष )

...

Total - Champion 
Services Sector 
Scheme - 
Construction and 
Related Engineering 
Services - Nirman 
Kaushal Vikas 
Yojana (Sub Head)

0,00

पीएम-एसवी न ध -  ट 
वडस के लए वशेष 
माइ ो े डट सु वधा

  10

PM-SVANidhi - 
Special Micro Credit 
Facility for Street 
Vendors

पीएम-एसवी न ध   10.01 PM-SVANidhi

0,00 0,00 0,00
   सहायता अनुदान-
सामा य 10.01.31 Grants-in-Aid General

0,00

  10.02
Corpus Fund for 
Credit Guarantee

221,00,00 87,00,00 194,50,00    अशंदान 10.02.32 Contribution 233,30,00
याज सि सडी   10.03 Interest Subsidy

35,00,00 30,00,00 47,76,00    आ थक सहायता 10.03.33 Subsidy 106,40,00

डिजटल लेनदेन के लए 
यि तय  को ो साहन   10.04

Incentives to 
individuals for 
digital transactions

11,00,00 15,00,00 4501,00 याज भुगतान 10.04.45 Interest Payments 57,25,00
मता नमाण और 
श ण   10.05

Capacity Building & 
Training

0,00 0,00 0,00    कायालय यय  10.05.13 Office Expenses 10,00,00

57,48 1,00,00 10,00,00
   अ य शास नक यय  10.05.20

Other Administrative 
Expenses

0,00,00

85,72 1,00,00 6,57,00
    व ापन और चार  10.05.26 Advertising & Publicity

6,57,00

थापना यय   10.06
Establishment 
Expenses



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 55 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 3475 - Other General Economic Services

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

0,00 20,00 40,00
   देशीय या ा यय  10.06.11

Domestic Travel 
Expenses 40,00

0,00 0,00 0,00    कायालय यय  10.06.13 Office Expenses 1,20,00

6,06 20,00 1,20,00
   अ य शास नक यय  10.06.20

Other Administrative 
Expenses

0,00,00

10,80,00 3,00,00 11,50,00
    यावसा यक सेवाएं  10.06.28 Professional Services

12,00,00

0,00 0,00 0,00
  अ य राज व यय  10.06.49

Other Revenue 
Expenditure 50,00

0,00 10,00 50,00    अ य भार  10.06.50 Other Charges

लाभाथ  प रचय काड   10.07
Beneficiary Parichay 
Cards

4,78,02 10,00,00 30,00,00
  मु ण और काशन  10.07.16

Printing and 
Publication 28,22,00

सामािजक-आ थक 
परेखा   10.08

Socio-Economic 
Profiling

0,00 0,00 0,00
   अ य शास नक यय 10.08.20

Other Administrative 
Expenses

0,00

0,00 0,00 0,00
    व ापन और चार 10.08.26 Advertising & Publicity

0,00

140,29 2,00,00 6,00,00
    यावसा यक सेवाएं 10.08.28 Professional Services

4,00,00

12,34,00 50,00 80,50,00
   सहायता अनुदान-
सामा य 10.08.31 Grants-in-Aid General

8,16,00

297,81,56 150,00,00 433,94,00

कुल - पीएम-एसवी न ध -
 ट वडस के लए 
वशेष माइ ो े डट 
सु वधा (उप शीष )

...

Total - PM-SVANidhi 
- Special Micro 
Credit Facility for 
Street Vendors (Sub 
Head)

468,00,00

356,77,51 227,90,00 493,15,00
   जॊड़ - शहरो  मुख 
रोजगार काय म (लघु 
शीष)

...

Total - Urban 
Oriented 
Employment 
Programmes (Minor 
Head)

468,01,00



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 56 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 3601 - GIA To State Govts.

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

356,77,51 227,90,00 493,15,00
   जॊड़ मु य शीष 3475 ...

Total Major Head 
3475 468,01,00

   रा  य सरकार  को 
सहायता अनुदान(मु य 
शीष)

 3601

Grants-In-Aid To 
State 
Governments(Major 
Head)

क  ायोिजत योजनाए  06
Centrally Sponsored 
Schemes

   क य सहायता / शेयर 
(लघु शीष)

  06.101
Central 
Assistance/Share(Mi
nor Head)

व छ भारत मशन   22
Swachh Bharat 
Mission

व छ भारत मशन के 
लए सुचना, श ा तथा 
संचार

  22.01
IEC To State Govt. 
For Swachh Bharat 
Mission

161,89,94 200,00,00 190,00,00
   सहायता अनुदान-
सामा य  22.01.31 Grants-in-Aid General

200,00,00

व छ भारत मशन के 
लए मता वधन   22.02

Capacity Building 
For Swachh Bharat 
Mission

122,00,00 150,00,00 140,00,00
   सहायता अनुदान-
सामा य  22.02.31 Grants-in-Aid General

150,00,00
प रयोजना न ध   22.03 Project Fund

1354,80,00 1500,00,00 1367,00,00

   पूंजीगत आि तय  के 
सजृन के लए अनुदान  22.03.35

Grants for Creation of 
Capital Assets 3308,50,00

पूव तर रा य  के लए 
व छ भारत मशन के 

तहत प रयोजना न ध
  22.04

Assistance to NE 
States for Project 
Fund of SBM

31,31,91 1,00 1,00

   पूंजीगत आि तय  के 
सजृन के लए अनुदान  22.04.35

Grants for Creation of 
Capital Assets 1,00

पूव तर रा य  के लए 
व छ भारत मशन 

तहत सुचना, श ा तथा 
संचार

  22.05
IEC to NE States for 
SBM



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 57 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 3601 - GIA To State Govts.

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

7,42,85 1,00 1,00
   सहायता अनुदान-
सामा य  22.05.31 Grants in Aid General

1,00
पूव तर रा य  के लए 
व छ भारत मशन के 

तहत मता वधन
  22.06

Capacity Building to 
NE States for SBM

9,61,40 1,00 1,00
   सहायता अनुदान-
सामा य  22.06.31 Grants in Aid General

1,00

1687,06,09 1850,03,00 1697,03,00

   जॊड़ - व छ भारत 
मशन (उप शीष ) ...

Total - Swachh 
Bharat Mission (Sub 
Head) 3658,53,00

100 माट शहरो के लए 
मशन   23

Mission For 100 
Smart Cities

242,50,00 270,00,00 370,00,00
   सहायता अनुदान-
सामा य  23.00.31 Grants-in-Aid General

270,00,00

5915,09,80 5659,77,00 7208,87,00

   पूंजीगत आि तय  के 
सजृन के लए अनुदान  23.00.35

Grants for Creation of 
Capital Assets 6663,87,00

माट सट  ोजे स के 
लए एएफडी फंडडे क म   23.01

AFD Funded 
Scheme for Smart 
City Projects

0,00 0,01,00 0,01,00
   सहायता अनुदान-
सामा य  23.01.31 Grants-in-Aid General

0,01,00

64,00,00 288,00,00 288,00,00

   पूंजीगत आि तय  के 
सजृन के लए अनुदान  23.01.35

Grants for Creation of 
Capital Assets 288,00,00

सु तानपुर लोधी का 
वकास   23.02

Development of 
Sultanpur Lodhi

0,00 0,00 0,00
   सहायता अनुदान-
सामा य  23.02.31 Grants-in-Aid General

0,00

0,00 0,00 0,00
   पूंजीगत आि तय  के 
सजृन के लए अनुदान  23.02.35

Grants for Creation of 
Capital Assets 0,00

6221,59,80 6217,78,00 7866,88,00

   जॊड़ - 100 माट 
शहरो के लए मशन (उप 
शीष )

...
Total - Mission For 
100 Smart Cities 
(Sub Head) 7221,88,00



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 58 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 3601 - GIA To State Govts.

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

शहर  कायाक प मशन - 
५०० बि तयां   24

Urban Rejuvenation 
Mission - 500 
Habitations (AMRUT)

शहर  कायाक प मशन - 
५०० बि तयां   24.01

Urban Rejuvenation 
Mission - 500 
Habitations (AMRUT)

620,00,00 782,00,00 82,00,00
   सहायता अनुदान-
सामा य  24.01.31 Grants-in-Aid General

860,00,00

6248,74,00 5900,00,00 5900,00,00

   पूंजीगत आि तय  के 
सजृन के लए अनुदान  24.01.35

Grants for Creation of 
Capital Assets 6596,00,00

नगर नगम कमचा रय  
के लए श ण क   24.03

Training Centre For 
Municipal 
Employees

1,10,00 1,10,00 1,10,00
   सहायता अनुदान-
सामा य 24.03.31 Grants-in-Aid General

0,90,00

2,20,00 2,30,00 2,30,00
   सहायता अनुदान-वेतन 24.03.36 Grants-in-Aid Salaries

2,50,00

6872,04,00 6685,40,00 5985,40,00

   जॊड़ - शहर  कायाक प 
मशन - ५०० बि तया ं

(उप शीष )
...

Total - Urban 
Rejuvenation 
Mission - 500 
Habitations 
(AMRUT) (Sub Head)

7459,40,00

धानमं ी आवास 
योजना (शहर )

  31
Pradhan Mantri 
Awas Yojana (Urban)

रा य  सरकार  को 
सहायता   31.01

Assistance To State 
Govts For PMAY (U)

80,51,21 80,00,00 125,00,00
   सहायता अनुदान-
सामा य  31.01.31 Grants-in-Aid General

100,00,00

7335,01,98 19366,05,00 10446,28,00

   पूंजीगत आि तय  के 
सजृन के लए अनुदान  31.01.35

Grants for Creation of 
Capital Assets 17131,60,00



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 59 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 3601 - GIA To State Govts.

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

पूव तर रा य  को 
धानमं ी आवास 

योजना (शहर ) के तहत 
सहायता

  31.02
Assistance To NE 
States  For PMAY 

10,00,99 1,00 1,00
   सहायता अनुदान-
सामा य  31.02.31 Grants-in-Aid General

1,00

222,99,00 1,00 1,00

   पूंजीगत आि तय  के 
सजृन के लए अनुदान  31.02.35

Grants for Creation of 
Capital Assets 1,00

7648,53,18 19446,07,00 10571,30,00

   जॊड़ - धानमं ी 
आवास योजना (शहर ) 
(उप शीष )

...
Total - Pradhan 
Mantri Awas Yojana 
(Urban) (Sub Head)

17231,62,00

रा य शहर  आजी वका 
मशन   32

National Urban 
Livelihoods Mission 
(NULM)

रा य  को सहायता   32.01 Assistance To States

476,88,00 528,83,00 318,97,00
   सहायता अनुदान-
सामा य  32.01.31 Grants-in-Aid General

0,00

0,00 0,00 0,00

   पूंजीगत आि तय  के 
सजृन के लए अनुदान  32.01.35

Grants for Creation of 
Capital Assets 0,00

पूव तर रा य  को 
सहायता   32.02

Assistance To NE 
States

56,36,00 1,00 1,00
   सहायता अनुदान-
सामा य  32.02.31 Grants-in-Aid General

0,00

0,00 0,00 0,00

   पूंजीगत आि तय  के 
सजृन के लए अनुदान  32.02.35

Grants for Creation of 
Capital Assets 0,00

533,24,00 528,84,00 318,98,00

   जॊड़ - रा य शहर  
आजी वका मशन (उप 
शीष )

...

Total - National 
Urban Livelihoods 
Mission (NULM) 
(Sub Head)

0,00,00

उ र पूव  े  शहर  
वकास प रयोजना   58

North Eastern 
Region Urban 
Development 
Project (NERUDP)



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 60 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 3601 - GIA To State Govts.

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

भारत सरकार अनुदान   58.02
Government of India 
Contribution

96,96,05 0,00 0,00
   सहायता अनुदान-
सामा य  58.02.31 Grants in Aid General

0,00

96,96,05 0,00 0,00

   जॊड़ - उ र पूव  े  
शहर  वकास प रयोजना 
(उप शीष )

...

Total - North 
Eastern Region 
Urban Development 
Project NERUDP 
(Sub Head)

0,00

23059,43,12 34728,12,00 26439,59,00

   जॊड़ - क य सहायता / 
शेयर (लघु शीष)

...
Total - Central 
Assistance/Share 
(Minor Head) 35571,43,00

अनुसू चत जा त के लए 
घटक योजना (लघु शीष)

  06.789
Special Component 
plan for Scheduled 
Castes (Minor Head)

शहर  आवास - अ य 
अनुदान   17

Urban Housing - 
Other Grants

धानमं ी आवास 
योजना (शहर )

  17.01
Pradhan Mantri 
Awas Yojana (Urban)

1922,68,25 2200,00,00 3000,00,00

   पूंजीगत आि तय  के 
सजृन के लए अनुदान  17.01.35

Grants for Creation of 
Capital Assets 4000,00,00

पूव तर रा य  को 
धानमं ी आवास 

योजना (शहर ) के तहत 
सहायता

  17.02

Assistance To NE 
State Govts For 
Pradhan Mantri 
Awas Yojana 

20,04,80 1,00 1,00

   पूंजीगत आि तय  के 
सजृन के लए अनुदान  17.02.35

Grants for Creation of 
Capital Assets 1,00

1942,73,05 2200,01,00 3000,01,00

   जॊड़ - शहर  आवास - 
अ य अनुदान (उप शीष ) ...

Total - Urban 
Housing - Other 
Grants (Sub Head) 4000,01,00

रा य शहर  आजी वका 
मशन   18

National Urban 
Livelihoods Mission 
(NULM)



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 61 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 3601 - GIA To State Govts.

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

रा य  को सहायता   18.01
Assistance To State 
Government

147,01,00 164,71,00 98,05,00
   सहायता अनुदान-
सामा य  18.01.31 Grants-in-Aid General

0,00

0,00 0,00 0,00

   पूंजीगत आि तय  के 
सजृन के लए अनुदान  18.01.35

Grants for Creation of 
Capital Assets 0,00

पूव तर रा य  को 
सहायता   18.02

Assistance to NE 
States for NULM

17,33,00 1,00 1,00
   सहायता अनुदान-
सामा य  18.02.31 Grants in Aid General

0,00

164,34,00 164,72,00 98,06,00

   जॊड़ - रा य शहर  
आजी वका मशन (उप 
शीष )

...

Total - National 
Urban Livelihoods 
Mission (NULM) 
(Sub Head)

0,00,00

2107,07,05 2364,73,00 3098,07,00

   जॊड़ - अनुसू चत जा त 
के लए घटक योजना 
(लघु शीष)

...
Total - Scheduled 
Castes Component 
(Minor Head)

4000,01,00
   अनुसू चत जनजा त के 
लए वशेष घटक (लघु 
शीष)

  06.796
Tribal Area Sub Plan 
(Minor Head)

 शहर  आवास - अ य 
अनुदान   17

Urban Housing - 
Other Grants

धानमं ी आवास 
योजना (शहर )

  17.01
Pradhan Mantri 
Awas Yojana (Urban)

500,00,00 700,00,00 700,00,00

   पूंजीगत आि तय  के 
सजृन के लए अनुदान  17.01.35

Grants for Creation of 
Capital Assets 1100,00,00

पूव तर रा य  के सरकार  
को धानमं ी आवास 
योजना (शहर ) के तहत 
सहायता

  17.02

Assistance to NE 
State Govts. For 
Pradhan Mantri 
Awas Yojana 

29,92,80 1,00 1,00

   पूंजीगत आि तय  के 
सजृन के लए अनुदान  17.02.35

Grants for Creation of 
Capital Assets 1,00



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 62 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 3601 - GIA To State Govts.

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

529,92,80 700,01,00 700,01,00

   जॊड़ - शहर  आवास - 
अ य अनुदान (उप शीष ) ...

Total - Urban 
Housing - Other 
Grants (Sub Head) 1100,01,00

रा य शहर  आजी वका 
मशन   28

National Urban 
Livelihoods Mission 
(NULM)

रा य सरकार  को 
सहायता   28.01

Assistance To State 
Governments

28,10,00 31,48,00 18,74,00
   सहायता अनुदान-
सामा य  28.01.31 Grants-in-Aid General

0,00

0,00 0,00 0,00

   पूंजीगत आि तय  के 
सजृन के लए अनुदान  28.01.35

Grants for Creation of 
Capital Assets 0,00

पूव तर रा य  को 
सहायता एन. य.ू एल. 
एम.

  28.02
Assistance to NE 
States for NULM

331,00 1,00 1,00
   सहायता अनुदान-
सामा य  28.02.31 Grants in Aid General

0,00

31,41,00 31,49,00 18,75,00

   जॊड़ - रा य शहर  
आजी वका मशन (उप 
शीष )

...

Total - National 
Urban Livelihoods 
Mission (NULM) 
(Sub Head)

0,00,00

561,33,80 731,50,00 718,76,00

   जॊड़ - अनुसू चत 
जनजा त के लए वशेष 
घटक (लघु शीष)

...
Total - Scheduled 
Tribe Component 
(Minor Head) 1100,01,00

25727,83,97 37824,35,00 30256,42,00
   जॊड़ मु य शीष 3601 ...

Total Major Head 
3601 40671,45,00

   संघ रा  य े  
वधा यका यु त को 
सहायता अनुदान(मु य 
शीष)

 3602

Grants-In-Aid To 
Union Territory 
Governments with 
legislature (Major 
Head)

क  ायोिजत योजनाए  06
Centrally Sponsored 
Schemes



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 63 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 3602 - GIA To UT Govts. with legislature

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

   क य सहायता / शेयर 
(लघु शीष)

  06.101
Central 
Assistance/Share  
(Minor Head)

व छ भारत मशन   17
Swachh Bharat 
Mission

व छ भारत मशन के 
लए संघ रा य े  
सरकार क  सुचना, श ा 
तथा संचार

  17.01

IEC To Union 
Territory Govt. For 
Swachh Bharat 
Mission

2,50,00 15,00,00 5,00,00
   सहायता अनुदान-
सामा य  17.01.31 Grants-in-Aid General

20,00,00

व छ भारत मशन के 
लए मता वधन   17.02

Capacity Building 
For Swachh Bharat 
Mission

1,80,00 5,00,00 5,00,00
   सहायता अनुदान-
सामा य  17.02.31 Grants-in-Aid General

10,00,00

प रयोजना न ध   17.03 Project Fund

218,00,00 95,00,00 75,00,00

   पूंजीगत आि तय  के 
सजृन के लए अनुदान  17.03.35

Grants for Creation of 
Capital Assets 600,00,00

222,30,00 115,00,00 85,00,00

   जॊड़ - व छ भारत 
मशन (उप शीष ) ...

Total - Swachh 
Bharat Missionn 
(Sub Head) 630,00,00

100 माट शहरो के लए 
मशन   18

Mission For 100 
Smart Cities

0,00,00 15,00,00 15,00,00
   सहायता अनुदान-
सामा य  18.00.31 Grants-in-Aid General

15,00,00

229,00,00 279,00,00 279,00,00

   पूंजीगत आि तय  के 
सजृन के लए अनुदान  18.00.35

Grants for Creation of 
Capital Assets 279,00,00

माट सट  ोजे स के 
लए एएफडी फंडडे क म   18.01

AFD Funded 
Scheme for Smart 
City Projects

0,00 0,01,00 1,00
   सहायता अनुदान-
सामा य  18.01.31 Grants-in-Aid General

0,01,00

0,00 32,00,00 32,00,00

   पूंजीगत आि तय  के 
सजृन के लए अनुदान  18.01.35

Grants for Creation of 
Capital Assets 32,00,00



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 64 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 3602 - GIA To UT Govts. with legislature

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

229,00,00 326,01,00 326,01,00

   जॊड़ - 100 माट 
शहरो के लए मशन (उप 
शीष )

...
Total - Mission For 
100 Smart Cities 
(Sub Head) 326,01,00

शहर  कायाक प मशन - 
५०० बि तया ं(अमतृ)

  19
Urban Rejuvenation 
Mission - 500 
Habitations (AMRUT)

12,40,25 20,00,00 20,00,00
   सहायता अनुदान-
सामा य  19.00.31 Grants-in-Aid General

22,00,00

311,03,45 260,00,00 260,00,00

   पूंजीगत आि तय  के 
सजृन के लए अनुदान  19.00.35

Grants for Creation of 
Capital Assets 285,00,00

323,43,70 280,00,00 280,00,00
   जॊड़ -शहर  कायाक प 
मशन - ५०० बि तया ं

(उप शीष )
...

Total - Urban 
Rejuvenation 
Mission - 500 
Habitations (Amrut) 
(Sub Head)

307,00,00

धानमं ी आवास 
योजना (शहर )

  20
Pradhan Mantri 
Awas Yojana (Urban)

धानमं ी आवास 
योजना (शहर ) के तहत 
संघ शा सत देशो क  
सरकार  को सहायता

  20.01
Assistance To 
Union Territory 
Govts For PMAY (U)

698,60 2,00,00 2,00,00
   सहायता अनुदान-
सामा य  20.01.31 Grants-in-Aid General

2,00,00

41,35,54 60,00,00 60,00,00

   पूंजीगत आि तय  के 
सजृन के लए अनुदान  20.01.35

Grants for Creation of 
Capital Assets 60,00,00

48,34,14 62,00,00 62,00,00

   जॊड़ - धानमं ी 
आवास योजना (शहर ) 
(उप शीष )

...
Total - Pradhan 
Mantri Awas Yojana 
(Urban) (Sub Head)

62,00,00

रा य शहर  आजी वका 
मशन   21

National Urban 
Livelihoods Mission 
(NULM)



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 65 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 3602 - GIA To UT Govts. with legislature

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

संघ शा सत देशो को 
सहायता   21.01

Assistance To 
Union Territory 
Governments

4,57,18 14,64,00 10,97,00
   सहायता अनुदान-
सामा य  21.01.31 Grants-in-Aid General

0,00,00

0,00 0,00 0,00

   पूंजीगत आि तय  के 
सजृन के लए अनुदान  21.01.35

Grants for Creation of 
Capital Assets 0,00

4,57,18 14,64,00 10,97,00

   जॊड़ - रा य शहर  
आजी वका मशन (उप 
शीष )

...

Total - National 
Urban Livelihoods 
Mission (NULM) 
(Sub Head)

0,00,00

827,65,02 797,65,00 763,98,00

   जॊड़ - क य सहायता / 
शेयर (लघु शीष)

...
Total - Central 
Assistance/Share 
(Minor Head) 1325,01,00

   अनुसू चत जा त के 
लए वशेष घटक योजना 

(लघु शीष)
  06.789

Special Component 
plan for Scheduled 
Castes (Minor Head)

धानमं ी आवास 
योजना (शहर )

  12
Pradhan Mantri 
Awas Yojana (Urban)

धानमं ी आवास 
योजना (शहर ) के तहत 
संघ शा सत देशो क  
सरकार  को सहायता

  12.01
Assistance To 
Union Territory 
Govts For PMAY (U)

4,99,63 10,00,00 10,00,00

   पूंजीगत आि तय  के 
सजृन के लए अनुदान  12.01.35

Grants for Creation of 
Capital Assets 10,00,00

4,99,63 10,00,00 10,00,00

   जॊड़ - धानमं ी 
आवास योजना (शहर ) 
(उप शीष )

...
Total - Pradhan 
Mantri Awas Yojana 
(Urban) (Sub Head)

10,00,00

रा य शहर  आजी वका 
मशन   13

National Urban 
Livelihoods Mission 
(NULM)



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 66 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 3602 - GIA To UT Govts. with legislature

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

संघ शा सत देश  
सरकार  को सहायता   13.01

Assistance To 
Union Territory 
Governments

1,40,00 4,50,00 338,00
   सहायता अनुदान-
सामा य  13.01.31 Grants-in-Aid General

0,00

0,00 0,00 0,00

   पूंजीगत आि तय  के 
सजृन के लए अनुदान  13.01.35

Grants for Creation of 
Capital Assets 0,00

1,40,00 4,50,00 338,00

   जॊड़ - रा य शहर  
आजी वका मशन (उप 
शीष )

...

Total - National 
Urban Livelihoods 
Mission (NULM) 
(Sub Head)

0,00,00

6,39,63 14,50,00 13,38,00

   जॊड़ -  अनुसू चत 
जा त के लए वशेष 
घटक योजना (लघु शीष)

...
Total - Scheduled 
Castes Component 
(Minor Head)

10,00,00
 अनुसू चत जनजा त के 
लए वशेष घटक 
योजना (लघु शीष)

  06.796
Tribal Area Sub Plan 
(Minor Head)

धानमं ी आवास 
योजना (शहर )

  01
Pradhan Mantri 
Awas Yojana (Urban)

पीएमएवाय (य)ू के लए 
संघ शा सत देश 
सरकार  को सहायता

  01.01
Assistance To 
Union Territory 
Govts For PMAY (U)

1,08,08 3,00,00 3,00,00

   पूंजीगत आि तय  के 
सजृन के लए अनुदान  01.01.35

Grants for Creation of 
Capital Assets 3,00,00

1,08,08 3,00,00 3,00,00

   जॊड़ - धानमं ी 
आवास योजना (शहर ) 
(उप शीष )

...
Total - Pradhan 
Mantri Awas Yojana 
(Urban) (Sub Head)

3,00,00

रा य शहर  आजी वका 
मशन   02

National Urban 
Livelihoods Mission 
(NULM)



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 67 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 3602 - GIA To UT Govts. with legislature

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

संघ शा सत देश 
सरकार  को सहायता   02.01

Assistance To 
Union Territory 
Governments

27,35 86,00 65,00
   सहायता अनुदान-
सामा य  02.01.31 Grants-in-Aid General

0,00

0,00 0,00 0,00

   पूंजीगत आि तय  के 
सजृन के लए अनुदान  02.01.35

Grants for Creation of 
Capital Assets 0,00

27,35 86,00 65,00

   जॊड़ - रा य शहर  
आजी वका मशन (उप 
शीष )

...

Total - National 
Urban Livelihoods 
Mission (NULM) 
(Sub Head)

0,00,00

135,43 3,86,00 3,65,00

   जॊड़ -  अनुसू चत 
जनजा त के लए वशेष 
घटक योजना (लघु शीष)

...
Total - Scheduled 
Tribe Component 
(Minor Head)

3,00,00

835,40,07 816,01,00 781,01,00
   जॊड़ मु य शीष 3602 ...

Total Major Head 
3602 1338,01,00

81039,98,23 49377,45,00 51012,92,00
   जॊड़ - राज व भाग ...

Total - Revenue 
Section 50592,32,00

99,87,04 108,70,00 117,36,00    भा रत ... Charged 117,72,00
80940,11,20 49268,75,00 50895,56,00     वीकृत ... Voted 50474,60,00

पूंजी भाग Capital Section

   लेखन साम ी और 
छपाई पर पूंजी प र  यय 
(मु य शीष)

 4058
Capital Outlay On 
Stationery And 
Printing(Major Head)

   सरकार  मु णालय 
(लघु शीष)

  00.103
Government 
Presses(Minor Head)

   मु णालय   02 Printing Presses

9,11,94 75,00,00 16,00,00
   मशीनर  और उप कर  02.00.52

Machinery and 
Equipment 70,00,00

9,11,94 75,00,00 16,00,00

   जॊड़ - मु णालय (उप 
शीष ) ...

Total - Printing 
Presses (Sub Head)

70,00,00



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 68 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 4058 - Capital Outlay On Stationery And Printing

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

काशन नयं क 
सामा य सेवाऐं   09

Controller of 
Publications 
General Services

  सूचना, कं यूटर, 
दरूसंचार (आईसीट ) 
उप कर

  09.00.71

Information, 
Computer, 
Telecommunications 
 Equipment 0,32,00

जॊड़ - काशन नयं क 
सामा य सेवाऐं (उप शीष 
)

...

Total - Controller of 
Publications 
General Services 
(Sub Head) 0,32,00

  टेशनर  नयं क   11
Controller Of 
Stationery

  सूचना, कं यूटर, 
दरूसंचार (आईसीट ) 
उप कर

  11.00.71

Information, 
Computer, 
Telecommunications 
 Equipment 1,00,00

  फन चर और फ चर   11.00.74 Furniture & Fixtures
0,05,00

   जॊड़ - टेशनर  
नयं क (उप शीष ) ...

Total -Controller Of 
Stationery(Sub 
Head) 1,05,00

मु ण एव ंमु णालय 
नदेशकाय सामा य 
सेवाऐ

  12

Directorate of 
Printing and 
Printing Press 
General Services

  सूचना, कं यूटर, 
दरूसंचार (आईसीट ) 
उप कर

  12.00.71

Information, 
Computer, 
Telecommunications 
 Equipment 0,30,00

   जॊड़ - मु ण एव ं
मु णालय नदेशकाय 
सामा य सेवाऐ (उप शीष 
)

...

Total - Directorate of 
Printing and 
Printing Press 
General Services 
(Sub Head) 0,30,00



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 69 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 4059 - Capital Outlay On Public Works

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

9,11,94 75,00,00 16,00,00

   जॊड़ - सरकार  
मु णालय (लघु शीष)

...
Total - Government 
Presses (Minor 
Head)

71,67,00

9,11,94 75,00,00 16,00,00
   जॊड़ मु य शीष 4058 ...

Total Major Head 
4058 71,67,00

   लोक नमाण काय  पर 
पूंजी प र  यय (मु य 
शीष)

 4059
Capital Outlay On 
Public Works(Major 
Head)

    कायालय भवन  01 Office Buildings

   नमाण (लघु शीष)   01.051
Construction(Minor 
Head)

   भवन   01 Buildings
0,00 0,00 0,00    मोटर यान  01.00.51 Motor Vehicles 1,00,00

   मशीनर  और उप कर  01.00.52
Machinery And 
Equipment 0,50,00

1112,65,55 1838,00,00 1484,00,00    मु य नमाण काय  01.00.53 Major Works 0,00,00
47,30 1,00,00 1,00,00    भा रत ... Charged 0,00,00

1112,18,25 1837,00,00 1483,00,00    वीकृत ... Voted

0,00 0,00 0,00
  अ य पूंजीगत यय  01.00.60

Other Capital 
Expenditure 1,00,00

0,00 0,00 0,00

  सूचना, कं यूटर, 
दरूसंचार (आईसीट ) 
उप कर

 01.00.71

Information, 
Computer, 
Telecommunications 
Equipment 0,50,00

0,00 0,00 0,00
  भवन और संरचनाएं  01.00.72

Building and 
structures 1647,50,00

0,00 0,00 0,00    भा रत ... Charged 0,50,00
0,00 0,00 0,00    वीकृत ... Voted 1647,00,00

0,00 0,00 0,00
  फन चर और फ चर  01.00.74 Furniture and Fixture

0,50,00

0,00 0,00 0,00
  अ य नयत आि तयां  01.00.77 Other Fixed Assets

1,00,00
0,00 0,00 0,00   भू म  01.00.78 Land 1,00,00

व छता काय योजना   01.96
Swachhta Action 
Plan

99,61 2,00,00 2,00,00    मु य नमाण काय  01.96.53 Major Works



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 70 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 4059 - Capital Outlay On Public Works

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

0,00 0,00 0,00
  भवन और संरचनाएं  01.96.72

Building and 
structures 1,00,00

1113,65,16 1840,00,00 1486,00,00
   जॊड़ - भवन (उप शीष ) ...

Total - Buildings 
(Sub Head) 1654,00,00

47,30 1,00,00 1,00,00    भा रत ... Charged 0,50,00
1113,17,86 1839,00,00 1485,00,00    वीकृत ... Voted 1653,50,00

1113,65,16 1840,00,00 1486,00,00

   जॊड़ - नमाण (लघु 
शीष)

...
Total - Construction 
(Minor Head)

1654,00,00
0,47,30 1,00,00 1,00,00    भा रत ... Charged 0,50,00

1113,17,86 1839,00,00 1485,00,00    वीकृत ... Voted 1653,50,00
   अ य भवन  60 Other Buildings

   नमाण काय (लघु शीष)   60.051
Construction(Minor 
Head)

रा य मारक  का 
नमाण एव ंसमा धय / 
मेमो रयल का उ नयन

  28

Creation Of 
Rashtriya 
Smriti,Upgradation 
Of 
Samadhis/Memorials

भवन   28.01 Buildings
0,39,87 2,00,00 2,00,00    मु य नमाण काय  28.01.53 Major Works

0,00 0,00 0,00
  भवन और संरचनाएं  28.01.72

Building and 
structures 2,00,00

व छता काय योजना   28.96
Swachhta Action 
Plan

12,94 10,00 10,00    मु य नमाण काय  28.96.53 Major Works

0,00 0,00 0,00
  भवन और संरचनाएं  28.96.72

Building and 
structures 10,00

0,52,80 2,10,00 2,10,00

   जॊड़ -रा य मारक  
का नमाण एव ं
समा धय / मेमो रयल का 
उ नयन (उप शीष )

...

Total - Creation Of 
Rashtriya 
Smriti,Upgradation 
Of 
Samadhis/Memorials 
 (Sub Head) 2,10,00

जेआईसीए वारा 
आईसीसीसी वाराणसी के 
लए ईएपी

  29
EAP for ICCC 
Varanasi by JICA



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 71 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 4059 - Capital Outlay On Public Works

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

जेआईसीए वारा 
आईसीसीसी वाराणसी के 
लए ईएपी

  29.00
EAP for ICCC 
Varanasi by JICA

00,00 01,00 01,00    मु य नमाण काय  29.00.53 Major Works 00,00

0,00 0,00 0,00
  भवन और संरचनाएं  29.00.72

Building and 
structures 01,00

0,52,80 2,11,00 2,11,00

   जॊड़ - नमाण काय 
(लघु शीष)

...
Total - Construction 
(Minor Head)

2,11,00
   सामा  य  80 General
   नमाण (लघु शीष 
)(लघु शीष)

  80.051
Construction(Minor 
Head)

   खान   14 Mines
   भवन   14.01 Buildings

35,25,23 55,00,00 32,04,00    मु य नमाण काय  14.01.53 Major Works

0,00 0,00 0,00
  भवन और संरचनाएं  14.01.72

Building and 
structures 25,52,00

0,00 0,00 0,00   भू म  14.01.78 Land

35,25,23 55,00,00 32,04,00
   जॊड़ - खान (उप शीष ) ...

Total - Mines (Sub 
Head) 25,52,00

   अ य मं ालय / वभाग  
का कायालय भवन   45

Office Building Of 
Other Ministries/ 
Departments

   भवन   45.01 Buildings
665,00,96 700,00,00 821,00,00    मु य नमाण काय  45.01.53 Major Works

0,00 0,00 0,00
  भवन और संरचनाएं  45.01.72

Building and 
structures 451,00,00

0,00 0,00 0,00   भू म  45.01.78 Land

व छता काय योजना   45.96
Swachhta Action 
Plan

0,57,95 1,00,00 1,00,00    मु य नमाण काय  45.96.53 Major Works

0,00 0,00 0,00
  भवन और संरचनाएं  45.96.72

Building and 
structures 1,00,00



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 72 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 4216 - Capital Outlay On Housing

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

665,58,92 701,00,00 822,00,00

   जॊड़ - अ य 
मं ालय / वभाग  का 
कायालय भवन (उप शीष 
)

...

Total - Office 
Building Of Other 
Ministries/ 
Departments (Sub 
Head) 452,00,00

700,84,15 756,00,00 854,04,00

   जॊड़ - नमाण (लघु 
शीष ) ...

Total - Construction 
(Minor Head)

477,52,00

1815,02,11 2598,11,00 2342,15,00
   जॊड़ मु य शीष 4059 ...

Total Major Head 
4059 2133,63,00

0,47,30 1,00,00 1,00,00    भा रत ... Charged 0,50,00
1814,54,81 2597,11,00 2341,15,00     वीकृत ... Voted 2133,13,00

   आवास पर पूंजी 
प र  यय (मु य शीष)

 4216
Capital Outlay On 
Housing(Major Head)

   सरकार  रहायशी भवन  01
Government 
Residential 
Buildings

   सामा  य पूल 
आवास(लघु शीष)

  01.106
General Pool 
Accomodation  
(Minor Head)

शहर  वकास - नमाण   03
Urban Development - 
 Construction

सरकार  रहायशी 
आवास  का नमाण एव ं
उ नयन

  03.06

Buildings & Up-
Gradation Of 
Government 
Residential 
Accommodations

669,29,64 710,00,00 855,00,00    मु य नमाण काय  03.06.53 Major Works 0,00,00
1,90,28 2,00,00 2,00,00    भा रत ... Charged

667,39,36 708,00,00 853,00,00     वीकृत ... Voted

  भवन और संरचनाएं  03.06.72
Building and 
structures 494,50,00

   भा रत ... Charged 0,50,00
    वीकृत ... Voted 494,00,00
  भू म  03.06.78 Land 1,00,00



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 73 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 4216 - Capital Outlay On Housing

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

व छता काय योजना   03.96
Swachhta Action 
Plan

100,00 2,00,00 2,00,00    मु य नमाण काय  03.96.53 Major Works

0,00 0,00 0,00
  भवन और संरचनाएं  03.96.72

Building and 
structures 1,00,00

670,29,63 712,00,00 857,00,00

   जॊड़ - शहर  वकास 
नमाण (उप शीष ) ...

Total - Urban 
Development-
Construction (Sub 
Head) 496,50,00

1,90,28 2,00,00 2,00,00    भा रत ... Charged 0,50,00
668,39,36 710,00,00 855,00,00     वीकृत ... Voted 496,00,00

 गरै-सीपीड यूडी रख 
रखाव वाले कालो नय  के 
लए पूंजीगत काय

  07
Capital Works for 
Non-CPWD 
maintained Colonies

 गरै-सीपीड यूडी रख 
रखाव वाले कालो नय  के 
लए पूंजीगत काय

  07.01
Capital Works for 
Non-CPWD 
maintained Colonies

0,00 1,00,00 1,00,00    मु य नमाण काय  07.01.53 Major Works

0,00 0,00 0,00
  भवन और संरचनाएं  07.01.72

Building and 
structures 1,00,00

670,29,63 713,00,00 858,00,00

   जॊड़ - सामा  य पूल 
आवास (लघु शीष)

...
Total - General Pool 
Accomodation 
(Minor Head)

497,50,00
1,90,28 2,00,00 2,00,00    भा रत ... Charged 0,50,00

668,39,36 711,00,00 856,00,00     वीकृत ... Voted 497,00,00

   अ  य आवास (लघु 
शीष)

  01.700
Other 
Housing(Minor 
Head)

   रा  प त स  पदा   08 President's Estates

   भवन   08.03 Buildings
27,13,25 35,02,00 36,93,00    मु य नमाण काय  08.03.53 Major Works 0,00,00
27,13,25 35,02,00 36,93,00    भा रत ... Charged

0,00 0,00 0,00     वीकृत ... Voted



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 74 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 4217 - Capital Outlay On Urban Development

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

0,00 0,00 0,00
  भवन और संरचनाएं  08.03.72

Building and 
structures 3723,00

0,00 0,00 0,00    भा रत ... Charged 3723,00
0,00 0,00 0,00    वीकृत ... Voted 0,00

27,13,25 35,02,00 36,93,00

   जॊड़ - रा  प त 
स  पदा (उप शीष ) ...

Total - President's 
Estates (Sub Head)

37,23,00
27,13,25 35,02,00 36,93,00    भा रत ... Charged 37,23,00

0,00 0,00 0,00    वीकृत ... Voted 0,00
आवास   63 Housing
भवन   63.01 Buildings

119,74,88 125,00,00 135,00,00    मु य नमाण काय  63.01.53 Major Works

0,00 0,00 0,00
  भवन और संरचनाएं  63.01.72

Building and 
structures 132,60,00

0,00 0,00 0,00   भू म  63.01.78 Land

119,74,88 125,00,00 135,00,00
   जॊड़ - आवास (उप शीष 
)

...
Total - Housing (Sub 
Head) 132,60,00

146,88,14 160,02,00 17193,00

   जॊड़ - अ  य आवास 
(लघु शीष)

...
Total - Other 
Housing (Minor 
Head) 169,83,00

27,13,25 35,02,00 36,93,00    भा रत ... Charged 37,23,00
119,74,88 125,00,00 135,00,00    वीकृत ... Voted 132,60,00

817,17,77 873,02,00 1029,93,00
   जॊड़ मु य शीष 4216 ...

Total Major Head 
4216 667,33,00

29,03,53 37,02,00 38,93,00    भा रत ... Charged 37,73,00
788,14,24 836,00,00 991,00,00    वीकृत ... Voted 629,60,00

   शहर  वकास पर पूंजी 
प र  यय (मु य शीष)

 4217

Capital Outlay On 
Urban 
Development(Major 
Head)

   अ  य शहर  वकास 
योजनाएं  60

Other Urban 
Development 
Schemes

  शासन और 
नदशन(लघु शीष)

 60.001
Direction And 
Administration 
(Minor Head)



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 75 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 4217 - Capital Outlay On Urban Development

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

  स चवालय-सामा  य 
सेवाएं  01

Secretariat - General 
Services

0,00 0,00 0,00    मोटर यान  01.00.51 Motor Vehicles 0,15,00

0,00 0,00 0,00
   मशीनर  और उप कर  01.00.52

Machinery And 
Equipment 0,50,00

0,00 0,00 0,00

  सूचना, कं यूटर, 
दरूसंचार (आईसीट ) 
उप कर

 01.00.71

Information, 
Computer, 
Telecommunications 
Equipment 3,00,00

0,00 0,00 0,00   फन चर और फ चर  01.00.74 Furniture & Fixtures 1,00,00

0,00 0,00 0,00
  अ य नयत आि तयां  01.00.77 Other Fixed Assets

0,50,00
जॊड़ - स चवालय-
सामा  य सेवाएं (उप शीष 
)

...
Total - Secretariat - 
General Services 
(Sub Head) 5,15,00

जॊड़ - शासन और 
नदशन(लघु शीष)

...
Total - Direction And 
Administration (Minor 
Head) 5,15,00

   सावज नक े  और 
अ  य उप म  म 
नवेश(लघु शीष)

  60.190

Investments In 
Public Sector And 
Other 
Undertakings(Minor 
Head)

एमआरट एस और मे ो 
ोजे स   14

MRTS and Metro 
Projects

मे ो प रयोजनाए म 
इि वट  नवेश   14.15

Equity Investment In 
Metro Projects

4329,69,00 3702,00,00 3596,75,00    नवेश  14.15.54 Investment 4471,00,00

4329,69,00 3702,00,00 3596,75,00

   जॊड़ - एमआरट एस 
और मे ो प रयोजनाए 
(उप शीष )

...
Total - MRTS And 
Metro Projects (Sub 
Head) 4471,00,00

हे म फेर ॉपट ज इं डया 
ल मटेड (एच पी आई 
एल )

  15
Hemisphere 
Properties India 
Limited (HPIL)

एच पी आई एल म 
इि वट  नवेश   15.01

Equity Investment In 
HPIL

30,00,00 30,00,00 40,00,00 नवेश  15.01.54 Investment 60,00,00



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 76 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 4250 - Capital Outlay On Other Social Services

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

30,00,00 30,00,00 40,00,00

जोड़ - हे म फेर ॉपट ज 
इं डया ल मटेड (एच पी 
आई एल ) (उप शीष )

...

Total - Hemisphere 
Properties India 
Limited (HPIL) (Sub 
Head)

60,00,00

4359,69,00 3732,00,00 3636,75,00

   जॊड़ - सावज नक े  
और अ  य उप म  म 
नवेश (लघु शीष)

...

Total - Investments 
In Public Sector And 
Other Undertakings 
(Minor Head)

4531,00,00

आर त न ध म 
थानांतरण/ जमा खाता   60.797

Transfer to Reserve 
Funds/Deposits 
Accounts

सॉवरेन ीन फंड 
ऍम.आर.ट .एस. एव ंमे ो 
ोजे स

  01
Sovereign Green 
Fund- MRTS and 
Metro Projects

0,00 0,00 0,00,00
   अतंर लेखा अतंरण   01.00.63

Inter Accounts 
Transfer 3609,00,00

0,00,00 0,00,00 0,00,00

जॊड़ - सॉवरेन ीन फंड 
ऍम.आर.ट .एस. एव ंमे ो 
ोजे स

...
Total - Sovereign 
Green Fund- MRTS 
and Metro Projects

3609,00,00

0,00,00 0,00,00 0,00,00

जॊड़ - आर त न ध म 
थानांतरण/ जमा खाता ...

Total - Transfer to 
Reserve 
Funds/Deposits 
Accounts 3609,00,00

4359,69,00 3732,00,00 3636,75,00
   जॊड़ मु य शीष 4217 ...

Total Major Head 
4217 8145,15,00

   अ  य समाज सेवाओ ं
पर पूंजी प र  यय (मु य 
शीष)

 4250

Capital Outlay On 
Other Social 
Services(Major 
Head)

   म (लघु शीष)   00.201 Labour(Minor Head)

   भवन   02 Buildings
2,29,99 1,50,00 0,55,00    मु य नमाण काय  02.00.53 Major Works



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 77 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 5052 - Capital Outlay On Shipping

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

  भवन और संरचनाएं  02.00.72
Building and 
structures 1,50,00

2,29,99 1,50,00 0,55,00
   जॊड़ - भवन (उप शीष ) ...

Total - Buildings 
(Sub Head) 1,50,00

2,29,99 1,50,00 0,55,00
   जॊड़ - म (लघु शीष) ...

Total - Labour 
(Minor Head) 1,50,00

    रोजगार (लघु शीष)   00.203
Employment(Minor 
Head)

   भवन   01 Buildings
0,29,54 0,39,00 0,39,00    मु य नमाण काय  01.00.53 Major Works

  भवन और संरचनाएं  01.00.72
Building and 
structures 1,00,00

0,29,54 0,39,00 0,39,00
   जॊड़ - भवन (उप शीष ) ...

Total - Buildings 
(Sub Head) 1,00,00

0,29,54 0,39,00 0,39,00

   जॊड़ - रोजगार (लघु 
शीष)

...
Total - Employment 
(Minor Head)

1,00,00

2,59,53 1,89,00 0,94,00
   जॊड़ मु य शीष 4250 ...

Total Major Head 
4250 2,50,00

   पोत प रवहन पर पूंजी 
प र  यय(मु य शीष)

 5052
Capital Outlay On 
Shipping(Major 
Head)

   सामा  य  80 General

   अ  य  यय(लघु शीष)   80.800
Other 
Expenditure(Minor 
Head)

   भवन   01 Buildings
0,98,04 1,00,00 1,00,00    मु य नमाण काय  01.00.53 Major Works

0,00 0,00 0,00
  भवन और संरचनाएं  01.00.72

Building and 
structures 1,00,00

0,98,04 1,00,00 1,00,00
   जॊड़ - भवन (उप शीष ) ...

Total - Buildings 
(Sub Head) 1,00,00

0,98,04 1,00,00 1,00,00

   जॊड़ - अ  य  यय (लघु 
शीष)

...
Total - Other 
Expenditure (Minor 
Head) 1,00,00

0,98,04 1,00,00 1,00,00
   जॊड़ मु य शीष 5052 ...

Total Major Head 
5052 1,00,00



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 78 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 6217 - Loans For Urban Development

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

   शहर  वकास के लए 
ऋण (मु य शीष)

 6217
Loans For Urban 
Development(Major 
Head)

रा य राजधानी े  02
National Capital 
Region

सावज नक े  और 
अ य उप म  को ऋण 
(लघु शीष)

  02.190

Loans to Public 
Sector and Other 
Undertakings(Minor 
Head)

रा य राजधानी े  
प रवहन नगम 
(NCRTC)

  01

National Capital 
Region Transport 
Corporation 
(NCRTC)

एनसीआरट सी को पास 
ू सहायता   01.01

Pass Through 
Assistance to 
NCRTC

3538,00,00 4254,00,00 4254,00,00
ऋण और अ म  01.01.55 Loans and Advances

3158,00,00

एनसीआरट सी को 
अधीन थ ऋण   01.02

Subordinate debt to 
NCRTC

746,00,00 368,00,00 368,00,00
ऋण और अ म  01.02.55 Loans and Advances

380,00,00

428400,00 4622,00,00 4622,00,00

कुल-रा य राजधानी 
े  प रवहन नगम (उप 

शीष )
...

Total-National 
Capital Region 
Transport 
Corporation 
(NCRTC)(Sub Head)

3538,00,00

428400,00 4622,00,00 4622,00,00

कुल - सावज नक े  
और अ य उप म  को 
ऋण (लघु शीष)

...

Total-Loans to 
Public Sector and 
Other 
Undertakings(Minor 
Head) 3538,00,00

   अ  य शहर  वकास 
योजनाय  60

Other Urban 
Development 
Schemes



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 79 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs
MH - 6217 - Loans For Urban Development

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

   सावज नक व अ य 
उप म को ऋण (लघु 
शीष)

  60.190

Loans to Public 
Sector and Other 
Undertakings(Minor 
Head)

एमआरट एस और मे ो 
प रयोजनाए   01

MRTS and Metro 
Projects

मे ो प रयोजनाओ ंको 
पास ू सहायता   01.01

Pass through 
Assistance to Metro 
Projects

13021,19,00 14156,00,00 10968,83,00
ऋण और अ म  01.01.55 Loans and Advances

13723,00,00
मे ो प रयोजनाओ को 
अधीन थ कज   01.02

Subordinate Debt to 
Metro Projects

1627,12,00 1272,00,00 1063,30,00
ऋण और अ म  01.02.55 Loans and Advances

1324,00,00

14648,31,00 15428,00,00 12032,13,00

   जॊड़ - एमआरट एस 
और मे ो प रयोजनाए 
(उप शीष )

...
Total - MRTS and 
Metro Projects (Sub 
Head) 15047,00,00

हे म फेर ॉपट ज इं डया 
ल मटेड (एच पी आई 
एल )

  02
Hemisphere 
Properties India 
Limited (HPIL)

एच पी आई एल को ऋण   02.01 Loans to HPIL

10,00,00 10,00,00 0,00,00
ऋण और अ म  02.01.55 Loans and Advances

0,00,00

10,00,00 10,00,00 0,00,00

जोड़ - हे म फेर ॉपट ज 
इं डया ल मटेड (एच पी 
आई एल ) (उप शीष )

...

Total - Hemisphere 
Properties India 
Limited (HPIL) (Sub 
Head)

0,00,00

14658,31,00 15438,00,00 12032,13,00

   जॊड़ -  सावज नक व 
अ य उप म को ऋण 
(लघु शीष)

...

Total - Loans to 
Public Sector and 
Other Undertakings 
(Minor Head)

15047,00,00

18942,31,00 20060,00,00 16654,13,00    जॊड़ मु य शीष 6217 ...
Total Major Head 
6217

18585,00,00



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 80 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

25946,89,38 27341,02,00 23680,90,00
   जॊड़ - पूंजी भाग ...

Total - Capital 
Section 29606,28,00

29,50,83 38,02,00 39,93,00    भा रत ... Charged 38,23,00
25917,38,55 27303,00,00 23640,97,00     वीकृत ... Voted 29568,05,00

106986,87,61 76718,47,00 74693,82,00    कुल जोड़ ... Grand Total 80198,60,00
129,37,87 146,72,00 157,29,00    भा रत ... Charged 155,95,00

106857,49,74 76571,75,00 74536,53,00     वीकृत ... Voted 80042,65,00

यय क  कमी के प म 
लेखा म समायोिजत 
बरामद का ववरण

Details of 
Recoveries adjusted 
in Accounts in 
reduction of 
Expenditure

राज व भाग Revenue Section

   स चवालय-सामा  य 
सेवाएं(मु य शीष)

 2052
Secretariat - General 
Services(Major 
Head)

   घटाइए अ त 
अदाय गय  क  वसू लया ं
(लघु शीष)

  00.911
Deduct - Recoveries 
Of Overpayments 
(Minor Head)

-23,13 00,00 00,00 घटाइये वसू लयां  00.00.70 Deduct Recoveries 00,00
-23,13 00,00 00,00    जॊड़ - शू य ... Total - Null 00,00

-23,13 00,00 00,00

   जॊड़ - घटाइए अ त 
अदाय गय  क  वसू लयां ...

Total - Deduct - 
Recoveries Of 
Overpayments 00,00

-23,13 00,00 00,00
   जॊड़ मु य शीष 2052

Total Major Head 
2052 00,00

   लेखन साम ी और 
छपाई(मु य शीष)

 2058
Stationery And 
Printing(Major Head)

   लेखन साम ी क  
खर द और पू त (लघु 
शीष)

  00.101

Purchase And 
Supply Of 
Stationery 
Stores(Minor Head)



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 81 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

   लेखन साम ी नय कं   01
Controller Of 
Stationery

   डाक और तार से वसूल  
गई रकम   01.01

Amount Recovered 
From Post & 
Telegraphs

-128,31 -11,00 -67,00 घटाइये वसू लयां  01.01.70 Deduct Recoveries -50,00

   र ा सेवाओ ंसे वसूल  
गई रकम   01.02

Amount Recovered 
From Defence 
Services

-2,90,78 -2,85,00 -2,51,00 घटाइये वसू लयां  01.02.70 Deduct Recoveries -2,50,00

   अ  य के  य सरकार  
वभाग  से वसूल  गई 
रकम

  01.04
Amount Recovered 
From Other Central 
Govt. Departments

-41,48 -4,00 0,00 घटाइये वसू लयां  01.04.70 Deduct Recoveries 0,00

-4,60,57 -3,00,00 -3,18,00
   जॊड़ - लेखन साम ी 
नय कं ...

Total - Controller Of 
Stationery -3,00,00

-4,60,57 -3,00,00 -3,18,00

   जॊड़ - लेखन साम ी 
क  खर द और पू त ...

Total - Purchase 
And Supply Of 
Stationery Stores -3,00,00

   सरकार  मु णालय 
(लघु शीष)

  00.103
Government 
Presses (Minor 
Head)

   मु णालय   02 Printing Presses

   डाक और तार से वसूल  
गई रकम   02.01

Amount Recovered 
From Post & 
Telegraphs

-11,20,00 -10,00,00 -10,00,00 घटाइये वसू लयां  02.01.70 Deduct Recoveries -10,00,00

   र ा सेवाओ ंसे वसूल  
गई रकम   02.02

Amount Recovered 
From Defence 
Services

-3,37 -10,00,00 -5,00,00 घटाइये वसू लयां  02.02.70 Deduct Recoveries -4,00,00



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 82 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

   अ  य के  य सरकार  
वभाग  से वसूल  गई 
रकम

  02.04
Amount Recovered 
From Other Central 
Govt. Deptt.

-116,19,82 -139,00,00 -125,00,00 घटाइये वसू लयां  02.04.70 Deduct Recoveries -136,00,00

-127,43,19 -159,00,00 -140,00,00
   जॊड़ - मु णालय ...

Total - Printing 
Presses -150,00,00

-127,43,19 -159,00,00 -140,00,00

   जॊड़ - सरकार  
मु णालय ...

Total - Government 
Presses

-150,00,00

   सरकार  काशन (लघु 
शीष)

  00.105
Government 
Publications(Minor 
Head)

   काशन नय कं   01
Controller Of 
Publications

   अ  य के  य सरकार  
वभाग   01.01

Other Central Govt. 
Departments

0,00 -1,00 0,00 घटाइये वसू लयां  01.01.70 Deduct Recoveries

0,00 -1,00 0,00
   जॊड़ - सरकार  काशन ...

Total - Controller Of 
Publications 0,00

0,00 -1,00 0,00
   जॊड़ -  सरकार  काशन ...

Total - Government 
Publications

0,00

   घटाई वसू लया/ं अ त-
अदायगी (लघु शीष)

  00.911
Deduct 
Recoveries/Overpay
ments(Minor Head)

-59,91 0,00 0,00 घटाइये वसू लयां  00.00.70 Deduct Recoveries

-59,91 0,00 0,00
   जॊड़ -  घटाई वसू लयां ...

Total - Deduct 
Recoveries 0,00

-59,91 0,00 0,00

   जॊड़ - घटाइए वसू लया ं
अ त अदाय गय  क  
वसू लयां

...
Total - Deduct 
Recoveries/Overpay
ments

0,00

-132,63,67 -162,01,00 -143,18,00
   जॊड़ मु य शीष 2058

Total Major Head 
2058 -153,00,00



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 83 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

   लोक नमाण काय 
(मु य शीष)

 2059
Public Works(Major 
Head)

    कायालय भवन  01 Office Buildings

   मशीनर  तथा 
उपकरण(लघु शीष)

  01.052
Machinery And 
Equipment(Minor 
Head)

   नई आपू तयां और 
मर  मत   01

New Supplies And 
Repairs

0,00 -1,00 -1,00 घटाइये वसू लयां  01.00.70 Deduct Recoveries -1,00

0,00 -1,00 -1,00

   जॊड़ - नई आपू तयां 
और मर  मत ...

Total - New Supplies 
And Repairs

-1,00

0,00 -1,00 -1,00
   जॊड़ - मशीनर  तथा 
उपकरण ...

Total - Machinery 
And Equipment -1,00

    उचंत (लघु शीष)   01.799
Suspense(Minor 
Head)

    टॉक   01 Stock
0,00 -1,00,00 -1,00,00 घटाइये वसू लयां  01.00.70 Deduct Recoveries -1,00,00

  02
0,00 0,00 0,00 घटाइये वसू लयां 02.00.70 Deduct Recoveries 0,00
0,00 -1,00,00 -1,00,00    जॊड़ -  टॉक ... Total - Stock -1,00,00
0,00 -1,00,00 -1,00,00    जॊड़ - उचंत ... Total - Suspense -1,00,00

अ त-अदायगी वसूल   
कटौती  (लघु शीष)

  01.911
Deduct Recoveries 
Of overpayments 
(Minor Head)

00
-15,21 0,00 0,00 घटाइये वसू लयां 00.00.70 Deduct Recoveries 0,00
-15,21 0,00 0,00    जॊड़ - शू य Total 0,00

   व वध काय अ म   02
Misc.Works 
Advances

-100,53 -97,00 -97,00 घटाइये वसू लयां  02.00.70 Deduct Recoveries -97,00

-100,53 -97,00 -97,00

   जॊड़ -  व वध काय 
अ म ...

Total - Misc.Works 
Advances

-97,00



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 84 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

-115,74 -97,00 -97,00

   जॊड़ - घटाइए 
अ य यत शेष रा श क  
वसू लयां

...
Total - Deduct 
Recoveries Of 
Unspent Balances -97,00

    सामा  य  80 General

   शासन और 
नदशन(लघु शीष)

  80.001
Direction And 
Administration(Minor 
 Head)

   अ  य सरकार  / 
वभाग  आ द से वसूले 
गए  थापना भार

  06

Establishment 
Charges Recovered 
From Other 
Government 
Departments

0,00 -1,00 -1,00 घटाइये वसू लयां  06.00.70 Deduct Recoveries -1,00

0,00 -1,00 -1,00

   जॊड़ - अ  य सरकार  / 
वभाग  आ द से वसूले 
गए  थापना भार

...

Total - 
Establishment 
Charges Recovered 
From Other 
Government 
Departments

-1,00

   काय भ रत कमचा रय  
के नय मत कमचार  
बदलन ेके कारण वसूल 
कए गए  थापना भार

  07

Estt.Charges 
Recovered From 
W.C.Staff Converted 
To Regular Estt.

0,00 -2,00,00 -2,00,00 घटाइये वसू लयां  07.00.70 Deduct Recoveries -2,00,00

0,00 -2,00,00 -2,00,00

   जॊड़ - काय भ रत 
कमचा रय  के नय मत 
कमचार  बदलन ेके 
कारण वसूल कए गए 
 थापना भार

...

Total - Estt.Charges 
Recovered From 
W.C.Staff Converted 
To Regular Estt.

-2,00,00

0,00 -2,01,00 -2,01,00

   जॊड़ - नदशन एव ं
शासन ...

Total - Direction And 
Administration

-2,01,00



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 85 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

   घटाएं वसूल  
/अ धभुगतान (लघु शीष)

  80.911
Deduct 
Recoveries/Overpay
ments (Minor Head)

-8,52,15 0,00 0,00 घटाइये वसू लयां  00.00.70 Deduct Recoveries 0,00

-8,52,15 0,00 0,00

   जॊड़ - घटाएं वसूल  
/अ धभुगतान ...

Total - Deduct 
Recoveries/Overpay
ments 0,00

-8,52,15 0,00 0,00

   जॊड़ - घटाइए अ त 
अदाय गय  वसू लयां ...

Total - Deduct 
Recoveries/Overpay
ments 0,00

-9,67,89 -3,99,00 -3,99,00
   जॊड़ मु य शीष 2059

Total Major Head 
2059 -3,99,00

   सामा  य श ा (मु य 
शीष)

 2202
General 
Education(Major 
Head)

   सामा  य  80 General

   नदशन और 
शास नक(लघु शीष)

  80.001
Direction And 
Administration(Minor 
 Head)

   भारत सरकार का 
पा य पु  तक मु णालय   04

Government Of 
India Text Book 
Presses

   अ  य के  य सरकार  
वभाग से वसूल  गई 
रकम

  04.04
Amount Recovered 
From Other Central 
Govt Deptt.

-0,02,24 -3,00,00 -1,00,00 घटाइये वसू लयां  04.04.70 Deduct Recoveries -1,00,00

-0,02,24 -3,00,00 -1,00,00

   जॊड़ - भारत सरकार 
का पा य पु  तक 
मु णालय

...
Total - Government 
Of India Text Book 
Presses

-1,00,00

   घटाएं वसूल  
/अ धभुगतान (लघु शीष)

  80.911
Deduct 
Recoveries/Overpay
ments (Minor Head)

0,00,00 0,00,00 0,00,00 घटाइये वसू लयां  00.00.70 Deduct Recoveries 0,00,00



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 86 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

0,00,00 0,00,00 0,00,00

   जॊड़ - घटाएं वसूल  
/अ धभुगतान ...

Total - Deduct 
Recoveries/Overpay
ments 0,00,00

-0,02,24 -3,00,00 -1,00,00

   जॊड़ - नदशन और 
शास नक ...

Total - Direction And 
Administration

-1,00,00

-0,02,24 -3,00,00 -1,00,00
   जॊड़ मु य शीष 2202

Total Major Head 
2202 -1,00,00

   आवास (मु य शीष)  2216 Housing(Major Head)

   शहर  आवास  02 Urban Housing

   घटाए अ धभुकतान क  
वसु लया (लघु शीष)

  02.911

Deduct Recoveries 
Of 
Overpayments(Minor 
 Head)

-01,98 0,00 0,00 घटाइये वसू लयां  00.00.70 Deduct Recoveries 0,00

-01,98 00,00 00,00

   जॊड़ - घटाए 
अ धभुकतान क  वसु लया ...

Total - Deduct 
Recoveries Of 
Overpayments 00,00

-01,98 00,00 00,00

   जॊड़ - घटाइए अ त 
अदाय गय  क  वसू लयां ...

Total - Deduct 
Recoveries Of 
Overpayments 00,00

   सामा  य पूलवास  05
General Pool 
Accommodation

घटाए अ धभुकतान क  
वसु लया (लघु शीष)

  05.911

Deduct Recoveries 
Of 
Overpaypayments(Mi
nor Head)

-54,80 0,00 0,00 घटाइये वसू लयां  00.00.70 Deduct Recoveries 0,00

-54,80 00,00 00,00

   जॊड़ - घटाए 
अ धभुकतान क  वसु लया ...

Total - Deduct 
Recoveries Of 
Overpaypayments 00,00

-54,80 00,00 00,00

   जॊड़ - घटाइए अ त 
अदाय गय  क  वसू लयां ...

Total - Deduct 
Recoveries Of 
Overpaypayments 00,00

-0,56,78 0,00,00 0,00,00
   जॊड़ मु य शीष 2216

Total Major Head 
2216 0,00,00



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 87 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

   शहर  वकास (मु य 
शीष)

 2217
Urban 
Development(Major 
Head)

   सामा  य  80 General

  घटाए अ धभुकतान क  
वसु लया (लघु शीष)

  80.911

Deduct Recoveries 
Of 
Overpaypayments 
(Minor Head)

-2,72,63 0,00 0,00 घटाइये वसू लयां  00.00.70 Deduct Recoveries 0,00

-2,72,63 0,00 0,00

   जॊड़ - घटाए 
अ धभुकतान क  वसु लया ...

Total - Deduct 
Recoveries Of 
Overpaypayments 0,00

व छ भारत मशन   01
Swachh Bharat 
Mission

0,00 0,00 0,00 घटाइये वसू लयां  01.00.70 Deduct Recoveries 0,00

0,00 0,00 0,00
   जॊड़ - व छ भारत 
मशन ...

Total - Swachh 
Bharat Mission 0,00

-2,72,63 0,00 0,00

   जॊड़ - घटाए 
अ धभुकतान क  वसु लया ...

Total - Deduct 
Recoveries Of 
Overpaypayments 0,00

-2,72,63 0,00 0,00
   जॊड़ मु य शीष 2217

Total Major Head 
2217 0,00

-145,86,33 -169,00,00 -148,17,00
   जॊड़ - राज व भाग ...

Total - Revenue 
Section -157,99,00

पूंजी भाग Capital Section

   लोक नमाण काय  पर 
पूंजी प र  यय (मु य 
शीष)

 4059
Capital Outlay On 
Public Works(Major 
Head)

 अ य यत शेष रा श क  
वसू लया ं (लघु शीष)

  01.911

Deduct Recoveries 
Of Unspent 
Balances(Minor 
Head)

00
-0,32 0,00 0,00 घटाइये वसू लयां 00.00.70 Deduct Recoveries 0,00
-0,32 0,00 0,00    जॊड़ - शू य Total 0,00



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 88 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

   सामा  य  80 General

    अ  य  यय (लघु शीष)   80.800
Other 
Expenditure(Minor 
Head)

   आयकर अ ध नयम के 
तहत अचल संप  का 
अ ध हण

  01

Acquisition Of 
Immovable Property 
Under Income Tax 
Act

0,00 -1,00 -1,00 घटाइये वसू लयां  01.00.70 Deduct Recoveries -1,00

0,00 -1,00 -1,00

   जॊड़ - आयकर 
अ ध नयम के तहत 
अचल संप  का 
अ ध हण

...

Total - Acquisition 
Of Immovable 
Property Under 
Income Tax Act

-1,00

 घटाएं  वसूल  
/अ धभुगतान (लघु शीष)

  80.911
Deduct 
Recoveries/Overpay
ments (Minor Head)

-0,30 0,00 0,00 घटाइये वसू लयां  00.00.70 Deduct Recoveries 0,00

-0,30 0,00 0,00

   जॊड़ - घटाएं  वसूल  
/अ धभुगतान ...

Total - Deduct 
Recoveries/Overpay
ments 0,00

-0,62 -1,00 -1,00
   जॊड़ - अ य यय ...

Total - Other 
Expenditure -1,00

-0,62 -1,00 -1,00
   जॊड़ मु य शीष 4059

Total Major Head 
4059 -1,00

   आवास पर पूंजी 
प र  यय (मु य शीष)

 4216
Capital Outlay On 
Housing(Major Head)

अ नणायक शेष रा श क  
कटौती  (लघु शीष)

  01.911

Deduct Recoveries 
Of Unspent 
Balances(Minor 
Head)

00
-86,42 0,00 0,00 घटाइये वसू लयां 00.00.70 Deduct Recoveries 0,00
-86,42 0,00 0,00    जॊड़ - शू य Total 0,00



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 89 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

-86,42 0,00 0,00
   जॊड़ मु य शीष 4216

Total Major Head 
4216 0,00

   शहर  वकास पर पूंजी 
प र  यय (मु य शीष)  4217

Capital Outlay On 
Urban 
Development(Major 
Head)

   अ  य शहर  वकास 
योजनाएं  60

Other Urban 
Development 
Schemes

सॉवरेन ीन फंड- 
एमआरट एस और मे ो 
ोजे स से मल  

कटौती क  रा श
 902

Deduct Amount met 
from Sovereign 
Green Fund- MRTS 
and Metro Projects

सॉवरेन ीन फंड- 
एमआरट एस और मे ो 
प रयोजनाओ ंसे ांसफर

 01

Transfer from 
Sovereign Green 
Fund- MRTS and 
Metro Projects

0,00 0,00 0,00 घटाइये वसू लयां 01.00.70 Deduct Recoveries -360900,00
0,00 0,00 0,00    जॊड़ - शू य Total -360900,00

0,00 0,00 0,00
   जॊड़ मु य शीष 4217

Total Major Head 
4217 -360900,00

-87,04 -1,00 -0,01,00
   जॊड़ - पूंजी भाग ...

Total - Capital 
Section -3609,01,00

-146,73,37 -169,01,00 -148,18,00
   कुल जोड़ - वसू लयां ...

Grand Total - 
Recoveries -3767,00,00



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 90 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

   राज व भाग Revenue Section
1677,27,05 1955,94,00 1837,58,41    वेतन 01 Salaries 1159,93,99

3,56,31 4,32,20 4,70,77    मजदरू 02 Wages 1,16,65

0,47,41 1,37,70 0,87,20
   समयोप र भ ा 03

Overtime 
Allowance(OTA) 0,00,00

   पुर कार 05 Rewards 0,71,95
22,22,45 24,68,20 24,75,54     च क सा उपचार 06 Medical Treatment 30,20,95

   भ े 07 Allowances 753,22,27

   छु ट  या ा रयायत 08
Leave Travel 
Concession 19,85,80

   श ण यय 09 Training Expenses 3,68,40

17,47,99 30,83,35 31,70,41
   देशीय या ा यय 11

Domestic Travel 
Expenses 32,31,98

0,10,21 6,17,00 5,67,00
    वदेश या ा यय 12

Foreign Travel 
Expenses 6,41,50

51,50,01 78,07,65 76,73,63    कायालय यय 13 Office Expenses
   भा रत ... Charged 0,52,00
    वीकृत ... Voted 193,34,90

  भू म और भवन  के 
लए कराया, दर और कर  14

Rent, Rates And 
Taxes for Land and 
Building

22,20,71 24,00,00 24,00,00    भा रत ... Charged 24,00,00
848,97,22 519,83,78 533,95,84     वीकृत ... Voted 449,37,93

8,63,16 17,64,70 36,85,20
   मु ण और काशन 16

Printing and 
Publication 36,59,30

  अ य  के लए कराया 18 Rent for Others 26,70,00
  डिजटल उपकरण 19 Digital Equipment 20,22,80

   अ य शास नक यय  20
Other 
Administrative 
Expenses

40,21 46,40 46,40    भा रत ... Charged 00,00
177,81,75 268,24,00 213,38,64     वीकृत ... Voted 00,00

23,22,83 43,28,80 87,52,00
   सामा ी और आपू तयां 21 Materials and Supplies

83,95,34

   धन और नेहक 24 Fuels and Lubricants
1,34,00

SUMMARY OF OBJECT HEAD WISE BREAK-UP OF TOTAL PROVISIONS



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 91 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

9,93,80 185,31,00 98,87,00
    व ापन और चार 26

Advertising And 
Publicity 193,43,90

   लघु स वल तथा 
बजल  के काय 27

Minor Civil and 
Electric Works

67,70,48 72,23,60 80,89,60    भा रत ... Charged 81,20,00
966,50,04 906,53,42 1016,09,50     वीकृत ... Voted 924,83,84

72,79,67 118,81,00 115,97,02
    यावसा यक सेवाएं 28 Professional Services

151,45,70

   मर मत और रखरखाव 29
Repair and 
Maintenance 69,19,20

39940,38,16 7473,36,20 4156,35,91
   सहायता अनुदान-
सामा य 31 Grants-In-Aid General

3948,74,36
272,36,68 138,42,00 246,03,00    अशंदान 32 Contributions 294,83,00

12035,00,00 30,01,00 11269,49,00    आ थक सहायता 33 Subsidies 106,41,00

0,25,76 0,50,00 0,43,00    छा वृ 34 Scholarships 0,85,00

24768,08,57 37412,96,00 31056,92,00

   पूंजीगत आि तय  के 
सजृन के लए अनुदान 35

Grants For Creation 
Of Capital Assets 41830,02,00

29,01,21 31,06,00 31,11,00
   सहायता अनुदान-वेतन 36 Grants-In-Aid Salaries

34,62,00
   बक और अ भकरण 
भार 39

Bank and Agency 
Charges 10,00,00

   अवाड और पुर कार 40 Awards and Prizes 0,07,00
    उचंत  43 Suspense

9,55,64 12,00,00 12,00,00    भा रत ... Charged 12,00,00
0,82,77 1,01,00 1,00,00     वीकृत ... Voted 0,01,00

11,00,00 15,00,00 45,01,00 45 Interest 57,25,00

  अ य राज व यय 49
Other Revenue 
Expenditure 32,27,85

0,55,72 3,59,60 2,72,10    अ य भार 50 Other Charges 0,00,00

2,12,42 1,76,40 1,80,83
   अतंर लेखा अतंरण 63 Inter-Account Transfer

1,51,39

81039,98,23 49377,45,00 51012,92,00
   जॊड़ - राज व भाग ...

Total - Revenue 
Section 50592,32,00

99,87,04 108,70,00 117,36,00    भा रत ... Charged 117,72,00
80940,11,20 49268,75,00 50895,56,00     वीकृत ... Voted 50474,60,00

   पूंजी भाग Capital Section
   मोटर यान 51 Motor Vehicles 1,15,00



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 92 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

9,11,94 75,00,00 16,00,00
   मशीनर  और उप कर 52

Machinery And 
Equipment 71,00,00

   मु य नमाण काय  53 Major Works
29,50,83 38,02,00 39,93,00    भा रत ... Charged 0,00,00

2606,26,61 3436,00,00 3334,09,00     वीकृत ... Voted 0,00,00
4359,69,00 3732,00,00 3636,75,00     नवेश 54 Investment 4531,00,00

   ऋण तथा अ म  55
Loans And 
Advances

0,00,00 0,00,00 0,00,00    भा रत ... Charged 0,00,00
18942,31,00 20060,00,00 16654,13,00     वीकृत ... Voted 18585,00,00

  अ य पूंजीगत यय 60
Other Capital 
Expenditure 1,00,00

0,00,00
   अतंर लेखा अतंरण 63 Inter-Account Transfer

3609,00,00

  सूचना, कं यूटर, 
दरूसंचार (आईसीट ) 
उप कर

71

Information, 
Computer, 
Telecommunications 
Equipment 5,12,00

  भवन और संरचनाएं 72
Building and 
structures

   भा रत ... Charged 38,23,00
    वीकृत ... Voted 2759,73,00
  फन चर और फ चर 74 Furniture & Fixtures 1,55,00

  अ य नयत आि तयां 77 Other Fixed Assets
1,50,00

  भू म 78 Land 2,00,00

25946,89,38 27341,02,00 23680,90,00
   जॊड़ - पूंजी भाग ...

Total - Capital 
Section 29606,28,00

29,50,83 38,02,00 39,93,00    भा रत ... Charged 38,23,00
25917,38,55 27303,00,00 23640,97,00     वीकृत ... Voted 29568,05,00

106986,87,61 76718,47,00 74693,82,00    कुल जोड़ ... Grand Total 80198,60,00
129,37,87 146,72,00 157,29,00 ... ... Charged Total 155,95,00

106857,49,74 76571,75,00 74536,53,00 ... ... Voted Total 80042,65,00



मांग सं या - ६० - आवासन व शहर  काय मं ालय 93 Demand No. 60- Ministry of Housing Urban Affairs

वा त वक आकंड़े बजट अनुमान संशो धत अनुमान बजट अनुमान

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Expenditure
यय

Allocation 
आवंटन

Allocation 
आवंटन ववरण Description

Allocation 
आवंटन

1 2 3 4 5 6 7

   यय क  कमी म लेखा 
म समायोिजत बरामदगीः 
का ववरण

Details of 
Recoveries adjusted 
in Accounts in 
reduction of 
expenditure

-146,73,37 -169,01,00 -148,18,00    घटाइये वसू लयां 70 Deduct Recoveries -3767,00,00
-146,73,37 -169,01,00 -148,18,00    जॊड़ वसू लयां ... Total  Recoveries -3767,00,00



अ ैल April 6075.54 6075.54
मई May 7629.88 13705.42
जून June 9986.17 23691.59
जुलाई July 5393.21 29084.8
अग त August 6456.39 35541.19
सत बर September 6748.75 42289.94
अ टूबर October 5316.62 47606.56
नवंबर November 5842.62 53449.18
दसंबर December 6692.8 60141.98
जनवर January 6153.84 66295.82
फरवर February 5242.84 71538.66
माच March 4892.94 76431.6

76431.60

94

जोड़
Total

आवत  जोड़
Cumulative Total

TOTAL

अनुदान  क  मांग   2023-24
DEMAND FOR GRANTS  2023-24

मा सक/ मैा सक यय योजना (एमईपी/ यूईपी) दशाने वाला ववरण
Statement showing Monthly/Quarterly Expenditure Plan (MEP/QEP)

(On Net Basis)
( पये करोड़ म)
(Rs. in Crore)

माह
Month

व ीय वष 2023-24
FINANCIAL YEAR 2023-24



Strength as on 1st March, 2022

2023 
estimated 

Sanctioned 
Strength

2024 
estimated 

Sanctioned 
Strength

Actuals 2021-22
Budget    2022-

2023
Revised     2022-

2023
Budget 2023-

2024

Pay Band / Grade 
Pay

Status of Post Group of 
Posts Total  No. 

of Posts

No. of  
Emp. In 
positions 

(a) (b) (c ) (d) (e )

(a) Officers: Gazetted

225000 Group 'A' 2 2 2 2 0.55 0.64 0.64 0.68

205400-224400       -do-       -do- 44 38 48 48 1.80 1.83 1.83 2.30

182200-211300       -do-       -do- 17 19 24 24 4.76 4.85 4.76 5.54

144200-218200       -do-       -do- 101 100 161 161 19.52 19.72 19.30 21.69

123100-215900       -do-       -do- 264 227 229 229 36.13 39.52 38.69 42.66

78800-209200       -do-       -do- 49 26 48 48 4.86 4.92 4.88 5.71

67700-208700       -do-       -do- 1021 913 951 951 104.70 115.25 113.18 125.16

56100-177500       -do- Group A/B 345 318 319 319 28.78 30.07 28.58 27.95

53100-167800       -do- Group B 355 293 353 352 1.66 1.82 2.46 2.42

47600-151100       -do-       -do- 138 118 129 129 10.13 11.67 10.07 11.58

44900-142400       -do-       -do- 3168 3002 3168 3168 170.67 213.66 206.21 206.15

TOTAL : Officers 5504 5056 5432 5431 383.54 443.96 430.60 451.85

95

थापना क  अनुमा नत शि त तथा उसके लए ावधान Estimated Strength of Establishment and Provisions therefore (करोड़ पय  म) (in crores of Rupees)

[See paragraph 15.5(i)]

DEMAND NO. 60
आवासन और शहर  काय मं ालय

MINISTRY OF HOUSING AND URBAN AFFAIRS

2022



2023 
estimated 

Sanctioned 
Strength

2024 
estimated 

Sanctioned 
Strength

Actuals 2021-22
Budget    2022-

2023
Revised     2022-

2023
Budget 2023-

2024

Pay Band / Grade 
Pay

Status of Post Group of 
Posts Total  No. 

of Posts

No. of  
Emp. In 
positions 

(a) (b) (c ) (d) (e )

2022

(b) STAFF
Non Gazetted Group B

44900-142400       -do-       -do- 435 401 437 437 33.26 38.47 37.68 40.10

35400-112400       -do-       -do- 4252 2972 4296 4294 161.21 170.09 162.88 177.74

Non Gazetted Group C
29200-92300       -do-       -do- 939 429 849 849 13.37 14.69 13.40 13.23

25500-81100       -do-       -do- 2401 1903 2435 2433 96.18 103.51 96.33 106.17

21700-69100       -do-       -do- 199 369 287 285 19.19 21.94 20.09 20.35

19900-63200       -do-       -do- 2036 1529 2057 2059 56.35 64.22 59.38 65.01

18000-56900       -do-       -do- 4576 2298 4419 4417 94.48 118.76 110.02 114.78

TOTAL STAFF       -do-       -do- 14838 9901 14780 14774 474.04 531.67 499.78 537.39
TOTAL (A&B) 20342 14957 20212 20205 857.59 975.63 930.39 989.24

Allowances(other than OTA & travel Expences) 465.50 567.55 558.43 589.53
Wages 3.22 4.59 4.59 3.28
Overtime allowance 3.71 3.70 3.70 0.00
Domestic Travel expences 17.93 38.45 39.70 25.21
Foreign travel expences 1.49 9.89 9.89 4.88
TOTAL : 491.84 624.19 616.32 622.90



मु य शीष
Major Head etc.

बजट सहायता

Budget Support

उसमे से के मा यम से 
बा य
सहायता

Of which external aid
through Budget

बजट 
सहायता

Budget 
Support

उसमे से के 
मा यम से 
बा य
सहायता

Of which 
external aid

through 
Budget

बजट सहायता

Budget Support

उसमे से के मा यम से 
बा य
सहायता

Of which external aid
through Budget

1. 3. 4. 5. 6. 7. 8.

(i)            M.H. 4217 &
MH 6217

द ल  मे ो रेल नगम - जे बी आइ सी
से बा य सहायता

Delhi Metro Rail Project 2254 1150 3015.65 1573.84 2966 1521

(ii)           M.H. 4217 &
MH 6217

बंगलौर मे ो रेल प रयोजना एम0 आर0 
ट 0 एस0

Bangalore
Metro Rail Project

3622.86 2818.62 3855 3365 3460 2498

(iii)          M.H. 4217 &
MH 6217

चे नई मे ो रेल नगम Chennai Metro Rail Project 935.78 0 0 0 0 0

(iv)          M.H. 4217 &
MH 6217

मंुबई मे ो रेल नगम Mumbai Metro Rail Project 2412.09 2011.29 507.22 227.66 3041 2625

(v)           M.H. 4217 &
MH 6217

नॉएडा - ेटर नॉएडा मे ो रेल
प रयोजना

Noida - Greater Noida Metro
Rail Project

0 0 0 0 0 0

(vi)          M.H. 4217 &
MH 6217

को ची मे ो रेल नगम Kochi  Metro Rail
Project

0 0 146.74 0 257.64 76.64

(vii)         M.H. 4217 &
MH 6217

अहमदाबाद मे ो रेल नगम Ahmedabad Metro Rail
Project

1323.54 992 1882.94 1673.77 606 462

(viii)        M.H. 4217 &
MH 6217

पुण ेमे ो रेल नगम Pune Metro Rail
Project

3194.91 2971 1357.73 1260.5 70.36 60.3

(ix)           M.H. 4217 &
MH 6217

नागपुर मे ो रेल नगम Nagpur Metro Rail Project 0 0 0 0 70 0

(x)          M.H. 4217 &
MH 6217

भोपाल मे ो रेल प रयोजना Bhopal Metro Rail Project 527.23 307.28 351.37 111.37 1220 867

2.

97
क  योजना म बा य सहायता ा त प रयोजनाओं पर प रयोजना - वार यय का ावधान
PROJECT-WISE PROVISION FOR EXPENDITURE ON EXTERNALLY-AIDED PROJECTS

आवासन और शहर  काय मं ालय
MINISTRY OF HOUSING AND URBAN AFFAIRS

(करोड़ पय  म)
(In Crore of Rupees)

प रयोजना का नाम
Name of the Project

वा त वक 2021-2022
Actuals 2021-2022

संशो धत अनुमान 2022-2023
Revised Estimates 2022-

2023

बजट अनुमान 2023-2024
Budget Estimates 2023-2024



(xi)         M.H. 4217 &
MH 6217

इंदौर मे ो रेल प रयोजना Indore Metro Rail Project 250.63 0 349.69 89.69 1126 493

(xii)         M.H. 4217 &
MH 6217

पटना मे ो रेल प रयोजना Patna Metro Rail Project 49.5 0 387.5 0 1566 760

(xiii)         M.H. 4217 &
MH 6217

कानपुर मे ो रेल प रयोजना Kanpur Metro Rail Project 2012 1665 1215.75 774 1716 1267

(xiv)         M.H. 4217 &
MH 6217

आगरा मे ो रेल प रयोजना Agra Metro Rail Project 1122 877 908.25 597 1285 954

(xv)       M.H. 4217 &
MH 6217

कोलकाता पूव - पि चम कॉ रडोर Kolkata East West Corridor 634.53 0 0 0 0 0

(xvi)       M.H. 4217 &
MH 6217

सूरत मे ो रेल प रयोजना Surat Metro Rail Project 638.93 229 1697.78 1296 2192 1873

(xvii)       M.H. 4217 &
MH 6217

द ल  - ग़ािज़याबाद - मेरठ
े ीय रै पड ांिजट स टम

Delhi - Ghaziabad - Meerut 
Regional Rapid Transit System

4472 3538 4710 4254 3538 3107

(xviii)       M.H. 2217 शहर  प रवहन योजना म मता
संवधन

Capacity Building in Urban
Transport

6.24 0 15.46 0 61.01 0

TOTAL 23456.24 16559.19 20401.08 15222.83 23175.01 16563.94



म सं या मांग सं या और उपशीष योजनाओ ंका सं त Sl. No. Demand No. and Sub-Head Brief Particulars of the Scheme Provision in
B.E. 2023-24

1 2 3 1 2 3 4

1 स चवालय, शहर  वकास
मं ालय

स चवालय के थापना यय हेत ु 1 Secretariat, MoUD Establishment Expenses of Secretariat
1419000

2 दशा और शासन - क य
लोक नमाण वभाग

साधारण / वशेष मर मत - सरकार  इमारत , कराया, दर
और कर  (ल ज भार) के लए उपकरण, सरकार क  ततु
क  खर द के लए एक मु त ावधान। इमारत  और साधारण
/ रा प त भवन और अ य सरकार  आवास  क  वशेष मर मत।
आवासीय इमारत  और रा प त भवन के गदन के रखरखाव

2 Central Public Works
Department

Ordinary/special repairs to Government 
Buildings, Rent, Rates and Taxes (Lease
Charges) on General Pool Govt. Buildings,
Lump sum provision for purchase of Equipment,
Furnishing of General Pool Govt. Buildings and 
Ordinary/Special repairs of Rashtrapati Bhawan
and other Govt. Residential Buildings and maintenance 
of Gardens of Rashtrapati Bhawan

32922400

3 राजघाट समा ध स म त रखरखाव और थापना यय 3 Rajghat Samadhi Committee Maintenance and Establishment expenses 90200

4 संपदा नदेशालय कराया, दर और कर  (ल ज भार) सामा य पूल आवासीय भवन 4 Directorate of Estates Rent, Rates and Taxes (Lease Charges) on
General Pool Govt. Residential Buildings 491600

5 भू म एवं वकास कायालय भू म एव ं वकास कायालय के खच 5 Land & Development Office Establishment expenses of the Land &
Development Office 219700

6 टाउन एंड कं  ला नगं संगठन थापना एव ंवेतन से स बं धत खच के लए अनुदान 6 Town & Country Planning
Organization

Grants for Establishment & Salary related
Expenses 152400

7 एनसीआर ला नगं बोड थापना एव ंवेतन से स बं धत खच के लए अनुदान 7 NCR Planning Board Grants for Establishment & Salary related
Expenses 651000

8 द ल  शहर  कला आयोग थापना एव ंवेतन से स बं धत खच के लए अनुदान 8 Delhi Urban Art Commission Grants for Establishment & Salary related
Expenses 64400

9 शहर  मामल  के रा य संसथान थापना एव ंवेतन से स बं धत खच के लए अनुदान 9 National Institute of Urban
Affairs

Grants for Establishment & Salary related
Expenses 80000

10 नगर कमचा रय  के लए
श ण क

थापना एव ंवेतन से स बं धत खच के लए अनुदान 10 Training Centre for Municipal
Employees

Grants for Establishment & Salary related
Expenses 135000

11 टेशनर  के नयं क साम ी और आपू त (कागज और अ य टेशनर  आइटम क  खर द) 11 Controller of Stationery Material and Supplies
(Purchase of Paper and other Stationery items) 665500

12 काशन के नयं क काशन नयं क के कायालय के थापना यय 12 Controller of Publication Establishment Expenses of Controller of Publication 195700

13 मु ण नदेशालय मु ण नदेशालय के थापना यय 13 Directorate of Printing Establishment Expenses of Dte. Of Printing 14300

14 ं टगं ेस मु णालय  के थापना यय हेत ु 14 Printing Presses Establishment Expenses of Printing Presses 2539500

15 रयल ए टेट नयामक ा धकरण 
(रेरा )

रेरा को अनुदान 15 Real Estates Regulatory 
Authority (RERA)

Grants to RERA
40000

99

बजट  अनमुान  2023-24  म  25  लाख  पये  तथा  इससे  अ धक  के  आयोजन  भ न  यय  ावधान   का  व ततृ  यौरा  द शत  करने  वाल   ववरणी
STATEMENT SHOWING BROAD DETAILS OF EXPENDITURE (otherthan Centrally Sponsored and Central Sector Schemes) PROVISIONS COSTING RS. 25.00 LAKHS

AND ABOVE IN BUDGET ESTIMATES 2023-24

आवासन और शहर  काय मं ालय
MINISTRY OF HOUSING AND URBAN AFFAIRS

(हजार पय  म)
(In thousand of Rupees)

60-आवासन और शहर  काय मं ालय                         60- MINISTRY OF HOUSING AND URBAN AFFAIRS



म सं या मांग सं या और उपशीष योजनाओ ंका सं त Sl. No. Demand No. and Sub-Head Brief Particulars of the Scheme Provision in
B.E. 2023-24

1 2 3 1 2 3 4

(हजार पय  म)
(In thousand of Rupees)

16 भवन साम ी  एवं तकनीक  वकास 
प रष   (बी एम पी ट  सी )

सहायता अनुदान - वेतन 16 Building Material and 
Technology Promotion Council 
(BMTPC)

Grants in aid Salaries
75000

17 क य सरकार   कमचार  क याण 
आवास संघटन

सहायता अनुदान -सामा य 17 Central Government Employees 
Welfare Housing Organisation 
(CGEWHO)

Grants in aid General
1000

18 रा य भवन संघटन शासन संबधी खच 18 National Building Organization 
(NBO)

Administrative related expenses
43200

19 अंतरा य सहयोग  अंशदान 19 International Contribution Contribution 16000

20 हे म फेर ॉपट ज इं डया ल मटेड ऋण व इि वट  नवेश 20 Hemisphere Properties India 
Limited

Loans and Equity Investment 600000



माँग सं या

GRANT NO.

म 
सं या

Sl. No.

सहायता ा त करने वाले संगठन

Organisation receiving assistance

सहायता का व ततृ ायोजन

Broad Purpose of Assistance

आवतक / अनावतक

Whether
recurring/Non-

recurring

आयोजना या गरै 
आयोजना

Whether
Scheme or

Non-Scheme

बजट अनुमान
2023-24

Budget Estimates
2023-24

60- आवासन और शहर  काय मं ालय

1. द ल  नगर कला आयोग
Delhi Urban Art Commission

अनुर ण एव ं थापना
Maintenance and Establishment

आवतक
Recurring

गरै आयोजना
Non-Scheme 64400

2. शहर  काय  का रा य सं थान
National Institute of Urban Affairs

-वह -
-do-

-वह -
-do-

गरै आयोजना
Non-Scheme 80000

3. पा लका कमचा रय  के लए प र ण क

Various Training Centre for imparting
training to Municipal Employees

शहर  थानीय नकाय  के कमचा रय  के लए
श ण देन ेहेतु

To Conduct Training Programme
for Employees of Urban Local Bodies

-वह -

-do-

गरै आयोजना
Non-Scheme

135000

4. राजघाट समाधी स म त
Rajghat Samadhi Committee

अनुर ण एव ं थापना
Maintenance and Establishment

-वह -
-do-

गरै आयोजना
Non-Scheme 90200

5. रा य राजधानी े  योजना बोड
National Capital Region Planning Board

-वह -
-do-

-वह -
-do-

गरै आयोजना
Non-Scheme 51000

6. भवन साम ी एव ंतकनीक वकास प रषद
Building Material & Technology
Promotion Council (BMTPC)

अनुर ण एव ं थापना
Maintenance and Establishment

-वह -
-do-

गरै आयोजना
Non-Scheme 75000

7. क य सरकार  कमचार  क याण आवास संगठन
Central Government Employees
Welfare Housing Organisation
(CGEWHO)

अनुर ण एव ं थापना
Maintenance and Establishment

-वह -
-do-

गरै आयोजना
Non-Scheme

1000

8. रयल ए टेट नयामक ा धकरण          Real 
Estate Regulatory Authority (RERA)

अनुर ण एव ं थापना
Maintenance and Establishment

-वह -
-do-

गरै आयोजना
Non-Scheme 40000

गैर सरकार  काय  को अनुदान सहायताथ बजट अनुमान 2023-2024 म शा मल ावधान  को द शत करने वाल  ववरणी
STATEMENT SHOWING PROVISIONS INCLUDED IN BUDGET ESTIMATES 2023-2024 FOR GRANTS-IN-AID TO NON-GOVERNMENT BODIES

आवासन और शहर  काय मं ालय
MINISTRY OF HOUSING AND URBAN AFFAIRS

(हजार पय  म)
(In thousand of Rupees)

60- MINISTRY OF HOUSING
AND URBAN AFFAIRS

101



(Figures in columns (3) and (5) Rs. in crores)
Undertaking Project

Cost Year Cost Year

1. 2. 3. 4. 5. 6.

Undertaking Project
Cost Year Cost Year

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.

NIL

7.

NIL

(B) Departmental Undertakings
(Figures in columns (3) and (5) Rs. in crores)

Sanctioned Revised Reasons

102

Statement showing revised cost Estimates of Projects of Public Sector Undertakings and Departmental Undertakings
(A) Public Sector Undertakings

Sanctioned Revised Reasons



(Rs. in crores)
Serial
No.

Details of
property
proposed to be
transferred or 
gifted

Book Value To whom proposed
to transferred or
gifted

Purpose of transfer
or gift

Remarks

1. 2. 3. 4. 5. 6.

Particulars of Government property of value exceeding Rupees Five Lakhs proposed to be transferred/
gifted to non-Government Bodies in 2023-24

NIL

103



म 
सं या

Sl. No.

सं थान का नाम

Name of the Organisations

अंशदान का योजन और कृ त

Nature and purpose of contributions

वा त वक

Actuals 
2021-22

बजट अनुमान

Budget Estimates
2022-23

संशो धत अनुमान

Revised  Estimate 
       2022-23

बजट अनुमान

Budget Estimates 
2023-24

1 रा मंडल थानीय सरकार  मंच
Commonwealth Local Govt. Forum Contribution towards membership 1700 1700 1700 1700

2 संयु त रा  मानव ब ती क
Contribution to United Nation's Centre
for Human Settlements

Annual Contribution 11200 11500 12500 12500

3 आवासन व शहर  वकास पर ए शया - शांत 
मं मंडल य वाता 
Asia Pacific Ministerial Conference on
Housing & Urban Development
(AMPCHUD)

Annual Contribution and one time
contribution

800 1000 1000 1000

2023-2024 के बजट अनुमान म अंतरा य नकाय  को दए गए अंशदान को द शत करने वाल  ववरणी
STATEMENT SHOWING CONTRIBUTIONS TO INTERNATIONAL BODIES PROVIDED FOR IN THE BUDGET ESTIMATES FOR 2023-24

(हजार पय  म)
(In thousand of Rupees)

104



म 
सं या

Sl. No.

सं थान का नाम
िजसको याभू तयाँ द

गयी ह

Name of the
Institution for whom
Guarantee has been

given

याभू तय  का कार तथा
फैलाव (नए एकल के लए

वीकृत नं व दनांक)

Nature and Extent of 
Guarantee (With No. and Date 
of Sanction in the case of new 

items)

याज क  दर 
      (% वा षक)

Rate of Interest
involved, if any

    (% per annum)

याभू तय  का
अ धकतम मू य
िजसके साथ

सरकार ने वायदा
कया है

Maximum
amount of

Guarantee for
which the Govt.

have entered
into the

agreement

याभू त मू य
जो 31-03-
2021 को
बकाया है

Sums
Guaranteed

outstanding as
on 31.03.2022

याभू त के
वा त े या कोई
तभू त सरकार

को गरवी कया है

Whether any
security has

been pledged
by Govt. as a 
set of against
the guarantee

याभू त के लए
या सरकार ने
कोई भुगतान

कया है

Payment if any
made by Govt.
in persuance of
the Guarantee

ट पणी

Remarks

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 National Capital
Region Planning
Board

Guarantee Agreement
(ordinary operation) for
principal and interest payment
of Loan agreement 17.03.2011
between NCRPB and ADB

LIBOR + 0.20% 3528720 3881486 No NIL

Counter Guarantee 
agreement dated 21-
12-2021 executed 
with Government 
Guarantee fee @ 
1.20%

Guarantee Agreement
(ordinary operation) for
principal and interest payment
of Loan agreement 09.02.2012
between NCRPB and KFW

1.83% FIXED 6558950 4232995 No NIl

Counter Guarantee
agreement dated 05-
08-2022 executed 
with Government. 
Guarantee fee @ 
1.20%

105

क य सरकार वारा द  गयी याभू तय  (गारं टया)ँ और 31-03-2022 तक बकाया द शत करने वाला ववरण
STATEMENT SHOWING THE GUARANTEE GIVEN BY THE CENTRAL GOVT. AND OUTSTANDING AS ON 31-03-2022

आवासन और शहर  काय मं ालय
MINISTRY OF HOUSING AND URBAN AFFAIRS

(हजार पय  म)
(In thousand of Rupees)



2 Housing & Urban
Development
Corporation Ltd.
(HUDCO)

Guarantee under class - 281 (4)-
(iii) - Sector- Urban Development 
& Housing in favour of Asian 
Development Bank for repayment 
of Principal and Interest of Loan 
amount of USD 100 Million vide 
Guarantee Agreement dt. 06 Nov 
1997

6 month USD
LIBOR + 0.40%

(Floating)
7350470 324234.55 No Nil

Guarantee Valid 
till 15.06.2022

Guarantee under class - 281 (4)-
(iii) - Sector- Urban Development 
& Housing in favour of Japanese 
Internation Co-operation Agency 
for repayment of Principal and 
Interest of Loan Amouunt of JPY 
8670 Million (Lr No 1/26/95 - Jap 
dt. 05.02.1996

2.10% p.a (Fixed) 5753412 278543.97 No Nil
Guarantee Valid 

till 20.07.2023

23191552 8717260TOTAL



3 4 6

107

यि तगत सं थान  / संगठन  / यि तय  को वष 2021 - 2022 के दौरान पाँच लाख (आवतक) या दस लाख पये (गैर आवतक)
सहायता अनुदान दलान ेवाल  ववरणी

STATEMENT SHOWING GRANTS IN AID EXCEEDING RS. 5.00 LAKHS (RECURRING) OR RS. 10.00 LAKHS (NON-RECURRINGS) SANCTIONED TO 
PRIVATE INSTITUTIONS/ORGANISATIONS/INDIVIDUALS DURING THE YEAR 2021-2022

आवासन और शहर  काय मं ालय
MINISTRY OF HOUSING AND URBAN AFFAIRS

(हजार पय  म)
(In thousand of Rupees)

सं थान / संगठन / वैयि त का नाम

Name of the Institutions/
Organisations/Individual

(')अनुदान देने वाले मं ालय / वभाग

Ministry/Department giving the 
Grant

आवतक

Recurring

अनावतक

Non-Recurring

अनुदान का योजन

Purpose of the Grant

ट पणी

Remarks/Out-
standing UC

1 2 5

----NIL----



1 5 6 7 8 9 10

घरेलू
Domestic8

रयल ए टेट नयामक ा धकरण                          
Real Estates Regulatory Authority M/o HUA 40000 40000 40000

108

2 3 4

भारत क  सं चत न ध से वष म . 10 लाख से अ धक अनुदान पाने वाले सं थान  के ोत दशाने वाल  ववरणी
STATEMENT SHOWING THE SOURCE OF FUNDS FOR GRANTEE BODIES RECEIVING GRANTS OF OVER Rs. 10 LAKH PER YEAR

FROM THE CONSOLIDATED FUND OF INDIA

आवासन और शहर  काय मं ालय
MINISTRY OF HOUSING AND URBAN AFFAIRS

(हजार पय  म)
(In thousand of Rupees)

म सं या

Sl. No.

सं थान / संगठन / वैयि त का नाम

Name of the Institution/ Organisations/
Individual

अनुदान देने वाले
मं ालय / वभाग

Ministry / Department
giving the grant

2021-22 के दौरान 
भारत के सं चत न ध 

से अनुदान

Actual of releases 
during 2021-22 

from the 
Consolidated 
Fund of India

2022-23 के दौरान 
भारत के सं चत 
न ध से अनुदान

Grants from 
Consolidated 

Fund of India as 
per B.E. 2022-23

बजट अनुमान 2021-
22 म भारत के सं चत 

न ध से अनुदान

Grants from 
Consolidated Fund 
of India as per B.E. 

2021-22

2021-22 के दौरान अ य 
ोत से अनुदान

Grants received from 
other sources 2021-22

ट पणी / बकाया 
य.ूसी.

Remarks / 
Outstanding

Ucs

सावज नक
Public

नजी
Private

घरेलू
Domestic

बा य
External/
Foreign

551000
घरेलू

Domestic

135000 135000
घरेलू

Domestic

1 एन.सी.आर योजना बोड
National Capital Region Planning Board

M/o HUA 551000 551000

2 पा लका क  के लए श ण क  (उप-शीष)
Training Centre for Municipal Employees

M/o HUA 135000

45000
घरेलू

Domestic

4 शहर  काय  का रा य सं थान
National Institute of Urban Affairs

M/o HUA 55600 55600 55600
घरेलू

Domestic

3 द ल  नगर कला आयोग
Delhi Urban Art Commission

M/o HUA 43900 45000

90000
घरेलू

Domestic

6
भवन साम ी एव ंतकनीक वकास प रषद
Building Material & Technology Promotion  
Council (BMTPC)

M/o HUA 55000 65000 55000
घरेलू

Domestic

5 राजघाट समाधी स म त
Rajghat Samadhi Committee

M/o HUA 69100 70000

1000
घरेलू

Domestic7
क य सरकार  कमचार  क याण आवास संगठन
Central Government Employees Welfare 
Housing Organization (CGEWHO)

M/o HUA 1000 1000



Pages

110-138

139-170

Works Annexure showing works costing Rs. 5 crore and above- under Major Head - 4059
नमाण काय का अनुबधं ५ करोड़ पये स ेअ धक के काय - मु य शीष - ४०५९ के तहत

Works Annexure showing works costing Rs. 5 crore and above- under Major Head - 4216
नमाण काय का अनुबधं ५ करोड़ पये स ेअ धक के काय - मु य शीष - ४२१६ के तहत

109
TABLE OF CONTENTS



110

नमाण काय कोड
काय का ववरण काय क  अनुमा नत 

लागत यय
वष 2021-22 के अंत 
मे वा त वक यय

वष 2022-23 के अंत 
मे संभा वत यय

कॉलम 3 और 4 
का योग

वष 2023-24 का 
बजट अनुदान

Work Code

Work Description
Estimated Cost of 

Works

Actual Exp. to the 
end of

 2021-22

Probable Exp. 
During

 2022-23

Total of Col. 
3 and 4

Budget 
Estimate of 

2023-24

1 2 3 4 5 6

4059- शहर  वकास 4059 - Urban Development 

महा नदेशालय, के॰ लो॰ न॰ व॰ Directorate General, CPWD 0 0 0 0 765800

योग :महा नदेशालय, के॰ लो॰ न॰ व॰ Total: DG, CPWD 0 0 0 0 765800

नई द ल  प रयोजना े  (स ल व टा ोजे ट)
Project Region New Delhi (Central Vista 
Project) 

कंस टसी स वसेज के लए योजना फम के लए 
यापक वा तुकला और इंजी नय रगं योजना "संसद 
का वकास / पुन वकास।" बि डगं, कॉमन स ल 
से े टे रएट और स ल व टा नई द ल  म ”

Design & Planning Firms for Consultancy 
Services for comprehensive Architectural & 
Engineering planning for the 
“Development/Redevelopment of Parliament 
Building, Common Central Secretariat and 
Central Vista at New Delhi”

2760000 0 450000 450000 350000

 स ल व टा एवे यू नई द ल  का वकास/पुन वकास 
5 वष  के लए संचालन और रखरखाव स हत

 Development/Redevelopment of Central 
Vista Avenue at New Delhi including 
Operation & Maintenance for 5 years  

6080000 1000000 1560000 2560000 200000

 लॉट 137, नई द ल  म सामा य क य स चवालय 
भवन 1,2 और 3 का नमाण।

 Construction of Common Central Secretariat 
Buildings 1,2 and 3 in plot 137, New Delhi.  36900000 0 8500000 8500000 12810000

 सामा य पूल कायालय आवास (GPOA) 2 केजी 
माग, नई द ल  म स वल, इलेि कल और स हत 
मैके नकल और बागवानी ईपीसी आधार पर काय / 
सेवाओ  का नमाण ।

 Construction of General Pool Office 
Accommodation (GPOA) 2 at KG Marg, New 
Delhi including Civil, Electrical & Mechanical 
and Horticulture works/ services on EPC 
basis.  

3513000 1640000 1400000 3040000 100000

मु य शीष : 4059- लोक नमाण पर पंूजीगत प र यय
MAJOR HEAD: 4059-CAPITAL OUTLAY ON PUBLIC WORKS

5.00 करोड़ ॰ एव ंइसस ेअ धक क  लागत वाले नमाण काय  क  सूची
LIST OF WORKS COSTING Rs.  5.00 CRORE AND ABOVE

(आंकड़ ेहजार . मे )
(Figures in thausand of      )

DEMAND NO. 60 - DEPARTMENT OF HOUSING AND URBAN AFFAIRS

महा नदेशालय
DIRECTORATE GENERAL
के य लोक नमाण वभाग

CENTRAL PUBLIC WORKS DEPARTMENT
मांग सं या 60- आवासन एव ंशहर  काय मं ालय



111

RDP 2023 के लए लग एंड ले यव था  Plug and Play arrangement for RDP 2023 1520000 0 600000 600000 50000

सामा य क य स चवालय 10 (सीसीएस 10) का 
नमाण

 Construction of Common Central Secretariat 
10 (CCS 10) 

6190000 0 0 0 500000

सामा य क य स चवालय भवन 6 और 7 
(सीसीएस 6 और 7) का नमाण

 Construction of Common Central Secretariat 
Building  6 & 7 (CCS 6 &7 ) 

24600000 0 0 0 100000

मटंो रोड ेस भवन का नवीनीकरण  Renovation of Minto Road Press Building 480000 0 250000 250000 120000

कत य पथ म अ त र त काय पद अ धभोग
 Additional Work post occupancy in Kartavya 
Path 

300000 0 0 0 250000

 योग: नई द ल  प रयोजना े  (स ल व टा 
ोजे ट)

 Total: Project Region New Delhi (Central 
Vista Project) 

82343000 2640000 12760000 15400000 14480000

अ त र त महा नदेशक, ज मू ADG Jammu

सी/ओ क य स चवालय भवन, ज मू C/o Central Secretrate building at Jammu 1000000 0 10000 10000 20000

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

11000 0 1000 1000 5000

योग : अ त र त महा नदेशक, ज मू Total: ADG Jammu 1011000 0 11000 11000 25000

अ त र त महा नदेशक कोि च ADG Kochi

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

10000 0 6900 0 100

योग : अ त र त महा नदेशक कोि च Total: ADG Kochi 10000 0 6900 0 100

अपर महा नदेशक, पटना ADG Patna

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

8000 0 1800 1800 2000

योग : अपर महा नदेशक, पटना Total: ADG Patna 8000 0 1800 1800 2000

 मु य अ भयंता, अगरतला  Chief Engineer, Agartala 

 ५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

 Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore  

5000 0 1000 1000 1000

 योग : मु य अ भयंता, अगरतला  Total: CE, Agartala 5000 0 1000 1000 1000

 मु य अ भयंता, ब लोर  Chief Engineer, Bangalore 



112

डो लुर बगलोर म सी/ओ जीपीओए कायालय। उपशीषः 
बेसमट म मैके नकल पा कग स टम उपल ध कराना।

C/O GPOA Office at Domlur Bangalore. SH:- 
Providing Mechanical Parking system in 
Basement.

41970571 0 30000 4000 20000

 ५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

 Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore  

15500 1051 5700 6751 1000

योग: मु य अ भयंता, ब लोर Total: CE, Bangalore 41986071 1051 35700 10751 21000

मु य अ भयंता, भोपाल Chief Engineer, Bhopal

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

12319 0 5000 2176 5000

योग: मु य अ भयंता, भोपाल Total: Chief Engineer, Bhopal 12319 0 5000 2176 5000

मु य अ भयंता, भूबने वर Chief Engineer, Bhubaneswar

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

1355 0 2000 2000 100

योग: मु य अ भयंता, भूबने वर Total: Chief Engineer, Bhubaneswar 1355 0 2000 2000 100

मु य अ भयंता, चे नई Chief Engineer, Chennai

केलमब कम चे नई म सी/ओ क य स चवालय और 
जीपीआरए और केवी।

C/o Central Secretariate and GPRA and KV 
at kelambakkam chennai.

500000 0 0 0 30000

केल ब कम चे नई म जमीन के लए सी/ओ कंपाउंड 
वॉल।

C/o compond wall for land at kelambakkam 
chennai. 

150000 0 50000 50000 20000

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

77150 0 50000 50000 10000

योग: मु य अ भयंता, चे नई Total: Chief Engineer, Chennai 727150 0 100000 100000 60000

मु य अ भयंता, देहारादनू Chief Engineer, Dehradun

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

18800 100 5500 5600 5000

योग : मु य अ भयंता, देहारादनू Total:Chief Engineer, Dehradun 18800 100 5500 5600 5000

मु य अ भयंता, गांधीनगर CE, Gandhinagar

अहमदाबाद म गेट और सुर ा के बन स हत चारद वार  
स हत सीसीएस भवन के नमाण के लए भू म क  
खर द

Purchase of land for construction of CCS 
Building including Boundary Wall with gate 
and security cabin at Ahmedabad

1302300 0 0 0 100

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

15130 2892 4600 7492 5000



113

योग : मु य अ भयंता, गांधीनगर Total: CE, Gandhinagar 1317430 2892 4600 7492 5100

 मु य अ भयंता, CE, Ghaziabad

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

142175 0 84000 84000 50000

 योग : मु य अ भयंता, Total: CE, Ghaziabad 142175 0 84000 84000 50000

मु य अ भयंता,गुवाहाट CE, Guwahati

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

30000 7773 14000 21773 3000

योग : मु य अ भयंता,गुवाहाट Total: CE, Guwahati 30000 7773 14000 21773 3000

मु य अ भयंता,हैदराबाद CE, Hyderabad

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

60000 45000 45000 10000

योग : मु य अ भयंता,हैदराबाद Total: CE, Hyderabad 60000 0 45000 45000 10000

मु य अ भयंता,जयपुर CE, Jaipur

GPOA लॉट नंबर 17, से टर 10, व याधर नगर, 
जयपुर का नमाण

Construction of GPOA Plot No. 17, Sector 
10, Vidhyadhar Nagar, Jaipur

106200 0 0 0 100

इं दरा गांधी नगर व तार योजना, जगतपुरा जयपुर 
म27 एकड़ भू म क  खर द

Purchase of 27 acre  Land at Indira Gandhi 
Nagar Extension Yojana, Jagatpura Jaipur 693600 0 0 0 100

सी/ओ हॉ लड ेहोम बीकानेर एसएच: भू म क  खर द 
और भवन का नमाण (आईडी:13491)

C/o Holiday home at Bikaner SH: Purchase 
of land and construction of building 1380000 0 0 0 10000

रा य सरकार क  राजधानी जयपुर म क  सरकार के 
स चवालय प रसर क  भू म और नमाण क  खर द

purchase of Land &C/o Central Government 
Secretariat Complex in the Capital of State 
Government Rajasthan Jaipur 

74886000 0 38557 38557 10000

रा य सरकार क  राजधानी राज थान जयपुर म 
भू म और C/o क  सरकार स चवालय प रसर क
 खर द

Restoration and upgradation with raising of 
plinth height of Sub-Div-III office and Ren. of 
Room No. 106,107,108 & 109 at Holiday 
Home, CPWD Ajmer 

1156979 1500 7400 8900 1000

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

9900 0 5000 5000 10000

योग : मु य अ भयंता,जयपुर Total: CE, Jaipur 78232679 1500 50957 52457 31200

मु य अ भयंता, कोलकाता CE, Kolkata



114

8, ए लेनेड ई ट के लए केएमसी संर ण वा तुकार 
क  सफा रश के अनुसार संरचना मक मर मत, 
रे ो फ टगं, नवीनीकरण काय। डीजी। 2023-24

Structural repair, retrofitting, renovation 
works as per recommendation of KMC 
Conservation Architect for 8, Esplanade 
East. dg. 2023-24 

60000 0 0 0 10000

कोलकाता-मंडल डीजी के तहत गैर आवासीय भवन  
का उ नयन। 2023-24

Upgradation of Non residential buildings 

under Kolkata-division dg. 2023-24 
151100 0 0 0 30000

पुराने नजाम पैलेस डीजी का उ नयन। 2023-24 Upgradation of old Nizam Palace dg. 2023-24 
60000 0 0 0 10000

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

71462 0 50000 50000 20000

योग : मु य अ भयंता, कोलकाता Total: CE, Kolkata 342562 0 50000 50000 70000

 मु य अ भयंता, लखनऊ CE, Lucknow

के य भवन से टर-एच अल गंज लखनऊ म एने सी 
भवन का नमाण

C/o Annexe Building At Kendriya Bhawan 
Sector H Aliganj Lucknow

712100 0 10000 10000 20000

लखनऊ म आम क य स चवालय के नमाण के लए 
भू म क  खर द

Purchase of  2.82 acre of land at Lucknow  
for C/o Common Central Secretariate and 
construction of Boundary Wall 

598100 0 10000 10000 100

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

39612 3691 30000 33691 2000

 योग : मु य अ भयंता, लखनऊ Total: CE, Lucknow 1349812 3691 50000 53691 22100

मु य अ भयंता, मदरैु CE, Madurai

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

14500 4600 7192 11792 5000

 योग : मु य अ भयंता मदरैु Total: CE, Madurai 14500 4600 7192 11792 5000

मु य अ भयंता, मुंबई- I CE, Mumbai I

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

70000 0 55000 55000 10000

 योग : मु य अ भयंता, मुंबई- I Total: CE, Mumbai I 70000 0 55000 55000 10000

मु य अ भयंता, मुंबई- II CE, Mumbai II

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 12500 0 10000 10000 2500

 योग : मु य अ भयंता, मुंबई- II Total: CE, Mumbai II 12500 0 10000 10000 2500



115

मु य अ भयंता, नागपुर Chief Engineer, Nagpur

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

60000 0 50000 50000 1000

योग : मु य अ भयंता,  नागपुर Total: CE,Nagpur 60000 0 50000 50000 1000

मु य अ भयंता,  पटना Chief Engineer, Patna

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

2500 0 0 0 100

योग: मु य अ भयंता, पटना Total: CE, Patna 2500 0 0 0 100

मु य अ भयंता, रायपुर CE, Raipur

नया रायपुर  म सामा य पूल कायालय का नमाण C/o GPOA at Naya Raipur 
722145 660466 5500 665966 2500

बलासपुर, छ ीसगढ़ म जीपीओए, गे ट हाउस, 
शॉ पगं सटर और सामुदा यक हॉल का नमाण

Consturction of GPOA, Guest House, 
Shopping Centre and Community hall at 
Bilaspur, Chhatishgarh

263500 0 0 0 100

योग: मु य अ भयंता, रायपुर Total: CE, Raipur 985645 660466 5500 665966 2600

मु य अ भयंता, रांची CE, Ranchi

सामा य क य स चवालय का नमाण एचईसी रांची म 
भवन

Construction of Common Central Sectt. 
Building at HEC Ranchi

2622700 0 5000 5000 100

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

4772 0 1427 1427 2,500

योग: मु य अ भयंता, रांची Total: CE, Ranchi 2627472 0 6427 6427 2600

मु य अ भयंता, शलांग CE, Shillong

सामा य क य स चवालय का नमाण संगाईपोरौ 
इंफाल, म णपुर म

Construction of Common Central Sectt at 
Sangaiporou Imphal, Manipur

1185125 0 0 0 100

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

31340 7040 18000 25040 5000

योग: मु य अ भयंता, शलांग Total: CE, Shillong 1216465 7040 18000 25040 5100

मु य अ भयंता, सल गुड़ी CE, Siliguri

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

23150 5000 5000 5000

योग: मु य अ भयंता, सल गुड़ी Total: CE, Siliguri 23150 0 5000 5000 5000



116

मु य अ भयंता, वेन मु CE, Trivandrum

म नारकोणम, व म म सामा य क य स चवालय 
का नमाण

Construction of Common Central 
Secretariate at Mannarkkonam, Trivandrum 3726914 0 5000 5000 10000

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 7800 0 2000 2000 2000

योग : मु य अ भयंता, वेन मु Total: CE, Trivandrum 3734714 0 7000 7000 12000

मु य अ भयंता , वजयवाड़ा Chief Engineer, Vijayawada

वशाखाप नम म सा.पू.का.आ का नमाण Construction of GPOA at Visakhapatnam 100000 0 0 0 5000

वशाखाप नम म सामा य पूल कायालय आवास के 
लए भू म क  खर द।

Purchase of Land for GPOA at  
Visakhapatnam. 50000 0 0 0 100

राजधानी शहर, अमरावती, गुंटूर िजला, आं  देश म 
रायपुडी म क य स चवालय भवन का नमाण

Construction of Central Secretariate Building 
at Rayapudi in the Capital City, Amaravati, 
Guntur Dist., Andhra Pradesh

15000000 0 0 0 10000

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

5000 0 3000 3000 2000

योग : मु य अ भयंता , वजयवाड़ा Total: CE, Vijayawada 15155000 0 3000 3000 17100

नई द ल  अंचल- 1 NDZ I

 2023-24 के दौरान पीएमओ, नई द ल  म व वध ई 
एंड एम उ नयन/नवीकरण काय

Misc. E&M Upgradation/ Renovation works 
at PMO, New Delhi during 2023-24 

65000 0 30000 30000 50000

2023-24 के दौरान सीसीआई और वीबीपीएच म
 नवीनीकरण और उ नयन काय

Renovation and Upgradation works at CCI & 
VBPH during 2023-24 

140000 0 50000 50000 60000

2023-24 के दौरान नॉथ और साउथ लॉक म 
नवीनीकरण और उ नयन काय

Renovation and Upgradation works at North 
& South Block during 2023-24 

100000 0 0 0 60000

2021-22 और 2022-23 के दौरान नॉथ और साउथ 
लॉक म नवीनीकरण और उ नयन काय

Renovation and Upgradation works at North 
& South Block during 2021-22 & 2022-23 191590 52931 141900 194831 50000

2023-24 के दौरान एलकेएम कॉ ले स, वाइस 
े सडट से े टे रयट कॉ ले स, पीएम ऑ फस म 

अप ेडशेन का काम और सरदार पटेल भवन, नई
 द ल  म एनएससीएस ऑ फस के रेनोवेशन का काम

Up-Gradation Works At LKM Complex, Vice 
President Secretariat Complex, Pm Office 
And Renovation Works At Nscs Office At 
Sardar Patel Bhawan, New Delhi During 
2023-24 

220000 0 70000 70000 110000



117

व  वष के लए कॉ ट यूशन लब ऑफ 
इं डया,मावलंकर हॉल और भगवान महावीर वन थल  
के इलेि क स का उ नयन/नवीकरण और यापक 
रखरखाव। 2023-24

Upgradation/Renovation & Comprehensive 
maintainance of Electricals of Constitution 
club of India, Mavlankar hall & Bhagwan 
Mahavir Vanasthali for FY. 2023-24 

237000 0 25000 25000 60000

व  वष के लए तीन मू त हाउस, आईजीएमट , 
एलबीएस मारक और ई- डवीजन के तहत आवासीय 
भवन  और वाटर  का उ नयन/नवीकरण और यापक 
रखरखाव। 2023-24

Upgradation/Renovation & Comprehensive 
maintainance of residential buildings & 
Quarters under Teen Murti House, IGMT, 
LBS memorial and under E-Division for FY. 
2023-24 

60000 0 0 0 5000

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

130265 3715 50000 53715 60000

योग : नई द ल  अंचल- 1 Total: NDZ I 1143855 56646 366900 423546 455000

नई द ल  अंचल-2 NDZ- II

वष 2023-24 के दौरान व युत भवन, प रवहन भवन, 
जनपथ भवन म व भ न ऑपरेशन अप ेडशेन और ई 
एंड एम सेवाएं

Various operation Upgradation and E&M 
services in Vidyut Bhawan, Transport 
Bhawan, Janpath Bhawan during the year 
2023-24

50000 0 0 0 20000

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

10000 3715 45000 48715 10000

योग: नई द ल  अंचल-2 Total: NDZ II 60000 3715 45000 48715 30000

नई द ल  अंचल-3 NDZ III

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

47801 0 30000 30000 20000

योग: नई द ल  अंचल-3 Total: NDZ III 47801 0 30000 30000 20000

प रयोजना े  चंडीगढ़ Project Region Chandigarh

डले बंगले का उ नयन और नवीकरण CPWD माउंट 
आब ू भार  स वल और इलेि कल काय

Upgradation and renovation of Dell 
Bungalow CPWD Mount Abu i/c Civil & 
Electrical work 

58000 0 5000 5000 10000

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 106544 0 40000 40000 20000

योग :प रयोजना े  चंडीगढ़ Total: Project Region Chandigarh
164544 0 45000 45000 30000

प रयोजना े  मुंबई Project Region Mumbai



118

सी.एस. नंबर 2840, मालवानी, मलाड पि चम मुंबई 
म क य स चवालय का नमाण।

Construction of Central Secretariat at C. S. 
No. 2840, Malvani, Malad West Mumbai. 17494600 0 10000 10000 100

हॉ लड ेहोम और डवीजन- II कायालय सीपीड यूडी, 
मुकंुद नगर, पुण ेका नमाण

Construction of Holiday Home and Division-II 
office CPWD, Mukund Nagar, Pune 55600 0 5000 5000 10000

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

42000 0 30000 30000 10000

योग: प रयोजना े  मुंबई Total: Project Region Mumbai 17592200 0 45000 45000 20100

े  बगलोर Region Bangalore

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

10000 0 8000 8000 2000

योग : े  बगलोर Total: Region Bangalore 10000 0 8000 8000 2000

े  भोपाल Region Bhopal

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

50000 1600 40000 41600 3200

योग : े  भोपाल Total: Region Bhopal 50000 1600 40000 41600 3200

े  चंडीगढ़ Region Chandigarh

एसएएस नगर, मोहाल  म सीसीएस बि डगं के 
नमाणके लए जमीन क  खर द

Purchase of Land for construction of CCS 
Building at SAS Nagar, Mohali

545329 0 30000 30000 100

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

37435 0 8500 8500 20000

योग : े  चंडीगढ़ Total: Region Chandigarh 582764 0 38500 38500 20100

े  चे नई Region Chennai

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

1000 0 0 0 100

योग : े  चंडीगढ़ Total: Region Chennai 1000 0 0 0 100

द ल  े Region Delhi

सरकार क  सु वधा बंधन के लए कॉल सटर 
संचालन2020-2022 के दौरान अ खल भारतीय आधार 
पर आवासीय और गैर-आवासीय भवन

Call Centre Operation for Facilities 
Management of Govt. Residential & Non-
Residential Buildings on Pan India basis 
during 2020-2022 

58678 0 29200 29200 30000



119

GPOA, INA, नई द ल  म र त थान पर 
NCDRC के लए अ त र त लॉक (G+4) का नमाण

Construction of Additional Block (G+4) for 
NCDRC at Vacant Space in GPOA, INA, 
New Delhi 

125000 0 0 0 100000

पीट  से अ त र त अि न सुर ा सीढ़  और कनेि टंग 
माग का नमाण। द नदयाल अं योदय भवन, 
लॉकसं या 9,10 और 13, सीजीओ कॉ ले स, 
लोधी रोड,नई द ल  म 2022-23 (चरण-I)( स वल 
और इलेि कल काय) के दौरान

Construction of Addiitonal Fire Safety 
Staircase and Connecting passages fro Pt. 
Deendayal Antyodaya Bhawan, Block No. 
9,10 and 13 at CGO Complex, Lodhi Road, 
New Delhi during 2022-23 (Phase -I) (civil 
and Electrical works)

230000 0 0 0 5000

आईपी भवन, नई द ल  म एनालॉग फायर 
अलाम स टम को ए सेेबल फायर अलाम और पि लक 
ए से स टम से बदलना

Replacement of analog fire alarm system 
with addressable fire alaram and public 
address system at IP Bhawan New Delhi

6620908 3000 200000 0 10000

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

195300 0 30500 30500 105000

योग : द ल  े Total: Region Delhi 7229886 3000 259700 59700 250000

 गुवाहाट  े Region Guwahati

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

10000 0 0 0 100

योग:  गुवाहाट  े Total: Region Guwahati 10000 0 0 0 100

लखनऊ े Region Lucknow

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

79864 4641 20000 24641 30000

योग : लखनऊ े Total: Region Lucknow 79864 4641 20000 24641 30000

कुल योग : 4059 शहर  वकास Total: 4059 UD 258471214 3398715 14292676 17452667 16480000

महा नदेशालय, के॰ लो॰ न॰ व॰ Directorate General, CPWD 0 0 0 0 625900

कुल :महा नदेशालय, के॰ लो॰ न॰ व॰ Total: DG, CPWD 0 0 0 0 625900

4059 भारतीय उ चतम यायालय 4059: Supreme Court of India

द ल  े Region Delhi

4059- Office Building of Other Ministries/Departments 4059- अ  य मं ालय/ वभाग  के कायालय भवन



120

ग त मैदान, नई द ल  से सटे भारत के सव च 
यायालय के लए अ त र त कायालय प रसर का 
नमाण।

Construction of Additional Office Complex for 
the Supreme Court of India adjoining Pragati 
Maidan, New Delhi. 

9689000 9263000 260000 9523000 240000

भारत के सव च यायालय के लए अ भलेखागार और 
वक ल  के चबर का नमाण

Construction of Archives and Lawyers 
Chamber for Supreme Court of India 

1050000 0 0 0 50000

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Construction/Renovation at Main Building of 
Supreme Court Of India

613600 0 400000 400000 200000

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

50000 0 0 0 10000

योग : द ल  े Total: Region Delhi 11402600 9263000 660000 9923000 500000

कुल योग : 4059 भारतीय उ चतम यायालय Total: 4059 Supreme Court of India 11402600 9263000 660000 9923000 500000
 

4059- लेखा पर ा 4059-Audit 

 अ त र त महा नदेशक, ज मू ADG Jammu

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

50000 504 20000 20504 2500

योग : अ त र त महा नदेशक, ज मू Total: ADG Jammu
50000 504 20000 20504 2500

अ त र त महा नदेशक, कोि च ADG Kochi

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

10000 0 5000 0 100

योग : अ त र त महा नदेशक, कोि च Total: ADG Kochi 10000 0 5000 0 100

मु य अ भयंता, अगरतला CE, Agartala

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

12971 9179 5000 14179 2000

योग : मु य अ भयंता अगरतला Total: CE, Agartala 12971 9179 5000 14179 2000

मु य अ भयंता ब लोर CE, Bangalore

एच सदैया रोड बगलोर म भारतीय लेखा और लेखा 
पर ा वभाग के लए कायालय भवन का नमाण।

Construction of Office Building for Indian 
Accounts & Audit Department at H. Sidaaiah 
Road Bangalore. 

172584 11000 26000 37000 10000

 
सी/ओ एजी कायालय भवन, स धैया रोड, लोर। (ई 
एंड एम भाग i/c यं ीकृत पा कग)

C/o AG's Office Bldg., Siddhaiah Road, 
Blore. (E & M Portion i/c mechanised parking) 60000 15000 12500 27500 20000



121

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

25000 250 2500 2750 10000

योग : मु य अ भयंता ब लोर Total: CE, Bangalore 257584 26250 41000 67250 40000

मु य अ भयंता चे नई CE, Chennai

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

32474 4927 8200 13127 2500

योग : मु य अ भयंता चे नई Total: CE, Chennai 32474 4927 8200 13127 2500

मु य अ भयंता गांधीनगर CE, Gandhinagar

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

26863 1447 7000 8447 2500

योग : मु य अ भयंता गांधीनगर Total: CE, Gandhinagar 26863 1447 7000 8447 2500

मु य अ भयंता गुवाहाट CE, Guwahati

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

1600 0 1500 1500 800

योग : मु य अ भयंता गुवाहाट Total: CE, Guwahati 1600 0 1500 1500 800

मु य अ भयंता हैदराबाद CE, Hyderabad

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

21960 0 10000 10000 2500

योग : मु य अ भयंता हैदराबाद Total: CE, Hyderabad 21960 0 10000 10000 2500

मु य अ भयंता जयपुर CE, Jaipur

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

50000 0 30000 30000 15000

योग : मु य अ भयंता जयपुर Total: CE, Jaipur 50000 0 30000 30000 15000

मु य अ भयंता नागपुर CE, Nagpur

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

20000 0 15000 15000 5000

योग : मु य अ भयंता नागपुर Total: CE, Nagpur 20000 0 15000 15000 5000

मु य अ भयंता CE, Ghaziabad

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

10000 0 5000 5000 100



122

योग : मु य अ भयंता Total: CE, Ghaziabad 10000 0 5000 5000 100

मु य अ भयंता, पटना CE, Patna

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

16904 35 7000 7035 100

योग : मु य अ भयंता, पटना Total: CE, Patna 16904 35 7000 7035 100

मु य अ भयंता,रांची CE, Ranchi

रांची के हनू म एजी कायालय के लए चिजंग और 
लॉकर म के साथ फुटबॉल, हॉक  और केट ाउंड 
का नमाण

C/O Football, Hockey and Cricket ground 
with changing & Locker rooms for A G office 
at Hinoo, Ranchi

182301 85195 77106 162301 20000

पीडीसीए और एमएबी के लए नया कायालय भवन 
(जी+3) आंत रक जल आपू त, व छता थापना, 
नेेज, एसट पी (50 केएलडी), आंत रक ई3आई और 
पंख े ट/कंपाउंड और गाडन लाइट सब टेशन और 
एलट  वतरण, 250 केवीए डोरंडा, रांची झारखंड म 
डीजी सेट, ल ट फायर अलाम और पीए स टम 
फायर फाइ टगं स टम, सीसीट वी और नेटव कग, 
सोलर फोटोवोि टक पावर लांट और और वीआरवी / 
वीआरएफ एसी स टम।

C/o new Office Building (G+3) for PDCA & 
MAB i/c Internal water Supply, Sanitary 
Installation, Drainage, STP (50 KLD), 
Internal E3I & Fans Street/Compound & 
Garden Light Substation & LT Distribution, 
250 KVA DG Set, Lifts Fire Alarm & PA 
System Fire fighting System, CCTV & 
Networking, Sorlar Photovoltaic Power Plant 
and andVRV/VRF Ac System at Doranda, 
Ranchi Jharkhand. 

357860 14788 125212 140000 40000

पीडीसीए और एमएबी, डोरंडा, रांची, झारखंड के लए 
नए कायालय भवन का नमाण।

Construction of New Office Building for 
PDCA & MAB, Doranda, Ranchi, Jharkhand. 104490 0 25000 25000 35000

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

9640 2310 2000 4310 5000

योग : मु य अ भयंता, रांची Total: CE, Ranchi 654291 102293 229318 331611 100000

मु य अ भयंता, शलांग CE, Shillong

शलांग म एजी (ऑ डट) बि डगं का उ नयन Upgradation of AG (Audit) Building at Shillong 
68800 25750 20000 45750 10000

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

82940 10000 26500 36500 10000

योग : मु य अ भयंता, शलांग Total: CE, Shillong 151740 35750 46500 82250 20000

मु य अ भयंता, वेन मु CE, Trivandrum

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

2000 0 0 0 1000

योग : मु य अ भयंता, वेन मु Total: CE, Trivandrum 2000 0 0 0 1000



123

प रयोजना े , चंडीगढ़ Project Region Chandigarh

5 करोड़ पये से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lumpsum provision for works costing less 
than 5.00 crores 

332147 1000 6000 7000 10000

योग :प रयोजना े , चंडीगढ़ Total: Project Region Chandigarh 332147 1000 6000 7000 10000

 भोपाल े Region Bhopal

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

3020 1000 1000 2000 1500

कुल:  भोपाल े Total: Region Bhopal 3020 1000 1000 2000 1500

चंडीगढ़ े Region Chandigarh

शमला म व युत सेवाओ ंस हत गॉटन कैसल 
बि डगं के पछले ह से म स वस सटर का नमाण

Construction of Service Centre in rear 
portion of Gorton Castle Building including 
electrical services at Shimla 

57881 9570 20000 29570 10000

शमला म त त गॉटन कैसल बि डगं एजी 
कायालय क  मर मत, रे ो फ टगं और मर मत।

Repair, Retrofiting and Restoration of FIre 
damaged Gorton Castle Building AG. office 
at Shimla. 

761747 315254 132039 447293 40000

चैड वक हाउस, समर हल, शमला क  मर मत, 
जीण धार, पुनवास और पुन नमाण

Repair,Restoration, Rehabilitation and Re-
construction of Chadwick House, Summer 
Hill Shimla 

72909 6491 15000 21491 20000

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

40279 18770 5099 23869 10000

योग: चंडीगढ़ े Total: Region Chandigarh 932816 350085 172138 522223 80000

गुवाहाट  े Region Guwahati

ईटानगर म ए.जी. कायालय भवन का नमाण Construction of A.G. Office Building at 
Itanagar 

233000 221368 2500 223868 4500

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

8654 3749 4500 8249 500

योग: गुवाहाट  े Total: Region Guwahati 241654 225117 7000 232117 5000

लखनऊ े Region Lucknow

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

53782 14813 30751 45564 100000

योग: लखनऊ े Total: Region Lucknow 53782 14813 30751 45564 100000

कुल योग : 4059 लेखा पर ा Total: 4059 Audit (NP) 2881806 772400 647407 1414807 390600



124

4059- राज व और व 4059-Finance  & Revenue  

अ त र त महा नदेशक, कोि च ADG Kochi

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

10000 0 200 0 100

कुल योग :अ त र त महा नदेशक, कोि च Total: ADG Kochi 10000 0 200 0 100

अपर महा नदेशक, पटना ADG Patna

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

34376 11482 600 12082 1000

कुल योग : अपर महा नदेशक, पटना Total: ADG Patna
34376 11482 600 12082 1000

मु य अ भयंता, अगरतला CE, Agartala

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

3000 0 1000 1000 100

योग : मु य अ भयंता, अगरतला Total: CE, Agartala 3000 0 1000 1000 100

मु य अ भयंता, ब लोर CE, Bangalore

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

14110 0 5000 5000 5000

योग : मु य अ भयंता, ब लोर Total: CE, Bangalore 14110 0 5000 5000 5000

मु य अ भयंता, भोपाल CE, Bhopal

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

5000 0 4000 4000 2500

योग : मु य अ भयंता, भोपाल Total: CE, Bhopal 5000 0 4000 4000 2500

मु य अ भयंता, चे नई CE, Chennai

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

10300 2916 2840 5756 1000

योग : मु य अ भयंता, चे नई Total: CE, Chennai 10300 2916 2840 5756 1000

मु य अ भयंता, देहरादनू Chief Engineer, Dehradun

5 करोड़ ॰ से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump-sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore.

25508 0 9650 9650 1000

योग : मु य अ भयंता, देहरादनू Total: CE, Dehradun 25508 0 9650 9650 1000



125

मु य अ भयंता, गांधीनगर CE, Gandhinagar

वेजलपुर, अहमदाबाद म डीट आरट आई, आयकर 
वभाग के लए सी/ओ शासन सह श ण भवन, 
छा ावास सह लब और 39 आवासीय वाटर (16/II, 
16/III, 4/IV, 2/V और 1/VI)।

C/o Admin cum training building, hostel cum 
club and 39 Residential quarters (16/II, 16/III, 
4/IV, 2/V and 1/VI) for DTRTI, Income tax 
department at Vejalpur, Ahmedabad. 

784071 0 150000 150000 10000

आयकर वभाग, जामनगर के कायालय भवन एव ं५२ 
रहायशी वाटस - ८ टाइप २, ३० टाइप ३, १० टाइप ४, 
२ टाइप ५ , २ टाइप ६ आंत रक जल आपू त, वछता 
सुवीधाओ, मल नकासी एव ं वकास काय स हत .

C/o office building and 52 Nos. residential 
quarters (8 Nos. Type –III, 10 Nos. Type-IV, 
2Nos. type –V and 2 Nos. Type- VI) for 
Income Tax Department , Jamnagar 
including internal w/s, S/I, drainage and 
development works, Electrical Services, 
Internal and External Electrical installation, 
Air conditioning, Fire fighting, Electrical 
Substation, lift. 

565783 174679 150000 324679 20000

सी/ओ। जूनागढ़ म आयकर वभाग के लए कायालय 
भवन और 10 नग आवासीय वाटर।

C/o. Office Building and 10 Nos. Residential 
Quarters for Income Tax Department at 
Junagadh. 

126542 0 0 0 1000

सी/ओ. कायालय भवन और 13 नंबर पुन व य। 
जूनागढ़ म आंत रक ड यू/एस, एस/आई, नेेज और 
वकास काय  स हत आयकर वभाग के लए वाटर।

C/o. Office Building and 13 Nos. Resdl. 
Quarters for Income Tax Department at 
Junagadh including internal W/S, S/I, 
Drainage and Development works. 

176272 0 0 0 1000

सी/ओ. जूनागढ़  म आयकर वभाग के लए कायालय 
भवन और 32 नग आवासीय

C/o. Office Building and 32 Nos. Residential 
for Income Tax Department at Junagadh 245496 0 0 0 1000

सी/ओ. अमरेल  म आयकर वभाग के लए कायालय 
भवन और टाफ वाटर।

C/o. Office Building and Staff Quarters for 
Income Tax Department at Amreli. 

53876 0 0 0 1000

सी/ओ. क य जीएसट  आयु त भावनगर के लए 
कायालय भवन

C/o. office building for Central GST 
Commissioner Bhavnagar (ID:12080)

502833 0 0 0 1000

सी/ओ. कायालय सह आवासीय प रसर (6 नंबर टाइप 
IV, 12 नंबर टाइप III और 11 नंबर टाइप II और गे ट 
हाउस) i/c W/S, S/I, भुज म सीमा शु क और 
सीजीएसट  डवीजन के लए नेेज और वकास काय।

C/o. Office cum Residential Complex (6 Nos. 
Type IV, 12 Nos. Type III and 11 Nos. Type 
II and Guest House) i/c W/S, S/I, Drainage 
and Development works for Customs and 
CGST Division at Bhuj. (ID:12079)

238342 0 0 0 1000

कं शन ऑफ़ ऑ फस बि डगं फॉर स ल ए साइज 
एंड क टम डपाटमट एट भावनगर (गुजरात )

construction of office building for central 
excise and custom department at bhavnagar 
(Gujarat) 

563007 0 20000 20000 4000

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

73683 5000 13201 18201 10000

योग : मु य अ भयंता, गांधीनगर Total: CE, Gandhinagar 3329905 179679 333201 512880 50000



126

मु य अ भयंता, गुवाहाट CE, Guwahati

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

5809 3706 1500 5206 5000

योग : मु य अ भयंता, गुवाहाट Total: CE, Guwahati 5809 3706 1500 5206 5000

मु य अ भयंता, हैदराबाद CE, Hyderabad

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

48416 0 14000 14000 10000

योग : मु य अ भयंता हैदराबाद Total: CE, Hyderabad 48416 0 14000 14000 10000

मु य अ भयंता, जयपुर CE, Jaipur

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

12700 0 10000 10000 10000

योग : मु य अ भयंता, जयपुर Total: CE, Jaipur 12700 0 10000 10000 10000

मु य अ भयंता, कोलकाता Chief Engineer, Kolkata

5 करोड़ ॰ से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump-sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore.

5000 0 1000 1000 100

योग : मु य अ भयंता ,कोलकाता Total: CE, Kolkata 5000 0 1000 1000 100

मु य अ भयंता, लखनऊ CE, Lucknow

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

23943 5197 20000 25197 100

योग : मु य अ भयंता, लखनऊ Total: CE, Lucknow 23943 5197 20000 25197 100

मु य अ भयंता, CE, Madurai

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

91249 0 14700 14700 10000

योग : मु य अ भयंता Total: CE, Madurai 91249 0 14700 14700 10000

मु य अ भयंता, CE, Mumbai I

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

2900 0 1000 1000 2000

योग : मु य अ भयंता Total: CE, Mumbai I 2900 0 1000 1000 2000

मु य अ भयंता, नागपुर CE, Nagpur



127

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

3721 0 0 0 1000

योग : मु य अ भयंता, नागपुर Total: CE, Nagpur 3721 0 0 0 1000

मु य अ भयंता, गािज़याबाद CE, Ghaziabad

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

400 400 1800 2200 1000

योग : मु य अ भयंता, गािज़याबाद Total: CE, Ghaziabad 400 400 1800 2200 1000

मु य अ भयंता, रायपुर Chief Engineer, Raipur

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

10000 0 2000 2000 100

योग : मु य अ भयंता, रायपुर Total: CE, Raipur 10000 0 2000 2000 100

मु य अ भयंता, रांची CE, Ranchi

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

655 0 0 0 500

योग : मु य अ भयंता, रांची Total: CE, Ranchi 655 0 0 0 500

मु य अ भयंता, शलांग CE, Shillong

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

29800 0 13500 13500 10000

योग : मु य अ भयंता, शलांग Total: CE, Shillong 29800 0 13500 13500 10000

मु य अ भयंता, सल गुड़ी CE, Siliguri

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

5000 0 2100 2100 2500

योग : मु य अ भयंता, सल गुड़ी Total CE, Siliguri 5000 0 2100 2100 2500

मु य अ भयंता, वेन मु CE, Trivandrum

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Vertical Extension of Annex Building of 
Income Tax at Kowdiar 

143472 0 500 500 10000

योग : मु य अ भयंता, वेन मु Total: CE, Trivandrum 143472 0 500 500 10000

मु य अ भयंता,  वजयवाड़ा Cheif Engineer, Vijayawada



128

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Construction of New Income Tax Office 
Building at Dabagardens, Visakhapatnam, 
Andhra Pradesh

467634 0 0 0 10000

योग : मु य अ भयंता, वजयवाड़ा Total: CE, Vijayawada 467634 0 0 0 10000

 प रयोजना े Project Region Chennai

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

10000 0 0 0 1000

कुल :प रयोजना े Total: Project Region Chennai 10000 0 0 0 1000

प रयोजना े , चंडीगढ़ Project Region Chandigarh

C/o गैर Resdl। जालंधर म सीमा शु क और क य 
उ पाद शु क वभाग के लए आवास।

C/o Non Resdl. Accommodation for Customs 
& Central Excise Department at Jalandhar. 308200 94301 109816 204117 10000

कं शन ऑफ़ ऑ फस बि डगं फॉर स ल ए साइज 
एंड क टम डपाटमट से टर -३, रोहतक

Construction of Office building for Central 
Excise & Custom Department at Sector-3, 
Rohtak 

344753 92566 98499 191065 30000

5 करोड़ पये से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lumpsum provision for works costing less 
than 5.00 crores 

147872 0 4500 4500 10000

योग :प रयोजना े , चंडीगढ़ Total: Project Region Chandigarh 800825 186867 212815 399682 50000

मुंबई प रयोजना े Project Region Mumbai

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

64600 0 16300 16300 10000

कुल :मुंबई प रयोजना े Total: Project Region Mumbai 64600 0 16300 16300 10000

बगलोर े Region Bangalore

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 42900 0 8273 8273 5000

योग : बगलोर े Total: Region Bangalore 42900 0 8273 8273 5000

भोपाल े Region Bhopal

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

26060 2014 5975 7989 5000

योग : भोपाल े Total: Region Bhopal 26060 2014 5975 7989 5000

लखनऊ े Region Lucknow



129

अल गढ़ म सीजीएसट  मंडल रंग - I और II अल गढ़ 
और ऑ डट सकल के लए नए कायालय भवन का 
नमाण

CONSTRUCTION OF NEW OFFICE 
BUILDING FOR CGST DIVISION RANG - I 
& II ALIGARH AND AUDIT CIRCLE AT 
ALIGARH

130839 0 700 700 1000

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

5225 7600 4000 11600 4000

योग : लखनऊ े Total: Region Lucknow 136064 7600 4700 12300 5000

कुल योग: 4059 व  और राज व Total: 4059 Finance & Revenue 5363346 399861 686654 1086315 209000

4059- गहृ मं ालय 4059-  Home Affairs 

मु य अ भयंता, नागपुर
CE, Nagpur

एमओईआई और 22 नग टाइप- III, एजी वाटर म 
पंखे। सदर, नागपुर म

MOEI & Fans in 22 Nos. Types-III, AG Qtrs. 
at Sadar, Nagpur 523615 0 584 584 100

कुल योग: मु य अ भयंता, नागपुर Total: CE, Nagpur
523615 0 584 584 100

कुल योग: 4059 गहृ मं ालय Total: 4059 Home Affair 523615 0 584 584 100

4059- लोक सभा 4059: Lok Sabha 

नई द ल  प रयोजना े  (स ल व टा ोजे ट ) Project Region New Delhi (Central Vista 
Project) 

5 साल के लए संचालन और रखरखाव स हत लॉट 
नंबर 118 संसद भवन ए टेट, नई द ल  म नई संसद 
भवन का नमाण

Construction of New Parliament Building at 
Plot No. 118 Parliament House Estate, New 
Delhi including Operation & Maintenance for 
5 years 

9710000 1541400 5020000 6561400 900000

एमपी चे बस का नमाण Construction of M P Chambers 10000000 0 50000 50000 1200000

मेकेनाइ ड हाउसक पगं ऑफ़ नई पा लयामट बि डगं
Mechanized housekeeping of new 
parliament building new delhi 

100000 0 0 0 5000

मेकेनाइ ड हाउसक पगं ऑफ़ पा लयामट हाउस

Mechanized Housekeeping of Parliament 
House i/c preventive maintenance 36 GRG & 
R K Puram 

79261 0 42500 42500 5000

लॉट नंबर 118 म मौजूदा संसद भवन के लए सब-
टेरे नयन टनल (एसट ट ) का नमाण और उपयो गता 
भवन ावधान।

Construction of Sub-Terranean Tunnel (STT) 
& Utility Building provisions for Existing 
Parliament Building in Plot No 118. 

801000 0 400000 400000 389000



130

संसद भवन प रसर, नई द ल  म संसद ट वी के 
सारण/ सारण सु वधाओं क  आपू त, थापना, 

पर ण और कमीश नगं।

Supply, Installation, Testing and 
Commissioning of Telecast / Broadcast 
facilities of Sansad TV at Parliament House 
Complex, New Delhi. 

820000 0 80000 80000 10000

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

15000 27650 116447 144097 1000

योग : नई द ल  प रयोजना े  (स ल व टा 
ोजे ट )

Project Region New Delhi (Central Vista 
Project) 

21525261 1569050 5708947 7277997 2510000

द ल  प रयोजना े  Project Region Delhi

याय माग, चाण यपुर , नई द ल  म संवैधा नक 
और संसद य अ ययन सं थान के लए भवन का 
नमाण

Construction of Building for Institute of 
Constitutional and Parliamentary Studies at 
Nyay Marg, Chanakyapuri, New Delhi 

1277966 9712 241400 251112 200000

योग : द ल  प रयोजना े  Total: Project Region Delhi 1277966 9712 241400 251112 200000

कुल योग: 4059 लोक सभा Total: 4059 Lok Sabha 22803227 1578762 5950347 7529109 2710000

4059 रा य सभा 4059: Rajya Sabha 

नई द ल  प रयोजना े  (स ल व टा ोजे ट ) Project Region New Delhi (Central Vista 
Project) 

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

50000 1700 8734 10434 10000

योग : नई द ल  प रयोजना े  (स ल व टा 
ोजे ट )

Project Region New Delhi (Central Vista 
Project) 

50000 1700 8734 10434 10000

कुल योग: रा य सभा Total: 4059 Rajya Sabha 50000 1700 8734 10434 10000

4059: का मक, लोक शकायत तथा पशन  4059: PPG&P

मु य अ भयंता, देहरादनू Chief Engineer, Dehradun

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

50000 0 30000 30000 100

योग : मु य अ भयंता, देहारादनू Total: CE, Dehradun 50000 0 30000 30000 100

मु य अ भयंता, गांधीनगर CE, Gandhinagar

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

10000 1457 5300 6757 2000

योग : मु य अ भयंता, गांधीनगर Total: CE, Gandhinagar 10000 1457 5300 6757 2000



131

Project Region Chandigarh

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

20000 0 15000 15000 5000

Total: Project Region Chandigarh 20000 0 15000 15000 5000

कुल योग : का मक, लोक शकायत तथा पशन Total: 4059 PPG 80000 1457 50300 51757 7100

4059 लेखन सामा ी और मु ण  4059 Stationery & Printing

द ल  े Region Delhi

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

5600 0 0 0 5000

कुल योग:  द ल  े Total:  Region Delhi 5600 0 0 0 5000

नई द ल  प रयोजना े  (स ल व टा ोजे ट ) Project Region Delhi

मटंो रोड, नई द ल  म भारत सरकार के ेस का 
पुन वकास

Redevelopment of Govt. of India Press at 
Minto Road, New Delhi 

150000 0 70000 70000 50000

5 करोड़ ॰ से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

28763 16000 1000 17000 100

योग : नई द ल  प रयोजना े  (स ल व टा 
ोजे ट )

Total: Project Region Delhi 178763 16000 71000 87000 50100

कुल योग: लेखन सामा ी और मु ण Total: 4059 Stationary & Ptg. 184363 16000 71000 87000 55100

4059: वदेश मं ालय 4059:  External Affairs

मु य अ भयंता, गांधीनगर CE, Gandhinagar

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

9000 486 6500 6986 1000

योग:मु य अ भयंता, गांधीनगर Total: CE, Gandhinagar 9000 486 6500 6986 1000

मु य अ भयंता, मदरैु
CE, Madurai

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

2200 0 0 0 1000

योग : मु य अ भयंता, मदरैु Total: CE, Madurai
2200 0 0 0 1000

कुल योग: 4059 वदेश मं ालय Total: 4059 External Affairs 11200 486 6500 6986 2000



132

4059 यय वभाग 4059 -Expenditure

मु य अ भयंता, मुंबई-1 CE, Mumbai I

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

9000 0 1500 1500 100

योग : मु य अ भयंता, मुंबई-1 Total: CE, Mumbai I 9000 0 1500 1500 100

प रयोजना े  द ल Project Region Delhi

मायापुर  नई द ल  म सीजीए के लए पीएफएमएस 
भवन का नमाण।

Construction of PFMS Building for CGA at 
Mayapuri New Delhi.

1700000 0 0 0 100

योग : प रयोजना े  द ल Total:Project Region Delhi 1700000 0 0 0 100

कुल : 4059 यय वभाग Total: 4059 Expenditure 1709000 0 1500 1500 200

45009157 12033666 8083026 20111492 4510000

4059: खान मं ालय 4059: Mines 

महा नदेशालय, के॰ लो॰ न॰ व॰ Directorate General, CPWD 0 0 0 0 45000

कुल :महा नदेशालय, के॰ लो॰ न॰ व॰ Total: DG, CPWD 0 0 0 0 45000

मु य अ भयंता, अगरतला CE, Agartala

मज़ोरम के आइज़ोल म जीएसआई के लए कायालय 
भवन (जी + 3) का नमाण।

Construction of Office Building (G+3) for GSI 
at Aizawl, Mizoram. 

97596 24241 25000 49241 10000

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

1900 1497 352 1849 100

योग : मु य अ भयंता, अगरतला Total: CE, Agartala 99496 25738 25352 51090 10100

मु य अ भयंता, बगलोर CE, Bangalore

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

8251 0 2000 2000 10000

योग : मु य अ भयंता, बगलोर Total: CE, Bangalore 8251 0 2000 2000 10000

मु य अ भयंता, भुवने वर CE, Bhubaneswar

एसयूआई: ओ डशा, भुवने वर म जीएसआई के दसूरे 
चरण के कायालय भवन (एने सी लॉक) का नमाण 
बेसमट + ाउंड लोर -3 तल के साथ।

Construction of 2nd Phase office building 
(Annexe Block) of GSI at SU: Odisha, 
Bhubaneswar with basement + Ground floor 
+ 3 Floor. 

270395 30959 50000 80959 10000

Total : 4059- Other Ministries / Department



133

योग :मु य अ भयंता, भुवने वर Total: CE, Bhubaneswar 270395 30959 50000 80959 10000

मु य अ भयंता, नागपुर CE, Nagpur

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

26800 0 1000 1000 10000

योग :मु य अ भयंता, नागपुर Total: CE, Nagpur 26800 0 1000 1000 10000

मु य अ भयंता, रायपुर CE, Raipur

नया रायपुर म आईबीएम के लए 12 वाटर और 
कायालय भवन का नमाण

Construction of 12 Nos. Quarter and Office 
Building for IBM at Naya Raipur

102630 0 20000 20000 10000

योग :मु य अ भयंता, रायपुर Total: CE, Raipur 102630 0 20000 20000 10000

मु य अ भयंता, रांची CE, Ranchi

मुरमा गांव, एचईसी े , रांची झारखंड म आईबीएम 
के लए कायालय भवन का नमाण

C/o Office building for IBM at Murma Village, 
HEC Area, Ranchi Jharkhand

102450 50000 50000 10000

अध- थायी संरचना I/c आंत रक जल आपू त, 
व छता थापना, जल नकासी, वकास काय 

( स वल) आंत रक ईआई और पंख ेi/c ट लाइट, 
सब टेशन और एलट  वतरण, सोलर  स टम, 
सीसीट वी और नेटव कग ऑ डयो वी डयो दान करना 
एफट सी, जीएसआई, कुज ूरामगढ़ (झारखंड) म 
णाल  आ द

Construction and Renovation of Semi-
permanent structure I/c Internal Water 
supply, sanitary Installation, Drainage, 
Development work (Civil) Providing Internal 
EI & Fans i/c street light, Substation & LT 
Distribution, solar tree system, CCTV & 
Networking Audio video system etc. at FTC, 
GSI, Kuju Ramgarh (Jharkhand) 

84327 20000 20000 10000

कं शन ऑफ़ जी + ४ टोरेएड ऑ फस बि डगं 
फॉर जी एस आई ◌ात मुरमा रांची (झारख ड) एस एच 
: इंटरनल वाटर स लाई, सेनेटर  इं टालेशन, नेेज, 
डवेलपमट ऑफ़ साइट, एसट पी इंटरनल इलेि कल 
इं टालेशन एंड फंस , ट लाइट , एस आई ट  सी 
ऑफ़ २ गुना ५०० केवीए सब टेशन इि वपम स, डी 
जी से स, ल स, फायर अलाम, फायर फाइ टगं 
स टम, सोलर पी वी स टम एंड एच वी ऐ सी 
स टम (पैकेज-१)

Construction of G + 4 Storeyed Office 
Building for GSI at Murma Ranchi 
(Jharkhand) SH : Internal Water Supply, 
Sanitary Installation, Drainage, Development 
of site, STP IEI and Fans, Street light, SITC 
of 2x500 KVA Substation equipments, DG 
sets, LIFT, Fire Alarm, Fire Fiighting System, 
Solar PV system and HVAC system 
(Package-I). 

295410 89310 38955 128265 10000

जीएसआई, मुरमा, रांची (झारखंड) के लए कायालय 
भवन (जी+4) का नमाण। एसएच: आंत रक ईआई 
और पंख,े ट लाइट, 2x500 केवीए का 
एसआईट सी, उप- टेशन उपकरण और 1x200 केवीए 
डीजी सेट दान करना, 2 नंबर 13 या ी ल ट और 1 
नंबर सामान ल ट दान करना, फायर अलाम 
स टम का एसआईट सी, आग के लए एसआईट सी- 

85 KWp ड इंटरएि टव सोलर पीवी स टम और 
HVAC स टम के SITC क  फाइ टगं स टम, 
आपू त, थापना, पर ण और कमीश नगं।

Construction of office building (G+4) for GSI, 
Murma, Ranchi (Jharkhand). SH: Providing 
internal EI & Fans, Street Light, SITC of 
2x500 KVA, Sub-Station Equipment's & 
1x200 KVA DG Sets, Providing 2 Nos. 13 
Passenger Lift and 1 No. Goods Lift, SITC of 
Fire Alarm System, SITC for Fire-Fighting 
System, Supplying, Installation, Testing & 
Commissioning of 85 KWp Grid interactive 
Sollar PV System and SITC of HVAC 
System. 

88528 9748 15000 24748 10000



134

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

55172 0 5000 5000 10000

योग :मु य अ भयंता, रांची Total: CE, Ranchi 625887 99058 128955 228013 50000

मु य अ भयंता, शलांग CE, Shillong

े ीय श ण सं थान (आरट आई) भारतीय 
भूवै ा नक सव ण, शलॉ ग म एनईआर स हत 
कायालय सह योगशाला प रसर का नमाण।

Construction of Office cum Laboratory 
complex including regional training institute 
(RTI) Geological Survey of India, NER at 
Shillong.

495600 462111 11480 473591 10000

योग : मु य अ भयंता, शलांग Total: CE, Shillong 495600 462111 11480 473591 10000

प रयोजना े , चंडीगढ़ Project Region Chandigarh

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

16042 0 3000 3000 100

योग प रयोजना े चंडीगढ़
Total: Project Region Chandigarh 16042 0 3000 3000 100

प रयोजना े  कोलकाता Project Region Kolkata

लॉट जीएन 400 से टर 5 सा ट लेक कोलकाता म 
अ याधु नक महा नदेशक जीएसआई कायालय के लए 
बेसमट + ाउंड लोर + 10 मंिजला भवन का नमाण, 
िजसम ईपीसी आधार पर स वल इलेि कल और 
मैके नकल और बागवानी काय सेवाए ंशा मल ह।

construction of basement + Ground 
floor+10storied building for the state of the 
art Director General GSI office at Plot GN 
400 sector 5 Salt lake Kolkata including 
CIVIL Electrical and Mechinical and 
Horticulture work services on EPC Basis 

2553746 171800 139000 310800 100000

कुल : प रयोजना े  कोलकाता Total: Project Region Kolkata 2553746 171800 139000 310800 100000

कुल योग: खान मं ालय Total: 4059 Mines 4198847 789666 380787 1170453 255200

4250: म मं ालय 4250: Labour 

महा नदेशालय, के॰ लो॰ न॰ व॰ Directorate General, CPWD 0 0 0 0 4200

कुल :महा नदेशालय, के॰ लो॰ न॰ व॰ Total: DG, CPWD 0 0 0 0 4200

मु य अ भयंता, देहरादनू CE, Dehradun

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

15100 0 0 0 100

योग : मु य अ भयंता,देहरादनू Total: CE, Dehradun 15100 0 0 0 100

मु य अ भयंता, राि य राजधानी े CE, Ghaziabad



135

लॉट नं जी -4, से टर- 10 वारका, नई द ल  म 
सीएलसी और आरएलसी के संयु त कायालय के लए 
कायालय भवन का नमाण

C/o Office Building for combined O/o 
CLC&RLC at Plot No. G-4, Sector - 10, 
Dwarka, New Delhi

332623 0 0 0 100

योग : मु य अ भयंता, राि य राजधानी े Total:Chief Engineer, Ghaziabad 332623 0 0 0 100

मु य अ भयंता  रांची Chief Engineer, Ranchi

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

49738 0 1856 1856 10000

योग : मु य अ भयंता रांची Total: CE, Ranchi 49738 0 1856 1856 10000

मु य अ भयंता, मु बई-2 Chief Engineer, Mumbai-II

5 करोड़ ॰ से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore

1192 0 0 0 100

योग : मु य अ भयंता, मु बई-2 Total: CE Mumbai-II 1192 0 0 0 100

मु य अ भयंता, रायपुर Chief Engineer, Raipur

रायगढ़ म डीजीएमएस के लए ड यू/एस, एस/आई 
नेेज, आंत रक और बाहर  ईआई, अि नशमन 
णाल , फायर अलाम स टम और डीजी सेट स हत 

कायालय भवन, यान हॉल और आवासीय वाटर का 
नमाण

C/o Office Building, meditation hall  and 
Residential Qtrs. Including W/S, S/I 
Drainage, Internal & External EI, Fire 
Fighting system, fire alarm system & DG set 
for DGMS at Raigarh

74900 0 0 0 100

5 करोड़ ॰ से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore

8145 0 0 0 100

योग : मु य अ भयंता, रायपुर Total: CE, Raipur 83045 0 0 0 200

मु य अ भयंता, चे नई Chief Engineer, Chennai

5 करोड़ ॰ से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

3000 0 0 0 100

योग : मु य अ भयंता, चे नई Total: CE, Chennai 3000 0 0 0 100

भोपाल े Region Bhopal

5 करोड़ ॰ से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

10000 0 500 500 100

योग : भोपाल े Total Region Bhopal 10000 0 500 500 100

चंडीगढ़ े Region Chandigarh

से टर 38 चंडीगढ़ म म यूरो के लए  कायालय 
भवन का नमाण

Construction of Office Building For Labour 
Bureau At Sector 38 Chandigarh

579200 0 0 0 100



136

योग : चंडीगढ़ े Total : Region Chandigarh 579200 0 0 0 100

कुल योग: 4250 म मं ालय Total: 4250 Labour 1073898 0 2356 2356 15000

4250 रोजगार मं ालय 4250 Employement 

महा नदेशालय, के॰ लो॰ न॰ व॰ Directorate General, CPWD 0 0 0 0 4600

कुल :महा नदेशालय, के॰ लो॰ न॰ व॰ Total: DG, CPWD 0 0 0 0 4600

मु य अ भयंता, देहारादनू Chief Engineer, Dehradun

5 करोड़ ॰ से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump-sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore.

36183 17028 4000 21028 5000

योग : मु य अ भयंता देहारादनू Total: CE,  Dehradun 36183 17028 4000 21028 5000

मु य अ भयंता,कोलकाता CE, Kolkata

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

10000 0 0 0 100

योग : मु य अ भयंता,कोलकाता Total: CE, Kolkata 10000 0 0 0 100

मु य अ भयंता, अगरतला Chief Engineer,  Agartala

5 करोड़ ॰ से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump-sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore.

82071 0 0 0 100

योग : मु य अ भयंता, अगरतला Total: CE, Agartala 82071 0 0 0 100

मु य अ भयंता, बगलोर Cheif Engineer,  Bangalore

5 करोड़ ॰ से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

1500 0 1500 1500 100

योग : मु य अ भयंता, बगलोर Total: CE, Bangalore 1500 0 1500 1500 100

चंडीगढ़ े Region Chandigarh

ऊना हमाचल देश मएनएससी के लए ता वत 
इमारत का नमाण व युत थापना शंसक  स हत 
अलग-अलग avode लाइ टगं केबल बछाने कंड टर 
एयर कंडीश नगं फायर अलाम और अि नशमन 
णाल  उप टेशन डीजी सेट बजल  वतरण सौर 

फोटो वो टाइक पावर गोलरसन यूपीएस ईपीबीए स 
सीट वी स टम ल ट कॉ ॉ नगं स टम 
औरआपातकाल न घोषणा णाल

C/o proposed building for NSC for differently 
abled i/c electrical installation fans 
compound lighting cable laying conductor air 
conditioning fire alarm and fire fighting 
system sub station dg set power distribution 
solar photo voltaic power generation ups 
epbax CCTV system lift conferencing system 
and emergency announcement system at 
una Himachal pradesh

73741 53125 29500 82625 100



137

योग : चंडीगढ़ े Total: Region Chandigarh 73741 53125 29500 82625 100

कुल योग: 4250 रोजगार मं ालय Total: 4250 Employment 203495 70153 35000 105153 10000

कुल योग: 4250 Total: 4250 1277393 70153 37356 107509 25000

5052- वमान प न एव ंप रवहन मं ालय  5052 Shipping  

महा नदेशालय, के॰ लो॰ न॰ व॰ Directorate General, CPWD 0 0 0 0 4300

कुल :महा नदेशालय, के॰ लो॰ न॰ व॰ Total: DG, CPWD 0 0 0 0 4300

मु य अ भयंता, कोलकाता CE, Kolkata

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

18000 3754 6287 10041 100

योग: मु य अ भयंता, कोलकाता Total: CE, Kolkata 18000 3754 6287 10041 100

मु य अ भयंता, मु बई Chief Engineer, Mumbai

पोत प रवहन मं ालय "जाहज़ भवन" मुंबई के लए 
कायालय भवन का नमाण

C/o Office Building for M/o Shipping "Jahaz 
Bhawan" Mumbai

800000 0 0 0 100

योग : मु य अ भयंता, मु बई Total: CE,  Mumbai 800000 0 0 0 100

मु य अ भयंता, मदरैु Chief Engineer, Madurai

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

650 0 0 0 500

योग : मु य अ भयंता, मदरैु Total: CE, Madurai 650 0 0 0 500

मु य अ भयंता, कोलकाता Region Kolkata

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

10000 0 2000 2000 5000

योग: मु य अ भयंता, कोलकाता Total: Region Kolkata 10000 0 2000 2000 5000

कुल योग: 5052  वमान प न एव ंप रवहन मं ालय Total: 5052 Shipping  
828650 3754 8287 12041 10000

कुल योग: 5052 Total: 5052 828650 3754 8287 12041 10000

4059 समाधी एव ंरा य मारक  का नमाण एव ं
उ नयन

4059  Rastirya Smriti -Upgradation of 
Smadhies/ Monuments 

महा नदेशालय, के॰ लो॰ न॰ व॰ Directorate General, CPWD 0 0 0 0 14900



138

कुल :महा नदेशालय, के॰ लो॰ न॰ व॰ Total: DG, CPWD 0 0 0 0 14900

द ल  े Region Delhi

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

25000 0 20000 20000 5000

कुल योग:  द ल  े Total: Region Delhi 25000 0 20000 20000 5000

मु य अ भयंता  चे नई Chief Engineer Chennai

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए एकमु त 
ावधान

Lump sum provision for works costing less 
than Rs. 5.00 crore 

10000 0 0 0 100

योग : मु य अ भयंता  चे नई Total: CE, Chennai 10000 0 0 0 100

कुल योग :4059: समाधी एव ंरा य मारक  का 
नमाण एव ंउ नयन

Total: 4059 Rashtriya Smriti, Upgradation 
of Samadhies/Memorial

35000 0 20000 20000 20000



139

काय कोड काय का ववरण काय क  अनुमा नत 
लागत यय

वष 2021-22 के अंत 
मे वा त वक यय

वष 2022-23 के 
अंत मे संभा वत 

यय

कॉलम 3 और 4 
का योग

वष 2023-24 का 
बजट अनुदान

Work Code Work Description
Estimated Cost of 

Works

Actual Exp. to the 
end of

 2021-22

Probable Exp. 
During

 2022-23

Total of Col. 3 
and 4

Budget 
Estimate of 

2023-24
1 2 3 4 5 6

4216- भवन नमाण और उ नयन 4216- Building & Upgradation

महा नदेशालय, के॰ लो॰ न॰ व॰ Directorate General, CPWD 0 0 0 0 2203300

कुल :महा नदेशालय, के॰ लो॰ न॰ व॰ Total: DG, CPWD 0 0 0 0 2203300

4216- शहर  वकास  बि डगं 4216-UD  - Building

नई द ल  प रयोजना े  (स ल व टा 
ोजे ट)

Project Region New Delhi (Central 
Vista Project)

उपरा प त नवास का नमाण। Vice President Residence 2084700 0 1350000 1350000 290000

वाइस े सडट ए लेव, चच रोड, नई द ल  
म सब टेरे नयन टनल का नमाण एसएच: 
स वल वक

Construction of Sub Terranean Tunnel 
in Vice President Enclave at Church 
Road, New Delhi SH: Civil Work 

346500 0 200000 200000 80000

वाइस े सडट ए लेव, नई द ल  के 
नमाण क  सु वधा के लए पाक ट 
रसी वगं सब टेशन का थानांतरण।

Shifting of Park Street Receiving 
Substation to facilitate construction of 
Vice President Enclave, New Delhi. 
(DMRC)

785600 0 0 0 80000

कुल: नई द ल  प रयोजना े  (स ल 
व टा ोजे ट)

Total: Project Region New Delhi 
(Central Vista Project)

3216800 0 1550000 1550000 450000

अ त र त महा नदेशक, ज मू
ADG Jammu

मु य शीष : 4216- लोक नमाण पर पंूजीगत प र यय
MAJOR HEAD: 4216-CAPITAL OUTLAY ON HOUSING

5.00 करोड़   एव ंइसस ेअ धक क  लागत वाले नमाण काय  क  सूची
LIST OF WORKS COSTING Rs.  5.00 CRORE AND ABOVE

(Rs. in thousands        )

DEMAND NO. 60- MINISTRY OF HOUSING AND URBAN AFFAIRS 

महा नदेशालय
DIRECTORATE GENERAL
के य लोक नमाण वभाग

CENTRAL PUBLIC WORKS DEPARTMENT
मांग सं या 60- आवासन एव ंशहर  काय मं ालय



140

कटरा ज मू-क मीर म हॉ लड ेहोम का 
नमाण C/o Holiday home at Katra J&K 500000 0 6000 6000 5000

ज मू म क  सरकार के कमचार  के लए 
जीपीआरए का नमाण

Construction of GPRA for Central 
Government Employee at Jammu 

500000 0 0 0 5000

कुल : अ त र त महा नदेशक, ज मू  Total: ADG Jammu 1000000 0 6000 6000 10000

अ त र त महा नदेशक, कोि च
ADG Kochi

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

10000 0 0 0 100

कुल : अ त र त महा नदेशक, कोि च
Total: ADG Kochi 10000 0 0 0 100

अपर महा नदेशक, पटना
ADG Patna

जमशेदपुर म खाल  भू म/मौजूदा भवन के 
चार  ओर चारद वार  का नमाण।

Construction of Boundary wall around 
vacant land/existing building in 
Jamshedpur. 

50853 0 15000 15000 10000

कुल : अपर महा नदेशक, पटना Total: ADG Patna 50853 0 15000 15000 10000

मु य अ भयंता, अगरतला Chief Engineer, Agartala

जीपीआरए कॉलोनी संगपोरो इ फाल 
म णपुर म साइट और थोक सेवाओ ंके 
वकास स हत 36 आवासीय वाटर  

(एसएच:- ट -II/12, ट -III/13, ट -IV/5, 
ट वी/4, ट -VI/2) का नमाण , भू मगत 
नाबदान और पंप हाउस, व युत काय  
स हत।

Construction of 36 nos. residential 
quarters (sh:- T-ii/12, T-iii/13, T-iv/5, T-
v/4, T-vi/2) at GPRA colony 
sangaporou imphal manipur including 
development of site and bulk services, 
underground sump and pump house, 
including electrical works. 

342870 0 0 0 100

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

10000 0 1600 1600 100

योग : मु य अ भयंता, अगरतला Total: CE, Agartala 352870 0 1600 1600 200

 मु य अ भयंता, बगलोर CE, Bangalore

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

32000 0 3000 3000 5000

योग : मु य अ भयंता, बगलोर Total: CE, Bangalore 32000 0 3000 3000 5000



141

मु य अ भयंता भुवने वर Chief Engineer Bhubneshwar

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

7179 0 4000 4000 5000

योग : मु य अ भयंता भुवने वर Total: CE  Bhubneshwar 7179 0 4000 4000 5000

मु य अ भयंता, चे नई CE, Chennai

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

10000 0 5000 5000 100

योग : मु य अ भयंता, चे नई Total: CE, Chennai 10000 0 5000 5000 100

मु य अ भयंता,  देहारादनू Chief Engineer, Dehradun

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

3500 0 2500 2500 100

योग : मु य अ भयंता ,  देहारादनू Total: CE, Dehradun 3500 0 2500 2500 100

मु य अ भयंता ,  हैदराबाद CE, Hyderabad

जीपीआरए, गाचीबोवल , हैदराबाद, तेलंगाना 
म हॉ लड ेहोम का नमाण।

Construction of Holiday Home at 
GPRA, Gachibowli, Hyderabad, 
Telangana. 

250700 0 0 0 100

योग : मु य अ भयंता, हैदराबाद Total: CE, Hyderabad 250700 0 0 0 100

मु य अ भयंता,  जयपुर Chief Engineer Jaipur

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

17533 0 2000 2000 100

योग : मु य अ भयंता ( उ॰ अ॰- III) जयपुर Total: CE  Jaipur 17533 0 2000 2000 100

मु य अ भयंता, लखनऊ CE, Lucknow

सह सामा य पूल कायालय आवासीय Qtrs। 
(64 नं। टाइप- II, 16 नग। टाइप- III, 24 
नग। टाइप- IV और 08 नग। टाइप-वी-
यूट आर। और 03 नं। टाइप- VI 
यूट आरएस।) और सीपीड यूडी पूछताछ 

कायालय, आकां ा पे रस, पॉकेट- म। C 
जानक पुरम, लखनऊ।

Co General Pool office Residential 
Qtrs. (64 Nos. Type-II, 16 Nos. Type-III, 
24 Nos. Type-IV & 08 Nos. Type-V 
Qtrs. & 03 Nos. Type-VI QTRS.) & 
CPWD Enquiry office at Akanksha 
Parisar, Pocket-C Jankipuram, 
Lucknow.

334186 83200 267047 350247 20000

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

15960 4852 1800 6652 5000

योग : मु य अ भयंता, लखनऊ Total: CE, Lucknow 350146 88052 268847 356899 25000



142

मु य अ भयंता, मदरैु CE, Madurai

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

41921 0 7500 7500 10000

योग : मु य अ भयंता, मदरैु Total: CE, Madurai 41921 0 7500 7500 10000

मु य अ भयंता, मुंबई-1 CE, Mumbai I

मलाड, मालवानी मुंबई म लॉट सं या 
सीएस 2840 म 466 वाटर (टाइप- II, 
टाइप- III, टाइप- IV, टाइप-V) का नमाण

Construcation of 466 Nos. Of Quarter 
(Type-II, Tyupe-III, Type-IV, Type-V in 
plot no. CS 2840 at Malad, Malwani 
Mumbai)

4770000 0 17000 17000 5000

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

80327 5267 33848 39115 10000

योग : मु य अ भयंता, मुंबई -1 Total: CE, Mumbai I 4850327 5267 50848 56115 15000

मु य अ भयंता, मुंबई -2 CE, Mumbai II

से टर I से IV म इमारत  क  संरचना मक 
मर मत

Structural repair of buildings in sector I 
to IV 

77500 0 20000 20000 20000

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

57983 0 30000 30000 20000

योग : मु य अ भयंता, मुंबई -2 Total: CE, Mumbai II 135483 0 50000 50000 40000

मु य अ भयंता, राि य राजधानी े CE, Ghaziabad

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

47377 0 11800 11800 10000

योग : मु य अ भयंता,राि य राजधानी े Total: CE, Ghaziabad 47377 0 11800 11800 10000

मु य अ भयंता, रांची Chief Engineer,  Ranchi

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

1047 0 2500 2500 100

योग : मु य अ भयंता, रांची Total: CE, Ranchi 1047 0 2500 2500 100

मु य अ भयंता , शलांग Chief Engineer, Shillong

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

29800 2158 1000 3158 1000

योग : मु य अ भयंता, शलांग Total: CE, Shillong 29800 2158 1000 3158 1000

मु य अ भयंता , Chief Engineer, Siliguri



143

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

6400 0 6300 6300 1000

योग : मु य अ भयंता, Total: CE, Siliguri 6400 0 6300 6300 1000

मु य अ भयंता , वेन मु CE, Trivandrum

सीजीओ कॉ ले स, व म म हॉ लड ेहोम 
का नमाण

Construction of Holiday Home at CGO 
Complex, Trivandrum 

147636 56853 35000 91853 10000

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

10000 0 0 0 800

योग : मु य अ भयंता, वेन मु Total: CE, Trivandrum 157636 56853 35000 91853 10800

मु य अ भयंता, वजयवाड़ा Chief Engineer,  Vijayawada

अमरावती तथा वशाखाप टनम म सापू रया 
वाटर  के लए भू म क  खर द

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

10000 0 5000 5000 100

योग : मु य अ भयंता, वजयवाड़ा Total: CE, Vijayawada 10000 0 5000 5000 100

नई द ल  अंचल -1 NDZ I

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

48000 0 10000 10000 1000

योग : नई द ल  अंचल -1 Total: NDZ I 48000 0 10000 10000 1000

नई द ल  अंचल -2 NDZ II

व भ न लोक सभा/रा य सभा/सामा य पूल 
सांसद  के बंगले/ लैट का जोड़/बदलाव 
पीड यूडी-III के अंतगत डीजी. 2022-23।

Addition/Alteration of various Lok 
Sabha/Rajya Sabha/General Pool MP's 
Bungalows/Flats under PaWD-III dg. 
2022-23. 

89543 0 0 0 50000

योग : नई द ल  अंचल -2 Total: NDZ II 89543 0 0 0 50000

प रयोजना े , चंडीगढ़
Project Region Chandigarh

छेहरता अमतृसर म हॉ लड ेहोम का नमाण Construction of Holiday Home at 
Chheharta Amritsar 

254140 0 0 0 10000

से टर-38, चंडीगढ़ म टाइप-IV/VI वाटर 
जीपीआरए का नमाण।

Construction of Type-IV/VI quarters 
GPRA at Sector-38, Chandigarh. 

346000 50000 190000 240000 30000

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

681224 0 9500 9500 10000



144

योग :प रयोजना े , चंडीगढ़
Total: Project Region Chandigarh 1281364 50000 199500 249500 50000

प रयोजना े  द ल Project Region Delhi

ो बन रोड, तमारपुर, द ल  म टाइप-III 
जीपीआरए के 88 लैट  का नमाण

Construction of 88 Nos Type-III GPRA 
Flats at Probyn Raod, Timarpur, Delhi

417815 255536 121163 376699 100000

कुल: प रयोजना े  द ल Total: Project Region Delhi 417815 255536 121163 376699 100000

कोलकाता  प रयोजना े Project Region Kolkata

बलुवाखानी गंगटोक म सामा य पूल 
रहायशी आवास का नमाण। उप शीष: 16 
टाइप- II, 16 टाइप- III और 08  टाइप- IV 
वाटर का नमाण। आंत रक पानी क  

आपू त, व छता थापना और वकास काय 
स हत ।

C/o GPRA at Baluwakhani Gangtok. 
SH: C/o 16 nos.-T-II, 16 nos.-T-III & 08 
nos. T-IV qtrs, including internal water 
supply, sanitary installation and 
development work.

156053 0 0 0 100

योग : कोलकाता प रयोजना े Total: Project Region Kolkata 156053 0 0 0 100

मुंबई प रयोजना े Project Region Mumbai

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

47000 0 15000 15000 10000

योग : मुंबई प रयोजना े Total: Project Region Mumbai 47000 0 15000 15000 10000

भोपाल े Region Bhopal

सी/ओ जीपीआरए बलासपुर (छ.ग.) एसएच: 
18 नंबर TY II, 18 N TY III, 4 नंबर TY IV 
और 1 नंबर TYV वाटर आई/सी वाटर 
स लाई, सेनेटर  इं टॉलेशन, नेेज, इंटरनल 
इलेि फकेशन, फायर अलाम णाल , 
अि नशमन णाल , वकास काय और थोक 
बचे।

C/o GPRA at Bilaspur(C.G.) SH: 18 No. 
TY II, 18 N TY III, 4 No. TY IV & 1 No. 
TY V quarters i/c Water Supply, 
Sanitary installation, Drainage, Internal 
Electrification , Fire alarm system , fire 
fighting system, Development Work 
and Bulk survices.

194588 0 0 0 100

GPRA नया रायपुर म 729 वाटर (टाइप II-
180, टाइप III-364, टाइप IV 112, टाइप 
V68, टाइप-VI-5), दकुान, सामुदा यक क , 
गे ट हाउस, े च / नसर  और ड पसर  का 
नमाण। ईपीसी आधार

Construction of 729 quarters (Type II-
180, Type III-364, Type IV 112,Type 
V68,Type-VI-5),Shops, Community 
Center, Guest House, Creche/Nursery 
& Dispensary in GPRA Naya Raipur. 
EPC basis 

2879202 453400 814842 1268242 250000

उ जैन म हॉ लड ेहोम का नमाण। Construction of Holiday Home at Ujjain. 100000 0 0 0 5000

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

4235 500 800 1300 2000



145

योग : भोपाल े Total: Region Bhopal 3178025 453900 815642 1269542 257100

चंडीगढ़ े Region Chandigarh

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

41284 0 23500 23500 5000

योग : चंडीगढ़ े Total: Region Chandigarh 41284 0 23500 23500 5000

े  गुवाहाट Region Guwahati

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

69635 748 26000 26748 1000

योग : े  गुवाहाट Total: Region Guwahati 69635 748 26000 26748 1000

लखनऊ े Region Lucknow

बेगम सराय, इलाहाबाद म हॉ लड ेहो स का 
नमाण।

Construction of Holiday Homes at 
Begum Sarai, Allahabad.

101100 14255 40000 54255 7500

वाराणसी म हॉ लड ेहो स का नमाण Construction of Holiday Homes at 
Varanasi 

78700 10520 12500 23020 7500

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

7500 0 0 0 5000

योग : लखनऊ े Total: Region Lucknow 187300 24774 52500 77274 20000

कुल योग : 4216  शहर  वकास  बि डगं Total: 4216 Urban Developement  - 
Buildings

16087591 937288 3291200 4228489 1087800

4216- शहर  वकास  (उ नयन) 4216-UD  - Upgradation

अ त र त महा नदेशक, ज मू ADG Jammu

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

20000 3620 12500 16120 5000

योग : अ त र त महा नदेशक, ज मू Total: ADG Jammu 20000 3620 12500 16120 5000

अ त र त महा नदेशक, कोि च
ADG Kochi

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

10000 0 6000 0 1000

योग : अ त र त महा नदेशक, कोि च
Total: ADG Kochi 10000 0 6000 0 1000



146

मु य अ भयंता , अगरतला Chief Engineer, Agartala

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

10415 326 9000 9326 1000

योग : मु य अ भयंता, अगरतला Total: CE, Agartala 10415 326 9000 9326 1000

मु य अ भयंता, बगलोर CE, Bangalore

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

40670 0 22000 22000 10000

योग : मु य अ भयंता, बगलोर Total: CE, Bangalore 40670 0 22000 22000 10000

मु य अ भयंता, भोपाल CE, Bhopal

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

12066 0 5000 5000 5000

योग : मु य अ भयंता, भोपाल Total: CE, Bhopal 12066 0 5000 5000 5000

मु य अ भयंता, भुवने वर CE, Bhubaneswar

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

4702 0 1000 1000 100

योग : मु य अ भयंता,भुवने वर Total: CE, Bhubneshwar 4702 0 1000 1000 100

 मु य अ भयंता, चे नई CE, Chennai

जीपीआरए थ मंगलम, चे नई - 40 कपस 
म 10 नग टाइप IV वाटर  का उ नयन।

Upgradation of 10 nos type IV quarters 
at GPRA Campus. Thirumangalam, 
chennai - 40 

150000 0 15000 15000 5000

केके नगर म मौजूदा सीवेज लाइन को रले 
करना Relaying Existing Sewage Line In KK 

Nagar 
50000 0 0 0 5000

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

296819 0 48650 48650 10000

योग : मु य अ भयंता, चे नई Total: CE, Chennai 496819 0 63650 63650 20000

मु य अ भयंता, देहरादनू CE, Dehradun

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

36500 1500 20000 21500 10000

योग : मु य अ भयंता, देहरादनू Total: CE, Dehradun 36500 1500 20000 21500 10000

मु य अ भयंता, गांधीनगर CE, Gandhinagar



147

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

22000 3905 6000 9905 5000

योग : मु य अ भयंता, गांधीनगर Total: CE, Gandhinagar 22000 3905 6000 9905 5000

मु य अ भयंता, गुवाहाट CE, Guwahati

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

33800 0 15000 15000 5000

योग : मु य अ भयंता, गुवाहाट Total: CE, Guwahati 33800 0 15000 15000 5000

मु य अ भयंता, हैदराबाद CE, Hyderabad

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

6000 0 5000 5000 2500

योग : मु य अ भयंता, हैदराबाद Total: CE, Hyderabad 6000 0 5000 5000 2500

मु य अ भयंता, जयपुर CE, Jaipur

से टर-7, व याधर नगर, जयपुर म 
जीपीआरए नमाण प रसर क  मर मत और 
नवीनीकरण िजसम टाइप-IV/20, टाइप-
III/52 और टाइप-II/40 नग म पुरानी जंग 
लगी ट ल क  खड़ कय  को ए यूमी नयम 
खड़ कय  से बदलना और स वल 
अप ेडशेन काय शा मल है। तमाह । और 
टाइप-IV/9, टाइप-III/37 और टाइप-II/34 
नंबर वाटर म व युत उ नयन काय

Repair and Renovation of GPRA 
Nirman Parisar at Sector-7, Vidhyadhar 
Nagar, Jaipur including replacement of 
old rusted steel windows with 
aluminium windows & Civil upgradation 
work in Type-IV/20 , Type-III/52 & Type-
II/40 Nos. Qtrs. and Electrical 
upgradation work in Type-IV/9, Type-
III/37 & Type-II/34 Nos. Qtrs 

65000 0 2500 2500 10000

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

41317 0 30000 30000 5000

योग : मु य अ भयंता, जयपुर Total: CE, Jaipur 106317 0 32500 32500 15000

 मु य अ भयंता, कोलकाता CE, Kolkata

लेक ए रया, 14 आयरन साइड रोड, 30, 
बे वे डयर, 1, बे वे डयर, रची रोड, 
मालाइन पाक, डोवर लेन, टॉल गंज, डोवर 
लेन ए सटशन म जीपीआरए कॉलो नय  म 
ओड यूसी दान करना और ठ क करना।

Providing and Fixing OWC at GPRA 
colonies at Lake Area,14 Iron Side 
Road,30, Belvedere, 1, Belvedere, 
Ritchi Road, Marline Park, Dover Lane, 
Tollygunge,Dover Lane Extension. 

131678 21678 110000 131678 20000



148

2022-23 के दौरान जीओआई ेस कॉलोनी, 
सामा य पूल े  संतरागाछ  हावड़ा म 
आवासीय भवन का उ नयन श: (1) मु य 
जल आपू त के साथ-साथ गन टगं, कमी 
आ द वारा वाटर  के त त 
संरचना मक आरसीसी सद य  क  मर मत 
(2) बटु मनस क  मर मत सड़क i/c 
ड यूबीएम ग ढे क  मर मत जहा ंभी 
आव यक हो आ द सभी पूण (3) मु य सड़क 
से सड़क क  मर मत और नवीनीकरण (4) 
फश टाइ स इ या द दान करके वाटर का 
उ नयन। आव यकता के अनुसार पूण (5) 

त त एफडीएस को बदलना और 
शौचालय  के लए पीवीसी दरवाज ेके शटर 
और खड़ कय  क  मर मत आ द सभी पूण 
(6) वाटर  म रसाव को रोकन ेके लए 
लॉक  क  छत  म छत का उपचार (7) पानी 
को रोकन ेके लए प रसर के त त और 
गैर-कायशील एसट पी क  मर मत और 
नवीनीकरण का पूण प रसर म वेश 
(आईडी:12839) 9000000.00 काय | बजट

Upgradation of Residential building at 
GOI Press colony, General Pool area 
Santragachi Howrah during 2022-23 
Sh: (1)Repairing of the damaged 
structural RCC Members of the 
quarters by gunting, lacking etc i/c 
main water supply (2)repairing of 
Bituminus Road i/c WBM pot hole 
repairing where ever necessary etc all 
complete (3)Repairing and renovation 
of Road from main road (4)upgradation 
of quarters by providing & fixing floor 
tiles etc. complete as per 
requirement(5)changing of damaged 
FDS and PVC door shutters for toilets 
and repairing of windows etc all 
complete(6)Roof treatment in the roofs 
of blocks to prevent the leakage in the 
quarters (7)Complete repair & 
renovation of damaged and non 
functioning of STP of the campus to 
prevent water logging in the campus 
(ID:12839) 9000000.00 Work | Budget 

55200 0 30000 30000 20000

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

50000 0 30000 30000 10000

योग : मु य अ भयंता, कोलकाता Total: CE, Kolkata 236878 21678 170000 191678 50000

मु य अ भयंता, लखनऊ CE, Lucknow

जीपीआरए वाटर आकां ा प रसर का 
उ नयन पॉकेट ए और बी जानक पुरम 
लखनऊ

Upgradation Of GPRA Qtrs Akanksha 

Parisar Pocket A And B Jankipuram 
Lucknow 

108358 32493 43000 75493 20000

क ांचल कॉलोनी लखनऊ म आवासीय 
वाटर  का उ नयन (आईडी:8461)

Upgradation of residential Quarters at 
Kendranchal Colony Lucknow (ID:8461)

99507 34055 48200 82255 10000

योग : मु य अ भयंता, लखनऊ Total: CE, Lucknow 207865 66547 91200 157747 30000

मु य अ भयंता, मदरैु CE, Madurai

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

41432 0 20000 20000 5000

योग : मु य अ भयंता, मदरैु Total: CE, Madurai 41432 0 20000 20000 5000

मु य अ भयंता, मुंबई-1 CE, Mumbai I



149

हैदराबाद ए टेट और बलवेदर म एमएस 
लै स क  आउटसो सग और यापक 

रखरखाव

Outsourcing & Comprehensive 
Maintenance of MS Flats at Hyderabad 
Estate & Balveder

68922 27614 40000 67614 100

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

50000 0 20000 20000 2000

योग : मु य अ भयंता, मुंबई-1 Total: CE, Mumbai I 118922 27614 60000 87614 2100

मु य अ भयंता, मुंबई-2 CE, Mumbai II

भवन सं या 141 से 149 के वाटर  का 
उ नयन

Upgradation of quarters of bldg.No.141 
to 149 

55000 0 40000 40000 10000

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

183636 5751 60000 65751 35000

योग : मु य अ भयंता, मुंबई-2 Total: CE, Mumbai II 238636 5751 100000 105751 45000

मु य अ भयंता, नागपुर CE, Nagpur

ई एंड एम एंड हॉ टक चर ए / आर एंड एम / 
ओ काय  के दन के रखरखाव से संबं धत 
नाग रक व युत और बागवानी काय  का 
यापक रखरखाव, तीन साल के लए 
जीपीआरए से मनर  ह स और काटोल रोड 
के वशेष मर मत सह उ नयन का काम 
करता है

Comprehensive maintenance of civil 
electrical & Horticulture operations 
relating to Day to Day maintenance of 
E&M & Horticulture A/R & M/O works, 
Works special repair cum upgradation 
of GPRA Seminary Hills & Katol Road 
for three years 

186288 80000 95000 175000 20000

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

12000 500 2000 2500 5000

योग : मु य अ भयंता, नागपुर Total: CE, Nagpur 198288 80500 97000 177500 25000

मु य अ भयंता, CE, Ghaziabad

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

124983 0 24000 24000 20000

योग : मु य अ भयंता, Total: CE, Ghaziabad 124983 0 24000 24000 20000

मु य अ भयंता, पटना CE, Patna

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

20000 10400 7500 17900 2000

योग : मु य अ भयंता, पटना Total: CE, Patna 20000 10400 7500 17900 2000

मु य अ भयंता, रांची CE, Ranchi



150

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

11625 5125 2719 7844 100

योग : मु य अ भयंता, रांची Total: CE, Ranchi 11625 5125 2719 7844 100

मु य अ भयंता, शलांग Chief Engineer, Shillong

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

14100 400 8200 8600 5000

योग : मु य अ भयंता, शलांग Total: CE, Shillong 14100 400 8200 8600 5000

मु य अ भयंता, सल गुड़ी Chief Engineer Siliguri

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

10000 0 6000 6000 2000

योग : मु य अ भयंता, सल गुड़ी Total: CE, Siliguri 10000 0 6000 6000 2000

मु य अ भयंता, वेन मु CE, Trivandrum

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

24569 0 4657 4657 5000

योग : मु य अ भयंता, वेन मु Total: CE, Trivandrum 24569 0 4657 4657 5000

मु य अ भयंता, CE, Vijayawada

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

3200 0 0 0 1000

योग : मु य अ भयंता, Total: CE, Vijayawada 3200 0 0 0 1000

उप नदेशक उ यान I DD Horticulture I

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

500000 0 240000 240000 10000

योग : उप नदेशक उ यान I Total: DD Horticulture I 500000 0 240000 240000 10000

उप नदेशक उ यान II DD Horticulture II

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

50000 0 20000 20000 10000

योग : उप नदेशक उ यान II Total: DD Horticulture II 50000 0 20000 20000 10000

नई द ल  अंचल-1 NDZ I



151

2023-24 के दौरान पीएम हाउस, वाइस 
े सडट हाउस और ई- डवीजन, 

सीपीड यूडी, नई द ल  के तहत 
वीवीआईपी बंगल  के यापक उ नयन काय

Up-gradation Works at PM House, Vice 
President House And Comprehensive 
Up-gradation Works Of VVIP 
Bungalows Under E-Division, Cpwd, 
New Delhi During 2023-24 

64900 0 40000 40000 20000

1/I सब डवीजन डीजी 2023-24 के तहत 
जीओबीएस लास एबीसी और एसआरट  
यूट आर के लए उ नयन काय (एसएच: ई 

एंड एम आ द काय  स हत व भ न बंगल  म 
शौचालय, रसोई, बाहर  प टगं का 
नवीनीकरण)

Upgradation work for GOBS Class ABC 
& Srt Qtr under 1/I Sub Divn dg 2023-
24 (SH: Renovation of toilets, kitchen, 
external painting in various bungalows 
inlcuding E&M etc works) 

150000 0 50000 50000 20000

र ा पूल और GOB के वग ABC और Srt 
वारा क जा कए गए व भ न बंगल  का 

उ नयन काय। तमाह । व ीय वष के लए 
आई- डवीजन के तहत। 2023-24।

Upgradation work of various bungalow 
occupied by Defence pool and GOB's 
Class ABC & Srt. Qtr. under I-Division 
for FY. 2023-24. 

223227 0 50000 50000 30000

2021-2022 के दौरान I डवीजन के 4/I सब 
डवीजन के तहत उ च यायालय के 
यायाधीश  वारा क जा कए गए व भ न 

बंगल  का उ नयन काय (SH: शौचालय, 
रसोई, बाहर  प टगं, E&M आ द काय  का 
नवीनीकरण)

Upgradation work of various bungalow 
occupied by High Court Judges under 
4/I Sub Division of I Division during 
2021-2022 (SH: Renovation of toilets, 
kitchen, external painting E&M etc 
works) 

297088 26986 150000 176986 5000

वष 2022-2023 के दौरान थम डवीजन के 
4/I सब डवीजन के तहत उ च यायालय के 
यायाधीश  वारा क जा कए गए व भ न 

बंगल  का उ नयन काय (एसएच: व भ न 
बंगल  म शौचालय, रसोई, बाहर  प टगं का 
नवीनीकरण)

Upgradation work of various bungalow 
occupied by High Court Judges under 
4/I Sub Division of I Division during 
2022-2023 (SH: Renovation of toilets, 
kitchen, external painting in various 
bungalows) 

120869 0 35000 35000 20000

2023-2024 के दौरान थम डवीजन के 4/I 
सब डवीजन के तहत उ च यायालय के 
यायाधीश  वारा क जा कए गए व भ न 

बंगल  का उ नयन काय (एसएच: ई एंड एम 
आ द काय  स हत व भ न बंगल  म 
शौचालय, रसोई, बाहर  प टगं का 
नवीनीकरण)

Upgradation work of various bungalow 
occupied by High Court Judges under 
4/I Sub Division of I Division during 
2023-2024 (SH: Renovation of toilets, 
kitchen, external painting in various 
bungalows inlcuding E&M etc works) 

150000 0 50000 50000 20000

व  वष के लए बी- डवीजन के तहत एचएम 
/ डीएचएम और मं य  के बंगले के क ज े
वाले व भ न बंगल  का उ नयन काय। 
2023-24।

Upgradation work of various bungalow 
occupied by HM/DHM and Ministers 
Bunglow under B-Division for FY. 2023-
24. 

482540 0 10000 10000 40000



152

व  वष के लए आई- डवीजन के तहत 
सव च यायालय और उ च यायालय के 
यायाधीश  के क ज ेवाले व भ न बंगल  

का उ नयन काय। 2023-24।

Upgradation work of various bungalow 
occupied by Suppreme Court and High 
Court Judges under I-Division for FY. 
2023-24. 

376083 0 100000 100000 40000

2022-2023 के दौरान 2/I सब डवीजन के 
तहत सु ीम कोट के यायाधीश  वारा 
क जा कए गए व भ न बंगल  का उ नयन 
काय (एसएच: ई एंड एम आ द काय  स हत 
व भ न बंगल  म शौचालय, रसोई, बाहर  
प टगं का नवीनीकरण)

Upgradation work of various bungalow 
occupied by Supreme Court Judges 
under 2/I Sub Division during 2022-
2023 (SH: Renovation of toilets, 
kitchen, external painting works in 
various bungalows including E&M etc 
works) 

59112 0 20000 20000 10000

2023-2024 के दौरान 2/I सब डवीजन के 
तहत सु ीम कोट के यायाधीश  वारा 
क जा कए गए व भ न बंगल  का उ नयन 
काय (एसएच: ई एंड एम आ द काय  स हत 
व भ न बंगल  म शौचालय, रसोई, बाहर  
प टगं का नवीनीकरण काय)

Upgradation work of various bungalow 
occupied by Supreme Court Judges 
under 2/I Sub Division during 2023-
2024 (SH: Renovation of toilets, 
kitchen, external painting works in 
various bungalows including E&M etc 
works) 

150000 0 70000 70000 20000

वष 2022-23 के दौरान 3/I सब डवीजन के 
अंतगत र ा पूल बंगल  के क ज ेवाले 
व भ न बंगल  का उ नयन काय (एसएच: 
व भ न बंगल  म शौचालय, रसोई, बाहर  
प टगं का नवीनीकरण)

Upgradation work of various bungalows 
occupied by Defence Pool Bungalows 
under 3/I Sub Division during 2022-23 
(SH: Renovation of toilets, kitchen, 
external painting works in various 
bungalows) 

50000 0 15000 15000 10000

2023-24 के दौरान 3/I सब डवीजन के 
तहत र ा पूल बंगल  के क ज ेवाले व भ न 
बंगल  का उ नयन काय (एसएच: ई एंड एम 
आ द काय  स हत व भ न बंगल  म 
शौचालय, रसोई, बाहर  प टगं का 
नवीनीकरण काय)

Upgradation work of various bungalows 
occupied by Defence Pool Bungalows 
under 3/I Sub Division during 2023-24 
(SH: Renovation of toilets, kitchen, 
external painting works in various 
bungalows including E&M etc works) 

150000 0 100000 100000 20000

एचएम और उप के क ज ेवाले व भ न 
बंगल  के उ नयन काय। बी- डवीजन के 
तहत एचएम, सीपीड यूडी, नई द ल  
डीजी। 2022-23। (एसएच: स वल और 
इलेि कल व स)

Upgradation works of various 
bungalows occupied by HM & Dy. HM 
under B-Division, CPWD, New Delhi 
dg. 2022-23. (SH: Civil & electrical 
works) 

399425 0 196000 196000 20000

एचएम और उप के क ज ेवाले व भ न 
बंगल  के उ नयन काय। बी- डवीजन के 
तहत एचएम, सीपीड यूडी, नई द ल  
डीजी। 2022-23। (एसएच: स वल और 
इलेि कल व स)

Upgradation works of various 
bungalows occupied by HM & Dy. HM 
under B-Division, CPWD, New Delhi 
dg. 2022-23. (SH: Civil & electrical 
works) 

540000 0 300000 300000 110000



153

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

108867 0 15000 15000 15000

योग : नई द ल  अंचल-1 Total: NDZ I 3322111 26986 1201000 1227986 400000

नई द ल  अंचल-2 NDZ II

Upgradation & Renovation of various 
MP's Bungalows/Flats under PaWD-
III dg. 2023-23.

Upgradation & Renovation of various 
MP's Bungalows/Flats under PaWD-III 
dg. 2023-24. 

220000 0 120000 120000 100000

Upgradation of MPs Flats/Bungalows 
under Sub Div-I, II, III & IV of PaWD-I 
during 2023-2024

Upgradation of MPs Flats/Bungalows 
under Sub Div-I, II, III & IV of PaWD-I 
during 2023-2024 

230000 0 130000 130000 100000

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

100000 0 90000 90000 5000

योग : नई द ल  अंचल-2 Total: NDZ II 550000 0 340000 340000 205000

नई द ल  अंचल-3 NDZ III

2019-22 के दौरान एच- डवीजन, नई 
द ल  के तहत व भ न कार के आवासीय 
वाटर और बंगल  के स वल और 

इलेि कल दोन  काय  के लए ए / आर एंड 
एम / ओ, वशेष मर मत और उ नयन 
काय। (एसएच:- दन- त दन रखरखाव, 

त त दरवाज,े खड़ कयां, जी.आई. 
पाइप, सी.आई. पाइप, सै नटर  फ टगं, 
आंत रक फ न शगं, 2-एच और 4-एच सब 
डवीजन के तहत त त आरसीसी 
संरचनाओ ंक  शॉट टगं और 210 नग ट - 
का उ नयन II, एच- डवीजन के तहत 112 
नग ट -III और 15 नग बंगले।)

A/R & M/O, Special Repair and 
Upgradation work for both Civil & 
Electrical work of various types of 
residential Qtrs and bungalows under 
H-Division, New Delhi during 2019-22. 
(SH:- Day to Day Maintenance, 
replacement of damaged doors, 
windows, G.I. Pipe, C.I. Pipe, sanitary 
fittings, Internal Finishing, shotcreting 
of damaged RCC structures under 2-H 
& 4-H Sub Division and upgradation of 
210 nos T-II ,112 nos T-III and 15 nos 
Bungalows under H-Division.) 

338445 140179 100000 240179 20000

खतरनाक घो षत 124 नग एम.एस. पेशवा 
रोड, डीआईजेड ए रया, एनडी म लैट 
आई/सी 02 नग कूटर गैराज और 02 नग 
क यु नट  सटर (एसएच: 62 नग एम.एस. 
लै स फेज-1 म)।

Strengthening of dangerous declared 
124 Nos. M.S. Flats i/c 02 Nos. Scooter 
garage & 02 Nos. Community Centre at 
Peshwa Road, DIZ Area, ND (SH: 62 
Nos. M.S. Flats in Phase-I). 

74497 16452 15000 31452 5000



154

स वस सटर नंबर-241, 242 और 243 (1 
एच / सब- डवीजन के तहत) और स वस 
सटर नंबर 246, 247, 266 और 267 (3 एच 
/ सब- डवीजन के तहत) के तहत जीपीआरए 
कॉ ले स ( स वल और इलेि कल काय  
स हत) के लए उ नयन काय डवीजन), 
डीआईजेड े  नई द ल  वष 2022-23, 
2023-24 के दौरान एच- डवीजन के 
अ धकार े  म।

Upgradation Works for GPRA Complex 
(inclusive of Civil & Electrical Works) 
under Service Centre Nos.-241, 242 
and 243 (Under 1H /Sub-Division) and 
Service Centre Nos. 246, 247, 266 and 
267 (Under 3H / Sub-Division), DIZ 
Area New Delhi under the jurisdiction 
of H-Division during the Years 
2022–23, 2023-24. 

135496 0 25895 25895 10000

सॉ टवेअर के साथ वॉटर मीटर लगाना और 
उसका रखरखाव Intallation of water metter with softwere 

and its maintenance 
51300 0 10000 10000 20000

से टर-5, 7, 8 और 9, आर.के.पुरम, नई 
द ल  म यापक रखरखाव ( स वल, 
इलेि कल और बागवानी) और वाटर म 
उ नयन (एसएच: - दन- त दन रखरखाव, 
सामा य और वशेष मर मत और उ नयन 
काय) (60. /ईई/एमडीआईवी/1920)

Comprehensive maintenance (Civil, 
Electrical & Horticulture) and 
upgradation in Quarters at Sector-5, 7, 
8 & 9, R.KPuram, New Delhi (SH:- Day 
to day maintenance, ordinary & special 
repairs & Upgradation works) 
(60./EE/MDiv/1920) 

219635 80489 46570 127059 10000

मोती बाग, नवे दता कंुज, बापू धाम, उ र 
पि चम मोती बाग और नानकपुरा, नई 
द ल  म यापक रखरखाव ( स वल, 
इलेि कल और बागवानी) और उ नयन 
वाटर (एसएच: - दै नक रखरखाव, सामा य 

और वशेष मर मत और उ नयन काय।) 

Comprehensive maintenance (Civil, 
Electrical & Horticulture) and 
upgradation quarters at Moti Bagh, 
Nivedita Kunj, Bapu Dham, North West 
Moti Bagh & Nanakpura, New Delhi 
(SH:- Day to Day Maintenance, 
Ordinary and Special Repair & 
Upgradation Works.) 

500000 0 100000 100000 40000

वनय माग, स य माग चाण यपुर , नई 
द ल  डीजी 2022-23 म जीपीआरए 
कॉलोनी म डी-I, डी-II और सी-II लैट  म 
बाहर  स दय म सुधार। (एसएच:- त त 
आरसीसी छ ज  क  मर मत/र काि टंग, 
ला टर और बाहर  फ न शगं काय आ द)। 

(39/ईई/एस डवीजन/2022-23)

Improvement of exterior aesthetic in D-
I, D-II & C-II flats at GPRA Colony at 
Vinay Marg, Satya Marg Chanakyapuri, 
New Delhi dg 2022-23. (SH:- Repair / 
Recasting of damaged RCC chajjas, 
plaster and external finishing works 
etc.). (39/EE/S Div/2022-23) 

52371 0 5000 5000 10000

चाण यपुर  म 27 नग [C-II, D-I और D-II] 
वाटर  का उ नयन और से टर-13, 

आर.के. म 15 नग टाइप- V, 15 टाइप- VI 
वाटर। पुरम, नई द ल । (एसएच: - 
स वल और इलेि कल काय)। (48/ईई/एस 
डवीजन/2022-23)

Upgradation of 27 Nos. [C-II, D-I & D-II] 
quarters at Chankyapuri and 15 Nos. 
Type-V, 15 Type-VI quarters at Sec-13, 
R.K. Puram, New Delhi. (SH:- Civil & 
Electrical Work). (48/EE/S Div/2022-23) 

97485 0 10800 10800 20000



155

से टर-1, 2, 3 और 4 आर.के. म व भ न 
कार के वाटर  का उ नयन। पुरम, नई 
द ल  डीजी 2023-24 ( ता वत काय)

Upgradation of various type of qtrs at 
Sector-1, 2, 3 & 4 R.K. Puram, New 
Delhi Dg 2023-24 (Proposed work). 

80000 0 30000 30000 30000

चाण यपुर  और से टर-13 म व भ न 
जीपीआरए लैट  म उ नयन काय, आर.के. 
पुरम, नई द ल , 2022-23 के दौरान। 
(एसएच:- चाण यपुर  म 27 नंबर सी-II, डी-I 
और डी-II वाटर म स वल वक और से टर-
13, आर.के. पुरम म 15 नंबर टाइप-वी, 15 
टाइप-VI वाटर और 30 नंबर सी म 
इलेि कल वक। -II, D-I और D-II वाटर 
चाण यपुर  म और 8 नंबर टाइप-V और 7 
नंबर टाइप-VI वाटर से टर-13, 
आर.के.पुरम, नई द ल  म)। (27/ईई/एस 
डवीजन/2022-23)

Upgradation work in various GPRA 
flats at Chankyapuri and Sector-13 , 
R.K. Puram, New Delhi, during 2022-
23. (SH:- Civil work in 27 Nos. C-II, D-I 
& D-II quarters at Chankyapuri and 15 
Nos. Type-V, 15 Type-VI quarters at 
Sec-13, R.K. Puram and Electrical 
work in 30 Nos. C-II, D-I & D-II quarters 
at Chankyapuri and 8 Nos. Type-V & 7 
Nos. Type-VI quarters at Sec-13, R.K. 
Puram, New Delhi). (27/EE/S Div/2022-
23) 

79641 0 23800 23800 10000

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

471544 0 75519 75519 50000

योग : नई द ल  अंचल-3 Total: NDZ III 2100414 237119 442584 679703 225000

चंडीगढ़ े  प रयोजना Project Region Chandigarh

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

109600 5115 50000 55115 50000

योग :चंडीगढ़  े  प रयोजना Total: Project Region Chandigarh 109600 5115 50000 55115 50000

मुंबई े  प रयोजना Project Region Mumbai

टाइप I, II, III जीपीआरए वाटर एकता 
वहार नवी मुंबई का उ नयन

upgradation of type I,II,III gpra quarters 
ekta vihar navi mumbai 

90000 0 0 0 20000

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

99312 0 30000 30000 10000

योग : मुंबई े  प रयोजना Total: Project Region Mumbai 189312 0 30000 30000 30000

बगलोर े Region Bangalore

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

5260 0 3300 3300 2000

कुल:  बगलोर े Total: Region Bangalore 5260 0 3300 3300 2000

भोपाल े Region Bhopal



156

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

50730 1000 5000 6000 5000

कुल: भोपाल े Total: Region Bhopal 50730 1000 5000 6000 5000

चंडीगढ़ े Region Chandigarh

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

150000 1988 80000 81988 40000

योग : चंडीगढ़ े Total: Region Chandigarh 150000 1988 80000 81988 40000

द ल  े Region Delhi

लोधी कॉलोनी, लोधी रोड कॉ ले स, ल मी 
बाई नगर, पि चम कदवई नगर और 
अल गंज और 'ट ' डवीजन, सीपीड यूडी, 
नई द ल  म 2019-22 के दौरान अ य 
थान  (एसएच), स वल, इलेि कल और 

बागवानी के तहत व भ न कार के 
जीपीआरए वाटर का उ नयन काम करता 
है)

Upgradation of various type of GPRA 
quarters at, Lodhi Colony, Lodhi Road 
Complex, Lakshmi Bai Nagar, West 
Kidwai Nagar & Aliganj and other 
locations under ‘T’ Division, CPWD, 
New Delhi during 2019-22 (SH: Civil, 
Electrical and Horticulture works) 

397823 252078 140000 392078 10000

अल गंज और लोधी रोड कॉ ले स, नई 
द ल  म माट वॉटर मीटर दान करना Providing smart water meters in Aliganj 

& Lodhi Road Complex, New Delhi 
150000 0 50000 50000 30000

2022-24 के दौरान खाल /क ज ेवाले लैट  
म टाइप IV (एस), टाइप वी (बी), टाइप-VI 
और जीपीआरए हुडको लेस ए सटशन म 
ांिजट लै स और एजीवी, नई द ल  म 

टाइप-वी (ए) का उ नयन और अ य व वध 
काय (एसएच:- स वल और इलेि कल 
व स)

Upgradation of Type IV (S), Type V (B), 
Type-VI and Transit Flats at GPRA 
Hudco Place Extension and Type-V (A) 
at AGV, New Delhi and other 
miscellaneous works in vacant/ 
occupied flats during 2022-24 (SH:- 
Civil and Electrical Works) 

315914 0 200000 200000 30000

 
एलआरसी और अल गंज, नई द ल  म 
व भ न कार के जीपीआरए वाटर  का 
उ नयन

Upgradation of various type of GPRA 
Qtrs at LRC and Aliganj, New Delhi 

60000 0 0 0 10000

"2022-24 के दौरान लोधी ए टेट और रवीं  
नगर, नई द ल  म बंगल  
(एलबीजेड)/जीपीआरए का 
उ नयन/रखरखाव। (एसएच: शौचालय, 
रसोई, कमरे, अलमार  के दरवाज ेऔर 
खड़ कयां आ द और अ य व वध स वल 
काय  क  मर मत और नवीनीकरण)। "

"Upgradation/maintenance of 
Bungalows (LBZ)/GPRA at Lodhi 
Estate & Rabindra Nagar, New Delhi 
during 2022-24. (SH: Repair and 
renovation of toilets, kitchens, rooms 
cupboards doors & windows etc. and 
other misc civil works). 

167000 0 0 0 30000



157

"(सेवा क  206, 209 और 211) 'एन' 
डवीजन और डीईडी-11, सीपीड यूडी, नई 
द ल  के तहत पंडारा रोड, पंडारा पाक, 
कॉनवा लस रोड और भारती नगर और अ य 
थान  पर बंगल  (एलबीजेड)/जीपीआरए घर  

का उ नयन/रखरखाव डीजी 2022-2024)। 
(एसएच:- शौचालय, रसोई, कमरे, अलमार , 
दरवाज ेऔर खड़ कयां आ द क  मर मत 
और नवीनीकरण और एलईडी लाइट फ टगं, 
सुर ा लाइट फ टगं और अ य व वध 
व युत काय  स हत अ य व वध स वल 
काय)। "

"Upgradation/maintenance of 
bungalows (LBZ)/GPRA houses at 
Pandara Road, Pandara Park, 
Cornwalis Road & Bharti Nagar and 
other locations under (Service Centre 
206, 209 & 211) 'N' Division & DED-11, 
CPWD, New Delhi dg. 2022-2024). 
(SH:- Repair and renovation of toilets, 
kitchens, rooms cupboards doors & 
windows etc. and other misc civil works 
including LED Light fittings, security 
lights fittings and other misc. electrical 
works). " 

191900 0 0 0 30000

व ीय वष म कए जाने वाले या शत काय 
2023-24

Anticipated work to be done in F.Y. 
2023-24 

163500 0 0 0 40000

1740 वाटर म नए यि तगत जल मीटर 
क  थापना (नया मीटर+ लं बगं+रखरखाव 
लागत)

Installation of new individual water 
meter in 1740 Qtrs (new 
meter+plumbing+maintenance cost) 

50170 0 0 0 10000

 
व ीय वष म माट वॉटर मीटर क  थापना 

2023-24
Installation of Smart Water Meter in 
F.Y. 2023-24

76800 0 0 0 20000

 
GPRA Qtrs म अलग से पानी का मीटर 
दान करना।

Providing separate water metre in 
GPRA Qtrs. 

52000 0 0 0 20000

सा दक नगर म खाल /अ धवा सत वाटर  
म जीपीआरए टाइप I से IV तक का उ नयन 
शेष काय

Up-gradation Balance work of GPRA 
Type I to IV vacant/Occupied quarters 
at Sadiq Nagar, 

70000 0 0 0 10000

पंडारा रोड, शाहजहा ँरोड, हुमाय ुरोड और D-
II, C-II और टाइप-IV लै स CPWD, नई 
द ल  म (LBZ) / GPRA का उ नयन। 
डीजी। 2022-24। (एसएच: शौचालय, रसोई, 
कमरे, अलमार , दरवाज ेऔर खड़ कयां और 
अ य व वध स वल काय  क  मर मत और 
नवीनीकरण)।

Upgradation of (LBZ)/GPRA at 
Pandara Road, Shahjahan road 
,Humayu Road and D-II, C-II & Type-IV 
flats CPWD, New Delhi dg. 2022-24. 
(SH: Repair and renovation of toilets, 
kitchens, rooms, cupboards, doors & 
windows and other misc. civil works). 

211900 0 0 0 20000



158

तलक लेन, तलक माग, पुराना कला रोड, 
मथुरा रोड और CWG ाम लैट , काका 
नगर और बापा नगर नई द ल  म C-I, C-
II, AB और MS लैट  आ द का उ नयन 
dg 2021-22 और 2022-23 (Sh:- 
मॉ यूलर कचन का काम और शौचालय के 
कमरे क  अलमार /दरवाज,े खड़ कयां, 

त त सीवर लाइन और एलईडी लाइट 
फ टगं, सुर ा लाइट फ टगं, इलेि क 
गीजर, इलेि क चमनी और वी डयो डोर 
फोन और अ य व वध व युत काय  स हत 
अ य व वध स वल काय  क  मर मत और 
नवीनीकरण)।

Upgradation of C-I, C-II, AB and MS 
flats etc at Tilak Lane, Tilak Marg, 
Purana Quila Road, Mathura Road & 
CWG Village flats, Kaka Nagar & Bapa 
Nagar New Delhi dg 2021-22 & 2022-
23(Sh:- Modular Kitchen work and 
repair and renovation of toilets room's 
cupboard/doors, windows, damaged 
sewer line and other misc civil works 
including LED Light Fittings, Security 
Light Fittings, Electric Geyser, Electric 
Chimney and Video Door Phone & 
other Misc Electrical works). 

106193 10850 60000 70850 10000

से टर 1 और 7 पु प वहार, एमबी रोड, नई 
द ल  म जीपीआरए वाटस का उ नयन 
डीजी। 2019-20, 2020-21 और 2021-22 
(एसएच:- स वल और ईएंडएम काय)

Upgradation of GPRA Quaters at 
Sector 1 & 7 Pushp Vihar, MB Road 
New Delhi dg. 2019-20, 2020-21 & 
2021-22 (SH:- Civil and E&M work) 

194404 7363 150000 157363 30000

टाइप-I, टाइप-III और D-II वाटर  का 
उ नयन। एं यूज गंज म Upgradation of type-I, Type-III & D-II 

Qtrs. at Andrews Ganj 
70000 0 0 0 20000

ट .जी. लेन, आराम बाग, सी.जी. म व भ न 
वाटर  का उ नयन। रोड, मटंो रोड 

हाउ सगं कॉ ले स, डीडीयू माग, मरदड 
रोड और "एल" डवीजन के तहत अ य े , 
सीपीड यूडी नई द ल  डीजी 2020-21, 
2021-22 (एसएच: - शौचालय, कमरे, 
अलमार , दरवाज,े खड़क , त त क  
मर मत सीवर लाइन अ य व वध स वल 
काय और ईआई क  थापना, पंख ेऔर अ य 
व वध व युत काय।

Upgradation of various quarters at T.G, 
lane, Aram Bagh, C.G. Road, Minto 
Road Housing Complex, DDU Marg, 
Mirdard Road and other areas under 
“L” Division, CPWD New Delhi dg 2020-
21, 2021-22 (SH:- Repair renovation of 
toilets, rooms, cupboards, doors, 
window, damaged sewer line other 
misc. civil works and installation of EI, 
Fans and other misc. Electrical works. 

257186 10000 150000 160000 20000

सी लॉक, एम.एस. अपाटमट म के.जी. 
माग, नई द ल  डीजी। 2022-23।

Upgradation, Structural Repair & 
Rehabilitation/retrofitting of C Block, 
M.S. Apartment at K.G. Marg, New 
Delhi dg. 2022-23. 

80000 0 50000 50000 20000

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

351756 0 277105 277105 40000

योग : द ल  े Total: Region Delhi 2966546 280291 1077105 1357396 400000

गुवाहाट  े Region Guwahati

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

3000 2000 2600 4600 100



159

कुल: गुवाहाट  े Total: Region Guwahati 3000 2000 2600 4600 100

लखनऊ े Region Lucknow

इलाहाबाद म व भ न सीपीड यूडी वाटर  
का उ नयन

Upgradtion of various CPWD Qtrs at 
Allahabad 

62880 17400 35000 52400 5000

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

49413 12000 17500 29500 5000

योग : लखनऊ े Total: Region Lucknow 112293 29400 52500 81900 10000

कुल: 4216 शहर  वकास - उ नयन Total: 4216 Urban Development  - 
Upgradation

12159052 811265 4333015 5138280 1658900

कुल: 4216 भवन नमाण और 
उ नयन

Total:4216 Building & 
Upgaradation

28246643 1748553 7624215 9366769 4950000

महा नदेशालय, के॰ लो॰ न॰ व॰ Directorate General, CPWD 0 0 0 0 512100

कुल :महा नदेशालय, के॰ लो॰ न॰ व॰ Total: DG, CPWD 0 0 0 0 512100

4216- व  एव ंराज व 4216-Finance & Revenue

अ त र त महा नदेशक, कोि च
ADG Kochi

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

10000 0 7500 0 2500

कुल :अ त र त महा नदेशक, कोि च
Total: ADG Kochi 10000 0 7500 0 2500

अपर महा नदेशक, पटना
ADG Patna

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

11487 1992 7500 9492 5000

कुल :अपर महा नदेशक, पटना
Total: ADG Patna 11487 1992 7500 9492 5000

मु य अ भयंता,  बगलोर CE, Bangalore

4216- Other Ministries/ 4216- अ य मं ालय



160

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

4000 0 3500 3500 3000

योग : मु य अ भयंता,  बगलोर Total: CE, Bangalore 4000 0 3500 3500 3000

मु य अ भयंता, भोपाल CE, Bhopal

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

4300 0 1200 1200 100

योग : मु य अ भयंता, भोपाल Total: CE, Bhopal 4300 0 1200 1200 100

मु य अ भयंता, चे नई
CE, Chennai

पोट लेयर म आयकर के लए कायालय 
भवन और गे ट हाउस का नमाण 
(आईडी:8954)

Construction of Office Building and 
Guest House for Income Tax at Port 
Blair 

190000 0 5000 5000 1000

योग : मु य अ भयंता, चे नई Total: CE, Chennai 190000 0 5000 5000 1000

मु य अ भयंता, देहारादनू Chief Engineer Dehradun

5 करोड़ . से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum Provision for works cositng 
less than Rs. 5.00 Crore. 

1790 0 7500 7500 5000

योग : मु य अ भयंता, देहारादनू Total: CE,Dehradun 1790 0 7500 7500 5000

मु य अ भयंता, गांधीनगर CE, Gandhinagar

सी/ओ. 17 नंबर आवासीय वाटर (04 नंबर 
टाइप II, 06 नंबर टाइप III, 05 नंबर टाइप 
IV और 02 नंबर) आई / सी आंत रक ड यू / 
एस, एस / आई, नेेज एंड डवेलपमट व स 
इनकम टै स डपाटमट के लए गांधीधाम।

C/o. 17 Nos. Residential Quarters ( 04 
Nos. Type II, 06 Nos. Type III, 05 Nos. 
Type IV & 02 Nos.) i/c internal W/S, S/I, 
Drainage & Development works for 
Income Tax Dept. at Gandhidham. 
(ID:12053)

79493 0 0 0 5000

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

167109 600 17900 18500 10000

योग : मु य अ भयंता, गांधीनगर Total: CE, Gandhinagar 246602 600 17900 18500 15000

मु य अ भयंता, गािजयाबाद
CE, Ghaziabad

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

2102 2102 5700 7802 2000

योग : मु य अ भयंता, गािजयाबाद
Total: CE, Ghaziabad 2102 2102 5700 7802 2000

मु य अ भयंता, गुवाहाट CE, Guwahati



161

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

5232 484 2000 2484 100

योग : मु य अ भयंता, गुवाहाट Total: CE, Guwahati 5232 484 2000 2484 100

मु य अ भयंता, हैदराबाद CE, Hyderabad

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

20000 0 15000 15000 5000

योग : मु य अ भयंता, हैदराबाद Total: CE, Hyderabad 20000 0 15000 15000 5000

मु य अ भयंता, जयपुर CE, Jaipur

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

50000 0 15000 15000 10000

योग : मु य अ भयंता, जयपुर Total: CE, Jaipur 50000 0 15000 15000 10000

मु य अ भयंता, लखनऊ CE, Lucknow

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

24093 8991 1000 9991 100

.

योग : मु य अ भयंता  लखनऊ Total: CE, Lucknow 24093 8991 1000 9991 100

मु य अ भयंता मदरैु CE, Madurai

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

30300 0 10000 10000 5000

योग : मु य अ भयंता मदरैु Total: CE, Madurai 30300 0 10000 10000 5000

 मु य अ भयंता मुंबई-1 CE, Mumbai I

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

60000 0 20000 20000 10000

योग : मु य अ भयंता मुंबई-1 Total: CE, Mumbai I 60000 0 20000 20000 10000

मु य अ भयंता मुंबई-2 CE, Mumbai II

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

20000 0 15000 15000 10000

योग : मु य अ भयंता मुंबई-2 Total: CE, Mumbai II 20000 0 15000 15000 10000

मु य अ भयंता, नागपुर CE, Nagpur

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

20000 0 12500 12500 2500



162

योग : मु य अ भयंता, नागपुर Total: CE, Nagpur 20000 0 12500 12500 2500

मु य अ भयंता , पटना Chief Engineer, Patna

5 करोड़ . से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum Provision for works cositng 
less than Rs. 5.00 Crore. 

6400 1841 2200 4041 500

योग : मु य अ भयंता , पटना Total: CE, Patna 6400 1841 2200 4041 500

मु य अ भयंता, रांची Chief Engineer, Ranchi

5 करोड़ . से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum Provision for works cositng 
less than Rs. 5.00 Crore. 

10000 0 5000 5000 5000

योग : मु य अ भयंता, रांची Total: CE, Ranchi 10000 0 5000 5000 5000

मु य अ भयंता, शलांग CE, Shillong

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

8000 1000 2500 3500 2000

योग : मु य अ भयंता, शलांग Total: CE, Shillong 8000 1000 2500 3500 2000

मु य अ भयंता, सल गुड़ी CE, Siliguri

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

2900 1100 1100 1000

योग : मु य अ भयंता, सल गुड़ी Total: CE, Siliguri 2900 0 1100 1100 1000

मु य अ भयंता, वजयवाड़ा CE, Vijayawada

बहुमंिजला आवासीय प रसर के नमाण म 
सीआर वाटर, सड ह स, वशाखाप नम, 
आं  देश म स ल जीएसट  के लए बेसमट 
लोर और ि ट ट लोर पा कग के साथ 9 

नंबर टाइप-वी और 9 नंबर टाइप-IV वाटर 
शा मल ह।

Construction of Multistoried residential 
complex consist of 9 Nos. Type-V & 9 
Nos. Type -Iv quarters with basement 
floor and stilt floor parking for Central 
GST at CR quarter, Sand Hills, 
Visakhaptanam, A.P.

181756 0 0 0 10000

योग : मु य अ भयंता, वजयवाड़ा Total: CE, Vijayawada 181756 0 0 0 10000

प रयोजना े , चंडीगढ़
Project Region Chandigarh

 जालंधर म सीमा शु क और क य उ पाद 
शु क के लए आवास नमाण C/o Resdl. Accommodation for 

Customs & Central Excise at Jalandhar 
463600 121229 96500 217729 45000



163

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

93332 0 8332 8332 5000

योग :प रयोजना े , चंडीगढ़ Total: Project Region Chandigarh 556932 121229 104832 226061 50000

मुंबई प रयोजना े Project Region Mumbai

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

66000 0 17225 17225 10000

कुल :मुंबई प रयोजना े Total: Project Region Mumbai 66000 0 17225 17225 10000

मुंबई प रयोजना े Project Region Chennai

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

10000 0 1000 1000 100

कुल :मुंबई प रयोजना े Total: Project Region Chennai 10000 0 1000 1000 100

भोपाल े Region Bhopal

5 करोड़ . से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

8160 1000 1000 2000 2000

योग : भोपाल े Total: Region Bhopal 8160 1000 1000 2000 2000

लखनऊ े Region Lucknow

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

5400 2000 4000 6000 2000

योग : लखनऊ े Total: Region Lucknow 5400 2000 4000 6000 2000

कुल योग : व  एव ंराज व Total: 4216 Finance & Revenue 1555454 141239 285157 418896 158900

4216- लेखा पर ा 4216-Audit

अ त र त महा नदेशक, ज मू ADG Jammu

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

13851 4998 5500 10498 5000

योग : अ त र त महा नदेशक, ज मू Total: ADG Jammu 13851 4998 5500 10498 5000

अ त र त महा नदेशक, कोि च
ADG Kochi

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

10000 0 0 0 100



164

योग :अ त र त महा नदेशक, कोि च
Total: ADG Kochi 10000 0 0 0 100

मु य अ भयंता, अगरतला CE, Agartala

चावनपुई, आइजोल, मजोरम म 
महालेखाकार कायालय के लए आवासीय 
टाफ वाटर  का नमाण

Construction of Residential staff 
Quarters for the O/o the Accountant 
General at Chawnpui, Aizawl, Mizoram 

633276 0 150000 150000 100000

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

47048 0 30000 30000 10000

योग : मु य अ भयंता, अगरतला Total: CE, Agartala 680324 0 180000 180000 110000

मु य अ भयंता, भोपाल CE, Bhopal

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

3000 0 1300 1300 100

योग : मु य अ भयंता, भोपाल Total: CE, Bhopal 3000 0 1300 1300 100

मु य अ भयंता, भुवने वर CE, Bhubaneswar

भुवने वर म पुरानी एजी कॉलोनी के लए 
383 वाटर  का उ नयन

Up-gradation of 383 Quarters for old 
AG Colony, at Bhubaneswar 

213925 28887 31500 60387 20000

Upgradation and face lifting work in 
residential quarters of New AG 
Colony, Bhubaneswar i. e 82 Type-III 
quarters -Block No. 9, 10,11,12,13 
and 14, 64 Type-II quarters - Block 
No. 11, 12, 13 and 14

Upgradation and face lifting work in 
residential quarters of New AG Colony, 
Bhubaneswar i. e 82 Type-III quarters -
Block No. 9, 10,11,12,13 and 14, 64 
Type-II quarters - Block No. 11, 12, 13 
and 14 

54938 0 21566 21566 20000

यू एजी कॉलोनी, भुवने वर के आवासीय 
वाटर यानी 88 ट -III वाटर और 134 

टाइप- II वाटर ( स वल) म अप ेडशेन और 
फेस लि टंग का काम।

Upgradation and facelifting work in 
residential quarters of New AG Colony, 
Bhubaneswar i.e. 88 T-III quarters and 
134 Type-II quarters (Civil) 

93782 0 10000 10000 5000

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

41929 4903 13528 18431 5000

योग : मु य अ भयंता, भुवने वर Total: CE, Bhubaneswar 404574 33790 76594 110384 50000

मु य अ भयंता, चे नई CE, Chennai

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

29700 1000 1000 2000 5000

योग : मु य अ भयंता, चे नई Total: CE, Chennai 29700 1000 1000 2000 5000



165

मु य अ भयंता, देहारादनू Chief Engineer, Dehradun

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

2000 0 0 0 1000

योग : मु य अ भयंता , देहारादनू Total: CE,  Dehradun 2000 0 0 0 1000

मु य अ भयंता,  गांधीनगर CE, Gandhinagar

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

28675 190 1000 1190 1000

योग : मु य अ भयंता,  गांधीनगर Total: CE, Gandhinagar 28675 190 1000 1190 1000

मु य अ भयंता, गुवाहाट CE, Guwahati

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

2000 0 0 0 100

योग : मु य अ भयंता, गुवाहाट Total: CE, Guwahati 2000 0 0 0 100

मु य अ भयंता,  हैदराबाद CE, Hyderabad

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

14375 0 10000 10000 5000

योग : मु य अ भयंता,  हैदराबाद Total: CE, Hyderabad 14375 0 10000 10000 5000

मु य अ भयंता,  जयपुर CE, Jaipur

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

70000 0 50000 50000 20000

योग : मु य अ भयंता,  जयपुर Total: CE, Jaipur 70000 0 50000 50000 20000

मु य अ भयंता, लखनऊ CE, Lucknow

स वल और व युत काय अल गंज लखनऊ 
के लए एजी (यूपी) कॉलोनी म आवासीय 
वाटर का उ नयन -VI-01 सं।)

Upgradation of residential quarter at 

AG(UP) colony for civil and electrical 

work aliganj lucknow (sh: type-ii/40 
nps. Type-iii/48 nos. Type-iv/06 nos. 
Type-v/02 nos. And tupe-vi-01 no.) 

56083 0 46182 46182 10000

योग : मु य अ भयंता, लखनऊ Total: CE, Lucknow 56083 0 46182 46182 10000

मु य अ भयंता, पटना
CE, Patna



166

हाउ सगं अप ेडशेन क म 2018 (एचयूएस 
2018) के अनुसार एजी वाटर का 
अप ेडशेन (टाइप- IV 16 नग, टाइप- III 
(नया) 67 नग, टाइप- III (पुराना) 48 नग 
और टाइप- II 32 नग) पटना म।

Upgradation of AG quarters (Type-IV 
16 nos., Type-III (New) 67 nos., Type-
III (Old) 48 nos., & Type-II 32 nos.) as 
per Housing Upgradation Scheme 
2018 (HUS 2018) at Patna. 

87685 0 0 0 5000

हाउ सगं अप ेडशेन क म 2018 (एचयूएस 
2018) के अनुसार एजी वाटर का 
अप ेडशेन (टाइप- IV 16 नग, टाइप- III 
(नया) 67 नग, टाइप- III (पुराना) 48 नग 
और टाइप- II 32 नग) पटना म।

Upgradation of AG quarters (Type-IV 
16 nos., Type-III (New) 67 nos., Type-
III (Old) 48 nos., & Type-II 32 nos.) as 
per Housing Upgradation Scheme 
2018 (HUS 2018) at Patna. 

87685 0 2500 2500 10000

योग : मु य अ भयंता, पटना
Total: CE, Patna 175370 0 2500 2500 15000

मु य अ भयंता, रायपुर CE, Raipur

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

30730 11278 1000 12278 5000

योग : मु य अ भयंता, रायपुर Total: CE, Raipur 30730 11278 1000 12278 5000

मु य अ भयंता, रांची CE, Ranchi

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

66193 6152 1000 7152 100

योग : मु य अ भयंता, रांची Total: CE, Ranchi 66193 6152 1000 7152 100

मु य अ भयंता, शलांग CE, Shillong

मोतीनगर म एजी ऑ फ सयल आवासीय 
प रसर के 112 टाइप- II वाटर का उ नयन

Upgaradation of 112 Nos Type-II 
Quarters of AG Officals residential 
complex at motinagar, Shillong 

161584 0 13000 13000 20000

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

61900 0 5500 5500 5000

योग : मु य अ भयंता, शलांग Total: CE, Shillong 223484 0 18500 18500 25000

मु य अ भयंता, सल गुड़ी CE, Siliguri

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

50000 0 10000 10000 100

योग : मु य अ भयंता, सल गुड़ी Total: CE, Siliguri 50000 0 10000 10000 100

मु य अ भयंता, वेन मु CE, Trivandrum

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

4863 0 2000 2000 2000



167

योग : मु य अ भयंता , वेन मु Total: CE, Trivandrum 4863 0 2000 2000 2000

प रयोजना े , चंडीगढ़
Project Region Chandigarh

5 करोड़ पये से कम लगत वाले काय  के 
लए एकमु त ावधान

Lumpsum provision for works costing 
less than 5.00 crores 

204152 0 10000 10000 20000

योग : प रयोजना े , चंडीगढ़
Total: Project Region Chandigarh 204152 0 10000 10000 20000

प रयोजना े  कोलकाता Project Region Kolkata

आवासीय प रसर का नमाण (120 नंबर 
टाइप- II (जी+15), 184 नंबर टाइप- III 
(जी+15), 24 नंबर टाइप- IV + 5 नंबर 
टाइप-वी (जी+12), म ट पपज हॉल (जी+1) 
और कार पा कग, िजसम उ टाडांगा, 
कोलकाता म आईए और एडी के लए साइट 
और ब क सेवाओ ंका वकास शा मल है

Construction of Residential Complex 
(120 nos. Type-II (G+15), 184 nos. 
Type –III (G+15), 24 nos. Type-IV + 5 
nos. Type-V (G+12), Multipurpose hall 
(G+1) and Car parking including 
development of site & bulk services for 
IA & AD at Ultadanga, Kolkata 

1545042 938 7500 8438 50000

योग : प रयोजना े  कोलकाता Total: Project Region Kolkata 1545042 938 7500 8438 50000

प रयोजना े , मुंबई Project Region Mumbai

भांडुप (पूव), मुंबई एसएच म भारतीय 
लेखापर ा और लेखा वभाग के लए 310 
टाफ वाटर  का नमाण: 266 नग (122 

टाइप II, 80 टाइप III, 42 टाइप IV, 20 
टाइप V और 2 टाइप VI) वाटर  (फेज-I) 
का नमाण ) इंजी नय रगं, खर द और 
नमाण (ईपीसी) के आधार पर सभी स वल, 
ई एंड एम सेवाओ ंऔर बागवानी काय  
स हत।

Construction of 310 Staff quarters for 
Indian Audit and Accounts Department 
at Bhandup (East), Mumbai SH: 
Construction of 266 nos (122 Type II, 
80 Type III, 42 Type IV, 20 Type V and 
2 Type VI) quarters (PHASE-I) 
including all Civil, E & M services and 
Horticulture works on Engineering, 
Procurement and Construction (EPC) 
basis. 

1494497 3500 55694 59194 50000

भांडुप (पूव), मुंबई एसएच म भारतीय 
लेखापर ा और लेखा वभाग के लए 310 
टाफ वाटर  का नमाण: 266 नग (122 

टाइप-II, 80 टाइप-III, 42 टाइप-IV, 20 
टाइप-VI) वाटर  (फेज़-I) का नमाण ) 
इंजी नय रगं, खर द और नमाण (ईपीसी) के 
आधार पर सभी स वल, ई एंड एम सेवाओ ं
और बागवानी काय  स हत।

Construction of 310 Staff quarters for 
Indian Audit and Accounts Department 
at Bhandup (East), Mumbai SH: 
Construction of 266 nos (122 Type-II, 
80 Type-III, 42 Type-IV, 20 Type -VI) 
quarters (Phase-I) including all civil, E 
& M services and Horticulture works on 
Engineering, Procurement and 
Construction (EPC) basis.

1494497 155307 122345 277652 100000

योग : प रयोजना े , मुंबई Total: Project Region Mumbai 2988994 158807 178039 336846 150000

भोपाल े Region Bhopal



168

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

3275 1500 3500 5000 1500

कुल: भोपाल े Total: Region Bhopal 3275 1500 3500 5000 1500

चंडीगढ़ े Region Chandigarh

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

244158 0 3000 3000 1000

योग : चंडीगढ़ े Total: Region Chandigarh 244158 0 3000 3000 1000

लखनऊ े Region Lucknow

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

9288 3000 0 3000 2000

योग : लखनऊ े Total: Region Lucknow 9288 3000 0 3000 2000

योग: 4216- लेखा पर ा Total 4216- Audit 6860131 221653 608615 830268 479000

4216- लोक सभा 4216-Lok Sabha 

नई द ल  अंचल-1 NDZ I

2020-21 और 2021-22 के दौरान 
वीबीपीएच म नवीनीकरण और उ नयन काय Renovation and Upgradation works at 

VBPH during 2020-21 & 2021-22 
57168 3441 41813 45254 5000

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

99800 0 0 0 20000

योग : नई द ल  अंचल -1 Total: NDZ I 156968 3441 41813 45254 25000

नई द ल  अंचल -2 NDZ II

पीड यूडी-I के तहत सामा य पूल 
लोकसभा/रा य सभा पूल म जोड़/बदलाव 
डीजी। 2022-2023

Addition/Alteration in General Pool Lok 
Sabha/Rajya Sabha Pool under PaWD-
I dg. 2022-2023 

50000 0 0 0 10000

ोवाइ डगं / र लेसमट / उप डशेन ऑफ़ 
इले ो मैके नकल इि वपम स अत थ ेर/ओ 
ह 'भले मप'स लोक सभा, नई डे ह .

Providing / replacement / upgradation 
of electro mechanical equipments at 
the r/o Honb'le MP's Lok Sabha, New 
Delhi. 

200000 0 79000 79000 20000

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

31872 0 14915 14915 5000



169

योग : नई द ल  अंचल -2 Total: NDZ II 281872 0 93915 93915 35000

नई द ल  अंचल -3 NDZ III

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

17270 60 3723 3783 10000

योग : नई द ल  अंचल -3 Total: NDZ III 17270 60 3723 3783 10000

द ल  प रयोजना े Project Region Delhi

माननीय सांसद  के लए बीकेएस माग, नई 
द ल  म 184 बहुमंिजला लैट  का नमाण।

Construction of 184 Multi Storied Flats 
for Hon'ble MP's at BKS Marg, New 
Delhi. 

6465264 90 160000 160090 100000

योग : द ल  प रयोजना े Total:Project Region Delhi 6465264 90 160000 160090 100000

कुल योग : 4216 लोक सभा Total: 4216-Lok Sabha 6921374 3591 299451 303042 170000

4216  का मक, लोक शकायत तथा पशन 4216 PPG&P 

मु य अ भयंता गांधीनगर CE, Gandhinagar

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

3000 119 2000 2119 800

योग : मु य अ भयंता गांधीनगर Total: CE, Gandhinagar 3000 119 2000 2119 800

मु य अ भयंता , हैदराबाद CE, Hyderabad

5 करोड़ . से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

6000 3000 3000 3000

योग : मु य अ भयंता,  हैदराबाद Total:CE, Hyderabad 6000 0 3000 3000 3000

मु य अ भयंता मुंबई - 1 CE, Mumbai I

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

21968 8460 900 9360 100

योग : मु य अ भयंता मुंबई - 1 Total: CE, Mumbai I 21968 8460 900 9360 100

चंडीगढ़ प रयोजना े Project Region Chandigarh

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

25884 0 20000 20000 100

योग :चंडीगढ़ प रयोजना े Total: Project Region Chandigarh 25884 0 20000 20000 100



170

योग: 4216  का मक, लोक शकायत तथा 
पशन  Total: 4216 PPG&P 56852 8579 25900 34479 4000

4216  गहृ मं ालय   4216 Home Affairs
           

मु य अ भयंता, चे नई CE,  Chennai

5 करोड़ . से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

500 0 0 0 500

योग : मु य अ भयंता, चे नई Total: CE,  Chennai 500 0 0 0 500

4216  गहृ मं ालय   Total: 4216 Home Affairs 500 0 0 0 500

4216 लेखन साम ी एव ंमु ण 4216 Stationary & Printing 

प रयोजना े , चंडीगढ़
Project Region Chandigarh

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum provision for works costing 
less than Rs. 5.00 crore 

7528 0 0 0 1000

योग : प रयोजना े , चंडीगढ़
Total: Project Region Chandigarh 7528 0 0 0 1000

कुल: 4216 टेशनर  और ं टगं Total: 4216 Stationary & Printing 7528 0 0 0 1000

4216 वदेश मं ालय 4216 External Affairs 

मु य अ भयंता, गांधीनगर CE, Gandhinagar

५ करोड़ र. से कम लगत वाले काय  के लए 
एकमु त ावधान

Lump sum works costing less than Rs. 
5 crore under MH 4216 - External 
Affairs

50000 0 1000 1000 500

योग : मु य अ भयंता, गांधीनगर Total: CE, Gandhinagar 50000 0 1000 1000 500

कुल: 4216 वदेश मं ालय Total: 4216 External Affairs 50000 0 1000 1000 500

कुल: 4216- अ य मं ालय Total: 4216- Other Ministries 15451839 375062 1220123 1587685 1326000


